
 

   

 

 



Konsolidovaná výročná správa  Trnavského samosprávneho kraja za rok 2014 1 
 

 
 

Podľa § 20 zákona NR SR č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve 

 

 

 

 

p r e d k l a d á m e 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Individuálnu a konsolidovanú výročnú správu Trnavského 

samosprávneho kraja za rok 2014 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Konsolidovaná výročná správa  Trnavského samosprávneho kraja za rok 2014 2 
 

Úvod 

 

 

Proces konsolidácie a zostavovanie konsolidovanej účtovnej závierky vo verejnej správe je súčasťou jej reformy 

účtovníctva a výkazníctva. 

 

Konsolidovaná účtovná závierka je súhrn účtovných závierok účtovných jednotiek, ktoré tvoria konsolidovaný 

celok. Konsolidovanú účtovnú závierku účtovnej jednotky verejnej správy zostavuje správca kapitoly štátneho 

rozpočtu, obec alebo vyšší územný celok za nimi zriadené rozpočtové organizácie, príspevkové organizácie alebo 

dcérske účtovné jednotky na základe ich individuálnych účtovných závierok. Konsolidovanú účtovnú závierku 

ústrednej správy zostavuje ministerstvo za všetky kapitoly na základe konsolidovaných účtovných závierok 

zostavených správcami kapitol. 

 

Zostavenie konsolidovanej účtovnej závierky účtovnej jednotky verejnej správy a konsolidovanej účtovnej 

závierky ústrednej správy legislatívne upravuje  

 Opatrenie MF SR č. MF/27526/2008-31 a v neskorších zneniach, ktorým sa ustanovujú podrobnosti o 

metódach a postupoch konsolidácie vo verejnej správe a podrobnosti o usporiadaní a označovaní položiek 

konsolidovanej účtovnej závierky vo verejnej správe. 

 Zákon č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov.  

 Základným rámcom pre vyššie uvedené normy sú Medzinárodné účtovné štandardy (IFRS) 

Pri zostavení konsolidovanej účtovnej závierky sa postupuje podľa zásady jednej fiktívnej ekonomickej jednotky, 

kedy súčasti konsolidovaného celku – účtovné jednotky ako by boli vnútropodnikovými útvarmi jednej účtovnej 

jednotky, napriek tomu, že sú samostatnými právnickými osobami. 

Cieľom je poskytnúť informácie o konsolidovanom celku, prostredníctvom zistenia a následného vynechania 

(eliminácie) vzájomných pohľadávok, záväzkov, nákladov a výnosov a iných vzájomných vzťahov. Všeobecným 

účelom je kompatibilita systému účtovníctva subjektov verejnej správy so systémom štátov Európskej únie 

prostredníctvom aplikácie základných princípov IFRS do národnej legislatívy. 

 

Konsolidovaná účtovná závierka za celú verejnú správu sa zostavuje na troch konsolidačných úrovniach: 

 Prvou úrovňou konsolidácie sú jednotlivé subjekty verejnej správy, ktoré zriaďujú (ovládajú) iné 

účtovné jednotky, resp. majú obchodný podiel v obchodných spoločnostiach. Takýmito účtovnými 

jednotkami sú správcovia kapitol, obce a vyššie územné celky. 

 Druhou úrovňou konsolidácie je zostavenie konsolidovanej účtovnej závierky ústrednej správy 

Ministerstvom financií SR na základe konsolidovaných účtovných závierok správcov rozpočtových 

kapitol, resp. individuálnych účtovných závierok tých správcov rozpočtových kapitol, ktorým zo zákona 

o účtovníctve nevyplýva povinnosť konsolidácie. 

 Treťou úrovňou konsolidácie je zostavenie súhrnnej účtovnej závierky verejnej správy na základe 

konsolidovanej účtovnej závierky ústrednej správy, konsolidovaných účtovných závierok obcí a vyšších 

územných celkov, resp. individuálnych účtovných závierok obcí, ak im zo zákona o účtovníctve 

nevyplýva povinnosť konsolidácie.  

Zostavovateľom konsolidovanej účtovnej závierky, čiže konsolidujúcou účtovnou jednotkou je materská účtovná 

jednotka. 

 

Konsolidovanými účtovnými jednotkami sú: 

 Dcérske účtovné jednotky, ktorými sú rozpočtové a príspevkové organizácie. 

 Obchodné spoločnosti, v ktorých má materská účtovná jednotka rozhodujúci vplyv (ovládanie), čiže má 

viac ako 50 % podielu na základnom imaní obchodnej spoločnosti. 

 Obchodné spoločnosti, v ktorých má konsolidujúca účtovná jednotka podstatný vplyv (pridružené účtovné 

jednotky a spoločné účtovné jednotky), čiže má najmenej 20 % a najviac 50 % podielu na základnom 

imaní obchodnej spoločnosti. 

 

http://www.epi.sk/Main/Default.aspx?Template=~/Main/TArticles.ascx&phContent=~/FS/Article.ascx&AID=1643


Konsolidovaná výročná správa  Trnavského samosprávneho kraja za rok 2014 3 
 

Zostavovateľom konsolidovanej účtovnej závierky na prvej úrovni konsolidácie je v tomto prípade vyšší územný 

celok (VUC) - Trnavský samosprávny kraj (TTSK): 

 Označuje sa ako materská účtovná jednotka 

 Je zodpovedná za pripravenosť svojich dcérskych účtovných jednotiek 

 Zodpovedá za koordináciu a súčinnosť dcérskych účtovných jednotiek  

 

Zostavovanie konsolidovanej závierky je pre TTSK zákonnou povinnosťou od 1. januára 2009. Jej zostavenie je 

proces nasledujúci po zostavení individuálnej účtovnej závierky. Deň, ku ktorému sa zostavuje individuálna 

a konsolidovaná účtovná závierka, je k 31.12. 

 

Dcérska účtovná jednotka, čiže konsolidovaná účtovná jednotka a zároveň poskytovateľ údajov pre zostavenie 

konsolidovanej závierky je rozpočtová, príspevková alebo obchodná spoločnosť.  

 

Konsolidovaný celok Trnavský samosprávny kraj tvoria tieto konsolidované účtovné jednotky: 

 60 rozpočtových organizácií 

 38 príspevkových organizácií 

 5 obchodných spoločností 

 

Zdrojom informácií pre zostavenie konsolidovanej účtovnej závierky je konsolidačný balík. Prvotným zdrojom 

informácií, potrebných k vyplneniu konsolidačného balíka je zostavená a schválená individuálna účtovná závierka. 

Pod pojmom konsolidačný balík sa rozumie súbor tabuliek zostavených v prostredí Microsoft Office Excel, ktoré 

obsahujú údaje zo súvahy, výkazu ziskov a strát a poznámok. S konsolidačnými balíkmi jednotlivých 

konsolidovaných účtovných jednotiek pracuje konsolidujúca účtovná jednotka, v tomto prípade VUC – Trnavský 

samosprávny kraj, v Centrálnom konsolidačnom systéme. 

 

Cieľom konsolidačného balíka:   

 Zjednotiť účtovníctvo všetkých konsolidovaných účtovných jednotiek. 

 Získať z účtovníctva konsolidovaných účtovných jednotiek účtovné dáta potrebné na uskutočnenie 

konsolidovaných operácii. 

 Získať z účtovníctva konsolidovaných účtovných jednotiek účtovné dáta potrebné na zostavenie 

konsolidovanej účtovnej závierky (súvaha, výkaz ziskov a strát, poznámky). 

 Získať dáta z účtovníctva dcérskych spoločností vo forme, ktorá je vhodná na ich ďalšie systémové 

spracovanie. 

Povinnosti materskej a dcérskej účtovnej jednotky: 

 

Materská účtovná jednotka: 

 Identifikovať organizácie konsolidovaného celku. 

 Včas upozorniť organizácie na povinnosť predložiť výkazy a údaje pre konsolidáciu. 

 Riadiť proces odsúhlasovania vzájomných zostatkov, vzťahov a transakcií medzi účtovnými jednotkami 

konsolidovaného celku. 

 Vysporiadať prípadné rozdiely medzi účtovnými dátami z konsolidovanej účtovnej závierky. 

 

Dcérska účtovná jednotka: 

 Viesť účtovníctvo podľa postupov účtovania. 

 Poskytnúť údaje z účtovníctva podľa potrieb pre zostavenie konsolidovanej účtovnej závierky. 

 Odsúhlasiť si vzájomné transakcie s účtovnými jednotkami v konsolidovanom celku. 

 Spolupracovať s materskou účtovnou jednotkou pri zostavení konsolidovanej účtovnej závierky. 

 

Príprava konsolidácie: 

 Stanovenie a zverejňovanie termínov (časový plán) platných pre konsolidáciu.  

 Aktualizácie zverejňovaných formulárov, metodických usmernení pre dcérske účtovné jednotky. 

 Definovanie štruktúry konsolidovaného celku – spresnenie výnimiek pre daný rok, rozšírenie o nové 

účtovné jednotky. 



Konsolidovaná výročná správa  Trnavského samosprávneho kraja za rok 2014 4 
 

 Organizácia procesu predbežného odsúhlasovania vzájomných vzťahov a zostatkov. 

 Vyhodnotenie predbežného odsúhlasovania vzájomných vzťahov a zostatkov. 

 Koordinácia procesu účtovníctva dcérskych účtovných jednotiek, obchodných spoločností. 

 

Realizácia konsolidácie: 

 Odsúhlasenie koncoročných konečných zostatkov a vzájomných vzťahov - samotné odsúhlasovanie 

a riešenie rozdielov vo vzájomných vzťahoch a zostatkoch. 

 Zaslanie informácií účtovným jednotkám konsolidovaného celku na základe potrieb procesu, priebežný 

dozor nad priebehom procesu. 

 Kontrola prijatých informácií – príjem pripravených individuálnych účtovných závierok, konsolidačných 

balíkov, resp. dodatočných informácií pre potreby konsolidácie, kontrola kompletnosti vyplnenia 

konsolidačných balíkov, kontrola zhody a kompletnosti prijatých informácií. 

 Dodatočné výzvy a upomienky. 

 Zostavenie konsolidovanej účtovnej závierky. 

  

Postup pri zostavení konsolidovanej účtovnej závierky: 

1. Prispôsobenie účtovných závierok dcérskych účtovných jednotiek jednotným predpisom pre 

konsolidovanú účtovnú závierku, napr. prostredníctvom konsolidačného balíka. 

2. Vytvorenie súčtovej súvahy a súčtového výkazu ziskov a strát (agregovaná súvaha a agregovaný výkaz 

ziskov a strát). 

3. Konsolidácia (eliminácia) všetkých transakcií medzi konsolidovanými účtovnými jednotkami. 

4. Zistenie výšky podielov iných spoločníkov na majetku, záväzkoch, nákladoch a výnosoch obchodnej 

spoločnosti. 

 

Metódy konsolidácie:  

 

1. metóda úplnej konsolidácie 

 Používa sa pri konsolidácií dcérskych účtovných jednotiek, v ktorých má účtovná jednotka rozhodujúci 

vplyv. 

 Vo verejnom sektore ide o všetky rozpočtové a príspevkové organizácie, ktoré vstupujú do konsolidácie 

ako dcérske účtovné jednotky (neurčuje sa u nich podiel na hlasovacích právach ani podiel na základnom 

imaní). 

 Pri použití metódy úplnej konsolidácie sa aktíva/pasíva, náklady/výnosy preberajú do súčtových výkazov 

v plnej výške. 

 Metóda úplnej konsolidácie zahŕňa: 

a.  konsolidáciu kapitálu 

b.  konsolidáciu pohľadávok a záväzkov 

c.  konsolidáciu medzivýsledku 

d.  konsolidáciu nákladov a výnosov 

 

a) Konsolidácia kapitálu predstavuje elimináciu podielov materskej účtovnej jednotky v dcérskej účtovnej jednotke 

s tou časťou majetku a záväzkov dcérskej účtovnej jednotky, ktorá na tieto podiely pripadá, tieto podiely sú 

v materskej účtovnej jednotke vykázané na strane aktív ako dlhodobý finančný majetok 

Prvá konsolidácia kapitálu sa uskutočňuje v momente obstarania dlhodobého finančného majetku v dcérskej 

účtovnej jednotke. 

V prípade rozpočtových a príspevkových organizácií sa konsolidácia kapitálu nevykonáva. 

b) Konsolidácia pohľadávok a záväzkov predstavuje vylúčenie všetkých vzájomných pohľadávok a záväzkov 

medzi účtovnými jednotkami konsolidovanom celku, napr. poskytnuté/prijaté pôžičky. Po identifikácií vzájomných 

pohľadávok a záväzkov sú tieto eliminované v plnej výške. 

c) Konsolidácia medzivýsledku, ktorý vzniká pri predaji majetku medzi dvoma účtovnými jednotkami toho istého 

konsolidačného celku, pričom ocenenie majetku u kupujúceho je vyššie ako by bolo ocenenie majetku, ak by k tejto 

transakcii nedošlo. 



Konsolidovaná výročná správa  Trnavského samosprávneho kraja za rok 2014 5 
 

d) Konsolidácia nákladov a výnosov – pri konsolidácií sa eliminujú náklady a výnosy z agregovaných údajov vo 

výkaze ziskov a strát. 

2. metóda podielovej konsolidácie 

 Pri konsolidácii spoločných účtovných jednotiek, teda pri účtovných jednotkách, v ktorých má 

konsolidujúca spoločnosť podiely vo výške menej ako 51 % spoločnou účtovnou jednotkou sa rozumie 

účtovná jednotka, na ktorej riadení sa podieľajú viaceré účtovné jednotky rovnakou mierou (pričom % 

vyjadrenie podielov nemusí byť vždy v pomere napr. 50/50). 

 Konsolidujúca účtovná jednotka preberá do konsolidovanej účtovnej závierky aktíva, pasíva, náklady 

a výnosy spoločnej účtovnej jednotky len do výšky svojho podielu v tejto spoločnosti.   

 

3. metóda vlastného imania 

Pri metóde vlastného imania sa do konsolidovanej účtovnej závierky nepreberá majetok a záväzky, náklady 

a výnosy pridruženej účtovnej jednotky. Upravuje sa len jedna položka v súvahe – dlhodobý finančný majetok, teda 

vykázané podiely konsolidujúcej účtovnej jednotky v pridruženej účtovnej jednotke. 

Ocenenie podielov v pridruženej účtovnej jednotke sa upravuje (zvyšuje alebo znižuje) tak, aby vyjadrovalo podiel 

na vlastnom imaní pridruženej účtovnej jednotky. 

 

Finálny produkt konsolidácie:  

 Konsolidovaná súvaha. 

 Konsolidovaný výkaz ziskov a strát. 

 Poznámky ku konsolidovanej účtovnej závierke. 

Konsolidovaná súvaha obsahuje oproti súvahe individuálnej účtovnej závierky rozdiely: 

 Aktíva sa vykazujú v štruktúre za bežné účtovné obdobie a bezprostredne predchádzajúce účtovné 

obdobie len v netto stave. 

 Doplnený riadok pre vykázanie goodwillu z konsolidácie kapitálu. 

 Doplnený riadok pre odloženú daňovú pohľadávku. 

 Pasíva sa vykazujú v štruktúre za bežné účtovné obdobie a bezprostredne predchádzajúce účtovné 

obdobie. 

 Doplnený riadok pre vykázanie podielov iných účtovných jednotiek. 

 Doplnený riadok pre odložený daňový záväzok. 

Konsolidovaný výkaz ziskov a strát obsahuje oproti výkazu ziskov a strát individuálnej účtovnej závierky 

rozdiely: 

 Výkaz je členený v štruktúre nákladov a výnosov na hlavnú a podnikateľskú činnosť, na bežné 

a bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie. 

 V nákladoch a výnosoch je doplnený riadok pre vykázanie podielu konsolidujúcej účtovnej jednotky na 

výsledku hospodárenia pridružených účtovných jednotiek.  

 Doplnený riadok pre vykázanie podielu iných účtovných jednotiek. 

Konsolidovaná účtovná závierka vo verejnej správe sa predkladá Ministerstvu financií 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Konsolidovaná výročná správa  Trnavského samosprávneho kraja za rok 2014 6 
 

Obsah 

1. Identifikačné údaje konsolidujúcej účtovnej jednotky .....................7 

2. Informácie o organizačnej štruktúre a hlavných predstaviteľoch 

Trnavského samosprávneho kraja (TTSK) ....................................... 7 

3. Činnosti jednotlivých odborov TTSK ................................................. 9 

4. Individuálna účtovná závierka TTSK za rok 2014 ......................... 34 

5. Hodnotenie plnenia a čerpania rozpočtu za rok 2014 ..................... 35 

6. Vyčíslenie výsledku rozpočtového hospodárenia za rok  2014 ....... 62 

7. Prehľad o stave a vývoji dlhu.............................................................63 

8. Tvorba a použitie fondov TTSK v roku 2014....................................65 

9. Bilancia aktív a pasív ÚTTSK za rok 2014. ......................................65 

10. Konsolidovaný výsledok hospodárenia za rok 2014 ........................ 66 

11. Konsolidovaná bilancia aktív a pasív ................................................ 66 

12. Predpokladaný budúci vývoj činnosti TTSK ................................... 67 

13. Prílohy .................................................................................................. 71 

a. Individuálna účtovná závierka TTSK 2014 

b. Konsolidovaná účtovná závierka TTSK 2014 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Konsolidovaná výročná správa  Trnavského samosprávneho kraja za rok 2014 7 
 

1. Identifikačné údaje konsolidujúcej účtovnej jednotky  

 

Názov: Trnavský samosprávny kraj 

Sídlo: Starohájska 10, 917 01 Trnava 

IČO: 37836901 

 

Nadobudnutím  účinnosti zákona NR SR č. 302/2011 Z. z. o samospráve vyšších územných celkov vznikol dňa 1. 

januára 2002 Trnavský samosprávny kraj so sídlom v Trnave, ďalej TTSK ako samostatný územný a správny celok 

Slovenskej republiky. Pôsobí ako právnická osoba  podľa podmienok ustanovených zákonom.  

 

TTSK ako súčasť verejnej správy zostavil konsolidovanú účtovnú závierku metódou úplnej konsolidácie, pri ktorej 

boli zahrnuté údaje z individuálnych účtovných závierok dcérskych účtovných jednotiek do konsolidovanej 

účtovnej závierky materskej účtovnej jednotky verejnej správy. Dcérske účtovné jednotky tvoria rozpočtové 

a príspevkové organizácie zriadené materskou účtovnou jednotkou verejnej správy Trnavským samosprávnym 

krajom a obchodné spoločnosti. 

 

V zriaďovateľskej pôsobnosti TTSK je spolu 98 organizácii, z toho: 

60 rozpočtových 

 38 škôl a školských zariadení 

 21 sociálnych zariadení 

 1 Správa a údržba ciest 

 

41 príspevkových   

 18 kultúrnych zariadení 

 20 škôl a školských zariadení 

 

Súčasťou  konsolidovaného celku je päť obchodných spoločností, z toho v štyroch má podstatný vplyv alebo ich 

ovláda: 

 

 SMS TTSK, s.r.o. s podielom 100 % na základom imaní pre TTSK 

 Nemocnica s poliklinikou sv. Lukáša Galanta, a.s. s podielom 100% na základnom imaní pre TTSK 

 Nemocnica s poliklinikou Dunajská Streda, a.s. s obchodným podielom 99,69 % na základnom imaní pre 

TTSK 

 Letisko Piešťany, a.s. s obchodným podielom 56,37 % na základnom imaní pre TTSK 

V piatej obchodnej spoločnosti vo Fakultnej nemocnici s poliklinikou Skalica, a.s. má TTSK podiel na základnom 

imaní 22,14 % a je pridruženou účtovnou jednotkou TTSK. 

 

 

2. Informácie o organizačnej štruktúre a hlavných predstaviteľoch 

Trnavského samosprávneho kraja (TTSK) 

 

Predseda: Dr. h. c. Ing. Tibor Mikuš, PhD. 

 

Podpredsedovia: Ing. Augustín Hambálek 

 PhDr. Zdenko Čambal 

 Mgr. Berényi József 

 

 

Priemerný  evidenčný počet  zamestnancov Úradu TTSK vo fyzických osobách za rok 2014 bol spolu 217. 



Konsolidovaná výročná správa  Trnavského samosprávneho kraja za rok 2014 8 
 

 

P
rí

lo
h
a
 k

 D
o
d
a
tk

u
 č

.4
 k

 O
rg

a
n
iz

a
č
n
é
m

u
 p

o
ri
a
d
k
u

o
d
d
e
le

n
ie

S
p
ra

c
o
va

l:
O

d
b

o
r 

ľu
d

s
k
ý
c
h

 z
d

ro
jo

v
 a

 m
ie

z
d

Z
o
d
p
.

In
g

. 
E

d
u

a
rd

 B
e

d
n

á
ri

k

Ú
č
in

n
o
s
ť:

o
d

 1
5
.1

0
.2

0
1
2

p
ro

to
k
o
lu

 a
 k

o
m

u
n
ik

á
c
ie

p
re

d
s
e
d
u

O
d
d
e
le

n
ie

 m
e
d
z
. 

vz
ťa

h
o
v,

o
d
b
o
r

o
d
b
o
r

P
o
ra

d
c
o
vi

a

p
re

d
s
e
d
u

R
i
a

d
i
t
e

ľ
 
Ú

r
a

d
u

o
d
b
o
r 

ú
z
e
m

n
é
h
o
 

p
lá

n
o
va

n
ia

 a
 ž

iv
o
tn

é
h
o
 

p
ro

s
tr

e
d
ia

k
u
lt
ú
ry

z
a
s
tu

p
.č

.1
0

K
o
m

is
ia

v
e

re
jn

e
j 
s

p
rá

v
y

Šk
ol

y 
a 

šk
ol

sk
é 

za
ria

de
ni

a 
(5

8)

So
ciá

ln
e 

za
ria

de
ni

a 
(2

0
)

s
o
c
iá

ln
e
j 
p
o
m

o
c
i

po
dp

re
ds

ed
a 

TT
SK

o
d
b
o
r 

h
o
s
p
o
d
á
rs

k
e
j

p
o
lit

ik
y

o
d
b
o
r 

d
o
p
ra

vn
e
j

h
o

s
p

o
d

á
rs

k
e

j 
s

tr
a

té
g

ie
S

e
k

c
ia

po
dp

re
ds

ed
a 

TT
SK

o
d
b
o
r

K
o
m

is
ia

po
dp

re
ds

ed
a 

TT
SK

po
dp

re
ds

ed
a 

TT
SK

R
a

d
a

 

o
d
b
o
r 

o
d
b
o
r 

p
o
d
p
o
ry

 p
o
d
n
ik

a
n
ia

o
d
b
o
r 

š
k
o
ls

tv
a

a
 t

e
le

s
n
e
j 
k
u
lt
ú
ry

a
 p

ro
g
ra

m
o
va

n
ia

fin
a
n
č
n
e
j 
s
p
rá

vy

T
T

S
K

S
e

k
c

ia
ri

a
d

e
n

ia
 ú

ra
d

u
S

e
k

c
ia

  
p

re
 R

O
P

o
d
b
o
r 

o
rg

a
n
iz

a
č
n
ý

o
d
b
o
r

In
št

itú
t 

vz
de

lá
va

ni
a 

o
d
b
o
r

ľu
d
s
k
ý
c
h
 z

d
ro

jo
v 

a
 m

ie
z
d

K
ul

tú
rn

e 
za

ria
de

ni
a 

(1
8)

Zd
ra

vo
tn

íc
ke

 z
ar

ia
de

ni
a 

(3
)

a
 h

u
m

á
n
n
e
j 
fa

rm
á
c
ie

o
d
b
o
r 

z
d
ra

vo
tn

íc
tv

a

A
g
e
n
tú

ra
 r

e
g
io

n
á
ln

e
h
o
 

ro
z
vo

ja
 T

T
S

K

Z
a

s
t
u

p
i
t
e

ľ
s
t
v
o

 
T

T
S

K

O
r
g
a
n
i
z
a
č
n
á
 
š
t
r
u
k
t
ú
r
a
 
Ú

r
a
d
u
 
T

r
n
a
v
s
k
é
h
o
 
s
a
m

o
s
p
r
á
v
n
e
h
o
 
k
r
a
j
a
 
(
T

T
S

K
)

S
e

k
c

ia

S
e
k
re

ta
ri
á
t 

H
la

v
n

ý

Ú
tv

a
r 

h
la

vn
é
h
o

ko
n
tr

o
ló

ra

k
o

n
tr

o
ló

r

P
r
e

d
s
e

d
a
 
T

T
S

K

K
a
n
c
e
lá

ri
a

O
d
d
e
le

n
ie

k
rí

z
o
vé

h
o
 r

ia
d
e
n
ia

T
T

S
K

s
e
k
re

ta
ri
á
t 

p
o
d
p
re

d
s
e
d
o
v

z
a
s
tu

p
. 
č
. 
1

Sp
rá

va
 a

 ú
dr

žb
a 

cie
st

 
TT

SK
 (

1)

o
d
b
o
r 

k
o
n
tr

o
ly

S
O

/R
O

 p
re

 R
O

P

o
d
b
o
r 

im
p
le

m
e
n
tá

c
ie

 

S
O

/R
O

 p
re

 R
O

P

ri
a
d
it
e
ľa

 ú
ra

d
u

s
ťa

ž
n
o
s
tí

 a
 v

n
ú
t.

 k
o
n
tr

o
ly

S
e

k
c

ia

p
o
lit

ik
y

o
d
b
o
r 

s
tr

a
té

g
ie

a
 s

p
rá

vy
 r

e
g
is

tr
a
tú

ry
p
rá

vn
y

a
 c

e
s
to

vn
é
h
o
 r

u
c
h
u

re
g

io
n

á
ln

e
h

o
 r

o
z

v
o

ja

vn
ú
to

rn
e
j 
s
p
rá

vy



Konsolidovaná výročná správa  Trnavského samosprávneho kraja za rok 2014 9 
 

3. Činnosti jednotlivých odborov TTSK  
 

 

Doprava 

 

Pozemné komunikácie 

TTSK je vlastníkom 1 592,359 km ciest II. a III. triedy, z toho ciest II. triedy v dĺžke 527,955 km a ciest III. triedy 

v dĺžke 1 064,404 km. 

Na rok 2014 bolo v rozpočte TTSK pre Správu a údržbu ciest vyčlenených 10 407 694 635 € na bežné výdavky. 

Na  kapitálové výdavky bolo vyčlenených 566 650,40- € . 

Na úseku pozemných komunikácií sa v roku 2014 riešilo plánovanie, príprava  a opravy ciest vo vlastníctve TTSK, 

posudzovali sa a vypracovali stanoviská k rôznym stupňom projektovej dokumentácie, riešili sa vlastnícke práva 

k pozemkom a cestám II. a III. triedy. 

 

Autobusová doprava  

Na zabezpečenie autobusovej dopravy v roku  2014 boli Zastupiteľstvom TTSK schválené finančné prostriedky vo 

výške  11 120 885 €. 

Z celkového rozpočtu schválených bežných výdavkov na rok vo výške 11 120 885,-€ boli dopravcom pôsobiacim 

na území TTSK mesačne vyplácané finančné prostriedky na základe zmlúv o službách vo verejnom záujme 

uzatvorených na rok 2014 na zabezpečenie pravidelnej prímestskej autobusovej dopravy nasledovne: 

Časť finančných prostriedkov vo výške 10 054 247,- € bola mesačne vyplácaná na základe kilometrov podľa 

platných cestovných poriadkov schválených na rok 2014 nasledovne:  

 

Spoločnosť Počet ubehnutých 

kilometrov (skutočnosť) 
Poskytnutá náhrada  

predpokladanej straty v € 

2014 

SAD Dunajská Streda, a. s. 6 667 110 3 357 372 

SAD Trnava, a. s. 11 810 151 5 919 500 

SKAND Skalica, s.r.o 1 396 693 777 375 

Spolu 19 873 954 10 054 247 

 

Po rozdelení finančných prostriedkov na splátky v uzatvorených zmluvách bol zostatok v kapitole bežných 

výdavkov na autobusovú dopravu vo výške 1 066 638,- €. Z tejto výšky bola plánovaná úhrada časti doplatku 

v zmysle uzatvorených splátkových kalendárov s úhradou v roku 2014 vo výške 1 008 220,- € a zostala rezerva vo 

výške 58 418,- €, ktorá bola v roku 2014 rozpustená na úhradu časti uznaného doplatku straty za rok 2012. 

V rámci záverečného vyúčtovania preukázanej straty bol na základe výsledkov uskutočnenej kontroly dopravcom 

uznaný doplatok náhrady straty za rok 2012, ktorá vznikla zo služieb vo verejnom záujme v nasledovných 

objemoch:  

   
Spoločnosť Doplatok preukázanej  

straty za rok 2012 v € 

SAD Dunajská Streda, a.s. 506 417,05 

SAD Trnava, a.s. 2 035 924,94 

SKAND Skalica, s.r.o. 206 245,56 

Spolu 2 748 587,55 

 

Z dôvodu nedostatku finančných prostriedkov v rozpočte na autobusovú dopravu bola úhrada uznaného 

doplatku preukázanej straty za rok 2012 realizovaná: 

 

1. Úpravou rozpočtu TTSK č. 1/2013 boli navýšené finančné prostriedky na AD o 198 070,-€  a s použitím 

vytvorenej rezervy z rozpočtu na AD v roku 2013 (75 728,- €) bolo z vyčísleného  doplatku preukázanej straty za 

rok 2012 uhradených 273 798,- €  ešte v roku 2013 (dňa 10.9.2013). 

2. Úpravou rozpočtu TTSK č. 4/2013 boli navýšené finančné prostriedky na AD o 252 139,55,- €, ktorými 

bola uhradená ďalšia časť doplatku preukázanej straty za rok 2012 v tejto výške dňa 10.12.2013. 



Konsolidovaná výročná správa  Trnavského samosprávneho kraja za rok 2014 10 
 

Časť doplatku straty za rok 2012 vo výške 2 222 650,- € zostala neuhradená a jej úhrada bola zapracovaná do 

splátkových kalendárov s rozložením splátok na obdobie 2014, 2015 a 2016.  

V zmysle vypracovaného „Plánu dlhovej služby do konca IV. volebného obdobia na umorenie záväzkov voči 

SAD“ zo dňa 03.06.2015 sa zvyšovali finančné prostriedky na autobusovú dopravu s cieľom vysporiadať 

uznaný doplatok straty za rok 2012 v priebehu roka 2014. 

3. Dňa 02.04.2014 a dňa 13.05.2014 boli poukázané finančné prostriedky v rámci schváleného rozpočtu na 

rok 2014, ktorými bola uhradená časť doplatku za rok 2012 vo výške 1 008 220,- €. 

4. Úpravou rozpočtu TTSK č. 2/2014 (zo dňa 28.7.2014) boli navýšené finančné prostriedky na AD 

o 800 000,- € a s použitím časti rezervy v rozpočte 2014 vo výške 39 250,-€ bola dňa 31.07.2014 uhradená časť 

doplatku straty za rok 2012 vo výške 839 250,- €. 

5. Úpravou rozpočtu TTSK č. 3/2014 (zo dňa 29.10.2015) boli navýšené finančné prostriedky na AD 

o 356 012,- € a s použitím časti rezervy v rozpočte 2014 vo výške 19 168,- €  bola dňa 26.11.2014 uhradená 

posledná časť doplatku straty za rok 2012 vo výške 375 180,- €. 

Celkové čerpanie rozpočtu bežných výdavkov na autobusovú dopravu v roku 2014 vrátane úprav rozpočtu na 

vysporiadanie doplatku straty za rok 2012 bolo vo výške 12 276 897,- €. 

           

Letecká doprava 

Uznesením č. 295/2007/16 zo dňa 12. decembra 2007 Zastupiteľstvo TTSK schválilo zvýšenie základného imania 

spoločnosti Letisko Piešťany a. s. formou vkladu majetku letiskovej infraštruktúry vo vlastníctve TTSK do 

základného imania spoločnosti Letiska Piešťany a. s. 

Dňa 29.4.2008 sa vykonal zápis do obchodného registra, v ktorom sa  zmenili majetkové pomery akcionárov 

nasledovne: 

- TTSK 56,4% akcií,  

- Mesto Piešťany 21,5% akcií,  

- MDPT SR 22,1% akcií.  

V zmysle § 2 ods. 1 písm. b)  výnosu č. 79/M-2005 MDPT SR o poskytnutí dotácií v pôsobnosti MDPT SR v oblasti 

civilného letectva je možné čerpať dotáciu na financovanie projektov pre správu a údržbu letiskovej infraštruktúry. 

Nakoľko TTSK letiskovú infraštruktúru vložil do majetku spoločnosti Letisko Piešťany a. s., dotácia z MDPT SR 

nebola poskytnutá.  

 

Zastupiteľstvo TTSK Uznesením č. 550/2009/25 zo dňa 1.4.2009 súhlasilo s prevzatím majetkovej účasti štátu 

TTSK spoločne s mestom Piešťany. Mesto Piešťany Uznesením MsZ č. 31/2009 schválilo dňa 20.3.2009 záujem 

o prevzatie majetkovej účasti štátu.  

 Dňa 9.9.2009 vláda schválila Uznesením č. 617/2009 odplatný prevod: 

a) časti majetkovej účasti štátu na základnom imaní obchodnej spoločnosti Letisko Piešťany, a. s. predstavujúcej 

16,01 % základného imania spoločnosti Letisko Piešťany, a. s. na TTSK 

b) časti majetkovej účasti štátu na základnom imaní obchodnej spoločnosti Letisko Piešťany, a. s. predstavujúcej 

6,13 % základného imania spoločnosti Letisko Piešťany, a. s. na mesto Piešťany       

Uznesením č. 679/2009/29 zo dňa 28.10.2009 Zastupiteľstvo TTSK schválilo vyššie uvedený odplatný prevod.  

 

Železničná doprava 

Odbor dopravnej politiky v zmysle zákona č. 513/2009 Z. z. o dráhach a o zmene a doplnení niektorých zákonov  

prerokoval v roku 2014 so Železnicami Slovenskej republiky zmeny cestovných poriadkov ŽSR. 

 

Doprava SAD 

Z rozpočtu bežných výdavkov boli dopravcom pôsobiacim na území TTSK mesačne vyplácané finančné 

prostriedky na  základe zmlúv o službách vo verejnom záujme uzatvorených na rok 2014 v celkovom objeme 

10 054 247,- € na zabezpečenie pravidelnej prímestskej autobusovej dopravy nasledovne: 

 

SAD Dunajská Streda, a. s.      3 357 372,00 € 

SAD Trnava, a. s.       5 919 500,00 € 

SKAND Skalica, spol. s  r. o.         777 375,00 € 

Schválený  rozpočet  bežných výdavkov  pre autobusovú dopravu  na rok  2014 bol  navýšený  o 1 156 012,- € na 

objem 12 276 897,- €. 



Konsolidovaná výročná správa  Trnavského samosprávneho kraja za rok 2014 11 
 

Na základe výsledkov uskutočnenej kontroly bola dopravcom z rozpočtu bežných výdavkov na rok 2014 

uhradená časť doplatku uznanej straty zo služieb vo verejnom záujme v rámci záverečného vyúčtovania 

preukázanej straty za rok  2012 po navýšení rozpočtu úpravou č. 2/2014 a úpravou č. 3/2014 a s využitím rezervy 

v rozpočte 2014 na autobusovú dopravu vo celkovej výške 2 222 650,- € nasledovne: 

 

SAD Trnava, a. s.       1 688 310,00 € 

SAD Dunajská Streda, a. s.         366 760,00 € 

SKAND Skalica, spol. s  r. o.                                                              167 580,00 € 

Uhradením doplatku preukázanej straty za r. 2012 vo výške 2 222 650,- € bol vysporiadaný doplatok straty za rok 

2012. 

 

Čerpanie bežných výdavkov na autobusovú dopravu z rozpočtu na rok 2014 vrátane finančných prostriedkov 

použitých na splatenie doplatku za rok 2012 bolo v roku  2014 vo výške 12 276 897,- € v nasledovnom členení na 

jednotlivých dopravcov: 

SAD Trnava, a. s.                                                             7 607 810,00 € 

SAD Dunajská Streda, a. s.                                                             3 724 132,00 € 

SKAND Skalica, spol. s  r. o.                                                  944 955,00 € 

         ------------------------- 

SPOLU:           12 276 897,- € 

 

Správa a údržba ciest TTSK 

Rozpočet bežných výdavkov  pre rok 2014 bol  10 694 635,- €, čerpanie rozpočtu k  31. 12. 2014 vo výške 10 407 

886,- €, t. j.  97,32 %.                      

SÚC TTSK Trnava čerpala rozpočet bežných výdavkov k 31. 12. 2014 nasledovne: 

 

610  Mzdy, platy, OOV                                                                         2 320 024,- € 

620  Poistné a príspevok do poisťovní                                   880 947,- € 

630  Tovary a služby                    4 837 455,- € 

631 Cestovné náhrady                                                                  2 117,- € 

632 Energie, voda a komunikácie                                                             422 969, -€ 

633 Materiál                                                                          1 279 234,- € 

 

Najväčšiu položku 1 279 234,-€ tvorí všeobecný materiál, ktorý pozostáva predovšetkým z chemického 

posypového materiálu pre zimnú údržbu ciest  (posypová soľ) a inertného (kamenná drva), stavebného materiálu, 

náhradných dielov, výdavkov na zvislé dopravné značenie, farbu pre  

vodorovné dopravné značenie, obaľovanej drvy a asfaltových zmesí pre vysprávky výtlkov a ostatného materiálu. 

634 Dopravné                                                                            862 707,-€  

Položku  862 707,- € tvoria výdavky na pohonné hmoty vo výške 499 086,-€ pre zabezpečenie predovšetkým 

zimnej a letnej údržby ciest a mostov, potom servis, opravu a údržbu vozidiel  vo výške  322 787,-  € vzhľadom na 

vysoký priemerný vek vozidiel (hlavne posýpacích) a výdavky na osobné ochranné pracovné pomôcky vodičov  

tvoria  39 899,- €. 

635 Rutinná a štandardná údržba                                                                      1 648 113,- € 

Najväčšiu položku 1580 398,€ tvoria výdavky na opravy a údržbu ciest a mostov, zimnú údržbu ciest a mostov, 

vodorovné dopravné značenie, údržbu cestnej zelene, vysprávky výtlkov, zrezávanie krajníc a hĺbenie priekop na  

cestách I., II. a III. triedy. Zvyšok je tvorený výdavkami na údržbu prevádzkových strojov, prístrojov a zariadení a 

údržbu telekomunikačnej techniky. 

636 Nájomné za prenájom                                                                         175 088,- €  

Najväčšiu položku až  173 463,- € tvorí nájomné za zapožičanie špeciálnych strojov a mechanizmov, ktorými SÚC 

TTSK nedisponuje.  Zvyšok výdavkov je tvorený nájomným za prenájom fliaš na technické plyny. 

37 Služby                                                           447 227,- €         

Najväčšiu položku tvoria výdavky na stravovanie vo výške  112 987,- €. Výdavky na všeobecné služby 

(vypracovanie prípravnej a projektovej dokumentácie, upratovanie, čistenie, pranie, dezinfekcia a deratizácia, 

uloženie a likvidácia odpadov, právne služby, správa PC a počítačových sietí)  tvoria   51 026,- €. 

640  Bežné transfery                                     16 939,-€  



Konsolidovaná výročná správa  Trnavského samosprávneho kraja za rok 2014 12 
 

Transfery obsahujú výdavky na odchodné  vo výške 9 777,- € a 7 162,- € tvoria výdavky na nemocenské dávky.  

 

Záväzky  Správy a údržby ciest  voči dodávateľom  sú k 31.12.2014 vykázané vo výške 1 000 628,45- €.  Tieto 

záväzky budú uhradené v roku 2015. 

 

 

Kultúra 

 

Všetky kultúrne inštitúcie sú samostatnými právnickými osobami, hospodáriacimi ako príspevkové organizácie. 

Bežné výdavky na prevádzku a činnosť kultúrnych zariadení zohľadňovali v roku 2014 iba režijné náklady 

organizácií – mzdové náklady, ceny energií, služieb a materiálov a  daňové povinnosti organizácií kultúry ako 

správcov majetku TTSK. 

Vzhľadom na výšku príspevku využívali organizácie na pokrytie nákladov na odborné činnosti, ktoré vyplývajú 

zariadeniam priamo z príslušných právnych predpisov, najmä na ochranu zbierkových fondov v múzeách 

a galériách, na dopĺňanie a rozširovanie knižničných fondov, na poskytovanie širokej ponuky kultúrnych služieb 

a na údržbu spravovaných nehnuteľností,  najmä  rôzne granty a  dotácie MK SR. V roku 2014 získali organizácie 

finančné prostriedky v celkovej výške 190 298 €. Z toho bežné výdavky v sume 161 173 € a kapitálové výdavky 

v sume 29 125 €. 

Trnavský samosprávny kraj v spolupráci s kultúrnymi organizáciám vo svojej zriaďovateľskej pôsobnosti  

organizoval v roku 2014 tieto významné kultúrne podujatia: XXVIII. ročník Literárnej Senice Ladislava 

Novomeského, 6. ročník čitateľskej ankety Kniha Záhoria, 100. výročie postavenia budovy Knižnice Juraja 

Fándlyho v Trnave a 145. výročie narodenia architekta M. M. Harminca, 2 krajskú výstavu poľovníckych trofejí, 

60 rokov Západoslovenského múzea v Trnave, Amfo 2014, Prvá svetová vojna a Záhorie, Regionálne symboly 

Žitného ostrova – výstavu pri príležitosti 50. výročia založenia Žitnoostrovného múzea, výstavu fotografií k 100. 

výročiu vypuknutia Veľkej vojny – „Kde ste vojaci, Dunajskostredčania?, Inter arma silent musae – výstavu k 100. 

výročiu začiatku 1. svetovej vojny (1914 – 2014), Piešťany fenomén termálny, 8. trienále poslucháčov výtvarných 

škôl Talenty, VI. stretnutie umelcov Záhoria k 30. výročiu vzniku Záhorskej galérie Jána Mudrocha v Senici, VIII. 

župný festival kultúry Krakovany 2014, Slávnosti spevu, hudby a tanca – Deň úcty k poľnohospodárom - Červeník 

2014, Deň Zeme v Senici a Galante, Dožinkové slávnosti a deň ľudových tradícií – folklórne slávnosti v Galante, 

Žitnoostrovské  pastelky 2014 Dunajská Streda - XV. ročník medzinárodnej súťaže výtvarnej tvorivosti detí 

predškolských zariadení, -  Odovzdávanie ocenení  TTSK významným osobnostiam pri príležitosti Dňa TTSK 

2014, Deň obetí holokaustu a rasového násilia – spomienkové podujatie v Seredi, Krajské  oslavy 70. výročia SNP, 

Krajské oslavy Dňa víťazstva nad fašizmom, Spomienku pri príležitosti 165. výročia úmrtia Jána Hollého 

v Maduniciach. 

 

Oblasť múzeí a galérií 

V múzeách a galériách v  zriaďovateľskej pôsobnosti TTSK sa  k 31.12.2014  nachádzalo 457 449 ks zbierkových 

predmetov, preto sa prioritne venovala pozornosť ochrane kultúrneho dedičstva, akvizícii, konzervovaniu 

a reštaurovaniu zbierkových predmetov.  

V roku 2014 múzeá usporiadali 105 výstav, ktoré navštívilo 113 719 návštevníkov. Pracovníci múzeí realizovali 

69 vedecko-výskumných úloh. 

Pracovníci galérií usporiadali 47 výstav, ktoré navštívilo 18 452 návštevníkov, riešili 28 vedecko-výskumných 

úloh. 

V rámci akvizície zbierkových predmetov vynaložili múzeá a galérie v zriaďovateľskej pôsobnosti TTSK 22 049 

€. Múzeá a galérie odborne ošetrili, skonzervovali, spreparovali a zreštaurovali 484 kusov zbierkových predmetov 

v celkovej hodnote  14 096  €.  

 

Oblasť knižníc 

Knižničné fondy regionálnych knižníc  v roku 2014 tvorilo 473 616  knižničných jednotiek. Celkový prírastok 

knižničného fondu za rok 2014 bol  10 857  knižničných jednotiek.   

Na nákup 4 regionálne knižnice vynaložili 77 623 €. Zdroje finančných prostriedkov na nákup knižničných fondov 

tvoril  príspevok zriaďovateľa, vlastné príjmy z knižničnej činnosti, granty a sponzorské dary. 

V roku 2014 zaregistrovali knižnice spolu 21 739 používateľov. Knižnice navštívilo spolu  293 297  návštevníkov, 

ktorí si požičali 821 290 dokumentov. 



Konsolidovaná výročná správa  Trnavského samosprávneho kraja za rok 2014 13 
 

Knižnice realizovali rôzne kultúrno-spoločenské podujatia, ktorými sledovali predovšetkým: 

- pripravovať programy na podporu čítania detí, 

- napomáhať vzdelávaniu detí a mládeže podujatiami určenými pre základné a stredné školy, 

- propagovať knižnicu a čítanie ako voľno-časovú aktivitu, 

- zabezpečovať odbornú prípravu nekvalifikovaných pracovníkov obecných knižníc. 

V roku 2014 sa spolu realizovalo 1 196 kultúrno-spoločenských podujatí. 

 

Oblasť osvetových stredísk 

Pracovníci osvetových stredísk  v r. 2014 pripravili 89 súťaží záujmovo-umeleckej činnosti a 165 tradičných 

podujatí pre všetky vekové kategórie. K najvýznamnejším podujatiam patrili:  Deň Zeme – v Galante a v Senici, 

pietna spomienka pri príležitosti Dňa víťazstva nad fašizmom v Trnave, výtvarná súťaž pre deti MŠ - 

Žitnoostrovské pastelky v Dunajskej Strede, Župný festival kultúry v Krakovanoch, Deň úcty k poľnohospodárom 

v Červeníku, oslavy SNP  v Trnave, spomienku na holokaust v Seredi, slávnostné odovzdávanie  ocenení 

osobnostiam župy.   

Hvezdáreň a planetárium Milana Rastislava Štefánika v Hlohovci v roku 2014 uskutočnila 355 exkurzií, na ktorých 

sa zúčastnilo 14 406 návštevníkov. Hvezdáreň uskutočnila 4 dni otvorených dverí, cyklus dvoch prednášok, 2 

astronomických dní a popularizačné pozorovania. Hvezdáreň v roku 2014 uskutočnila 123 vizuálnych pozorovaní 

slnka a 107 vizuálnych pozorovaní protuberancií slnka.  

 

Grantový systém TTSK - Podpora kultúrnych a umeleckých aktivít 

Zastupiteľstvo TTSK v zmysle Všeobecne záväzného nariadenia Trnavského samosprávneho kraja č. 7/2006 

o poskytovaní dotácií z rozpočtu TTSK v znení Dodatku č. 1 schválilo Výzvu č. 1/2014, ktorá upravuje podmienky 

poskytovania dotácií v grantovom systéme TTSK – Podpora kultúrnych a umeleckých aktivít.  

Výzva bola  dotovaná čiastkou 25 000,- €,  sumou 2 500,-  € disponoval predseda TTSK. 

TTSK zaevidoval v rámci Výzvy č. 1/2014 Podpora kultúrnych a umeleckých  aktivít 157 projektov.  

Zastupiteľstvo TTSK schválilo 77 projektov v sume 22 500,- €.  

Na obnovu a ochranu pamiatok a pamätihodností podľa Smernice riadenia úradu č. 6/2009 bolo v roku 2014 

schválených 6 projektov v hodnote 9 000  €. 

 

 

Vzdelávanie  

 
Odbor školstva a telesnej kultúry Úradu TTSK v roku 2014 vykonával svoju činnosť v súlade so zákonom č. 

245/2008 Z. z. o výchove a vzdelávaní (školský zákon) a o zmene a doplnení niektorých zákonov, zákona č. 

596/2003 Z. z. o štátnej správe v školstve a školskej samospráve a o zmene a doplnení niektorých zákonov, zákona 

č. 597/2003 o financovaní základných škôl, stredných škôl a školských zariadení, zákona č. 61/2015 Z. z. o 

odbornom vzdelávaní a príprave a o zmene a doplnení niektorých zákonov, zákona č. 300/2008 Z. z. o organizácii 

a podpore športu a o zmene a doplnení niektorých zákonov, zákona č. 568/2009 o celoživotnom vzdelávaní a o 

zmene a doplnení niektorých zákonov a so zákonom č. 71/1967 Zb. o správnom konaní v znení neskorších 

predpisov.  

Odbor školstva a telesnej kultúry Úradu TTSK  zabezpečoval v roku 2014  hospodársko – organizačné riadenie 52 

stredných škôl, 1 jazykovej školy a 5 školských zariadení. 

Z uvedeného počtu SŠ a ŠZ je 16 gymnázií, 36 stredných odborných škôl, 1 jazyková škola, 2 školy v prírode a 3 

školské hospodárstva.  

Stravovanie žiakov zabezpečuje 41 zariadení školského stravovania, z toho 30 školských jedální, 2 školy v prírode 

a  9 výdajných školských jedální.                   

 

Školská metodika a hospodárenie 

 kontrola dodržiavania všeobecne záväzných právnych predpisov v oblasti výchovy a vzdelávania a v 

oblasti školského stravovania,  

 kontrola efektívneho využívania pridelených  finančných prostriedkov, 

 vydávanie organizačných pokynov pre riaditeľov škôl a školských zariadení, poskytovanie odbornej 

a poradenskej činnosti, 

 pri realizácii druhostupňového výkonu štátnej správy riešenie odvolaní proti rozhodnutiu riaditeľa školy, 



Konsolidovaná výročná správa  Trnavského samosprávneho kraja za rok 2014 14 
 

 príprava a realizácia 38 výberových konaní na obsadenie miesta riaditeľov stredných škôl, 

 spracovanie Všeobecne záväzného nariadenia č. 29/2014 na určenie  počtu tried prvého ročníka stredných 

škôl financovaných zo štátneho rozpočtu v územnej pôsobnosti Trnavského samosprávneho kraja pre 

prijímacie konanie v školskom roku 2015/2016, 

 zabezpečenie rozpisu normatívnych bežných výdavkov pre 33 rozpočtových a 19 príspevkových 

stredných škôl, 

 v rámci dohodovacieho konania zabezpečenie rozpisu normatívnych finančných prostriedkov na úhradu 

nákladov súvisiacich s výkonom funkcie externých predsedov a externých členov maturitných 

a skúšobných komisií, na dofinancovanie kreditových príplatkov pedagogickým zamestnancom, na 

prevádzku školských bazénov, skleníkov 

 zabezpečenie rozpisu nenormatívnych finančných prostriedkov na základe skutočných potrieb 

(vzdelávacie poukazy, odchodné), havarijné stavy, 

 poskytovanie finančných prostriedkov za mimoriadne výsledky žiakov stredných škôl v zriaďovateľskej 

pôsobnosti TTSK, 

 zabezpečenie rozpisu bežných výdavkov pre 30 školských jedální, 9 výdajných školských jedální, 16 

školských internátov, 1 stredisko záujmovej činnosti, 1 jazyková škola, 2 školy v prírode, 3 školské 

hospodárstva, 

 financovanie cirkevných a súkromných školských zariadení, ktoré sú zriadené v Trnavskom 

samosprávnom kraji pre žiakov nad 15 rokov veku, 

 zabezpečenie rozpisu finančných prostriedkov pre 17 cirkevných a súkromných zriaďovateľov 

školských zariadení:  

 cirkevné – 1 školský internát, 3 školské jedálne, 1 cirkevná základná umelecká škola, 

 súkromné – 3 školské internáty, 6 školských jedální, 1 škola v prírode, 2 základná umelecká škola, 1 

jazyková škola, 2 centrá špeciálno-pedagogického poradenstva, 3 centrá voľného času, 1 stredisko 

odbornej praxe, 

 Trnavská ekologická iniciatíva „Mladé stromy pre Slovensko“ - vypracovala sa vecná a časová postupnosť 

pre zabezpečenie realizácie projektu, spracoval sa finančný plán revitalizácie, pasportizácia 

revitalizačných plôch, priebežne sa zabezpečovala výsadba stromov pri významných udalostiach 

uskutočňovaných v OvZP TTSK, 

 zabezpečenie činnosti Územnej školskej rady TTSK a Krajskej rady pre odborné vzdelávanie a prípravu 

TTSK, 

 spracovanie návrhov na zmeny v sieti stredných škôl a predkladanie návrhov na Ministerstvo školstva, 

vedy, výskumu a športu SR, 

 Deň učiteľov – oceňovanie učiteľov stredných škôl v zriaďovateľskej pôsobnosti TTSK, udelenie Medaily 

a Pamätného listu predsedu Trnavského samosprávneho kraja pedagogickým a iným zamestnancom  škôl 

a školských zariadení v zriaďovateľskej pôsobnosti TTSK za celoživotnú prácu a mimoriadne výsledky 

dosiahnuté vo  výchovno-vzdelávacom procese, 

 spracovanie správ o výchovno-vzdelávacej činnosti, jej výsledkoch a podmienkach za šk. rok 2013/2014, 

 prerokovanie kariérových pozícií a kontinuálneho vzdelávania pre stredné školy, 

 členstvo v radách škôl a účasť na zasadnutiach rád škôl pri stredných  školách, 

 Victoria Regia – každoročné podujatie s mnohoročnou tradíciou, ktoré sa uskutočňuje v Strednej odbornej 

škole záhradníckej, Brezová 2, Piešťany,  

 Keď si vymýšľam – každoročné vyhodnotenie celoslovenskej literárnej sci – fi súťaže v priestoroch 

Gymnázia Jána Baltazára Magina, Beňovského 358/100, Vrbové,  

 Mladý someliér – Hotelová akadémia Ľ. Wintera, Stromová 34, Piešťany každoročne uskutočňuje 

prehliadku zručnosti svojich žiakov v oblasti,  

 Mladý tvorca – celoštátna výstava stredných odborných škôl,  

 zabezpečovanie podujatia Zlatý Amos v SŠ v ZP TTSK, 

 zabezpečovanie a organizácia výstav stredných škôl v priestoroch Úradu TTSK, 

 4. ročník barmanskej súťaže- SOŠ OaS, Lomonosovova 6, Trnava, 

 95. výročie založenia Gymnázia Jána Hollého Trnava. 

 

Mládež a šport 



Konsolidovaná výročná správa  Trnavského samosprávneho kraja za rok 2014 15 
 

 Deň študentstva - oceňovanie najúspešnejších študentov stredných škôl TTSK – župné štipendiá za 

mimoriadne výsledky v oblasti športu, za mimoriadne výsledky v súťažiach,  olympiádach - ocenených 

celkom 40 talentovaných žiakov, 

 7. ročník ankety „Najlepší športovec roka 2014“, 

 VIII. Župná olympiáda stredoškolskej mládeže, na ktorej sa zúčastnilo 1 100 športovcov, v 9 športoch, 

 VII. ročník Olympijských festivalov detí a mládeže Slovenska. Do festivalovej činnosti sa v rámci 

Slovenska  zapojili od materských, základných aj stredné školy. V rámci krajov O pohár prezidenta 

Slovenskej republiky Trnavský samosprávny kraj obsadil  piate miesto,  

 spolupráca s Trnavským  olympijským klubom, Krajskou radou Slovenskej asociácie športu na školách 

a Kalokagatiou, 

 Športovec roka – každoročné vyhodnotenie najlepších športovcov Športového gymnázia J. Herdu 

v Trnave, 

 spolupráca so Združením pre podporu  detí a mládeže v Trnavskom samosprávnom kraji, 

 Vedomostná olympiáda stredoškolskej mládeže „Kraj, ktorý je mojím domovom“, 

ocenených 9 žiakov stredných škôl 

 Súťaž stredných škôl v zriaďovateľskej pôsobnosti TTSK „Škola roka 2014“,  

 VIII. Župný festival hudby, spevu a tanca stredoškolskej mládeže 2014, 

 Dejepisná súťaž gymnázií ČR a SR  

  VII. Medzinárodná paralympiáda 2014, 

 V. olympiáda seniorov 2014, 

 „Projekty 2014“ – podujatia organizované Združením pre podporu detí a mládeže v Trnavskom kraji 

s finančnou podporou TTSK. 

 Kalokagatia –olympiáda detí a mládeže s medzinárodnou účasťou  19. -20. 6. 2014 

 

Grantový systém TTSK 

 Výzva TTSK  č. 5/2014 „Podpora športových aktivít pre všetkých“ - podaných 148 žiadostí v celkovej 

požadovanej sume 147 298 €. Z toho počet žiadostí do 663 €  bol 96 v celkovej požadovanej sume 50 337 

€ a počet žiadostí nad 663 € bol 52 v celkovej požadovanej sume  96 930 €.  Počet schválených  projektov 

82 v celkovej sume 22 500 €,  

 Výzva TTSK  č. 2/2014 „Podpora mládežníckych aktivít“ - podaných 132 žiadostí v celkovej požadovanej 

sume 109 041 €. Z toho počet žiadostí do 663 € bol 88 v celkovej požadovanej sume 55 821 € a počet 

žiadostí nad 663 € bol 65 v celkovej požadovanej sume  64 706 €.  Počet schválených projektov 75 

v celkovej  sume 22 500 €,  

 16 významných projektov pre podporu športových a mládežníckych aktivít z rezervy predsedu a v rámci 

záštitných podujatí v celkovej hodnote 6 760 €. 

Oddelenie koncepcie a rozvoja stredných škôl a ŠZ 

 participácia  na realizácii a zabezpečovaní čiastkových  úloh  projektov  realizovaných sekciou 

regionálneho rozvoja najmä "Podnikateľský región roka 2013" - zaslanie podkladov  oblasť odborného 

vzdelávania na stredných školách, ktorú vyhlásil Výbor regiónov Európskej komisie, 

 pripomienkovanie materiálu Podmienky  pre možnosť strednej odbornej školy, strediska praktického 

vyučovania, školského hospodárstva alebo strediska odbornej praxe pôsobiť ako centrum odborného 

vzdelávania a prípravy pre skupiny odborov,  

 monitoring vzdelávacích programov SOŠ a analýza ich nadväznosti na dostupné informácie 

o regionálnom trhu práce,  

 monitoring mimoškolských aktivít škôl – zapojenie sa do SOČ, ZENIT, Mladý tvorca, Enersol a ostatné 

súťaže odbornej zručnosti.  

 

Projekty 

 výzva Ministerstva školstva vedy, výskumu a športu SR 2014  na predloženie  žiadostí o poskytnutie 

dotácie Grafické systémy 2014 -   SOŠ strojnícka  Skalica, projekt: Odborne a praktiky s grafickými 

systémami, schválená dotácia 1650 Eur, 



Konsolidovaná výročná správa  Trnavského samosprávneho kraja za rok 2014 16 
 

 výzva Ministerstva školstva vedy, výskumu a športu SR 2014  na predloženie  žiadostí o poskytnutie 

dotácie  Propagácia odborného vzdelávania a prípravy v nedostatkových odboroch vzdelávania pre rok 

2014  pre  SOŠ  strojnícka Skalica,  projekt:  Strojárske učebné profesie pre budúcnosť absolventov,   

schválená dotácia   1 900  Eur, 

 výzva Ministerstva školstva vedy, výskumu a športu SR 2014 na predloženie žiadosti v rámci projektu 

„Enviroprojekt  2014“,  projekt: Ekostrojár, schválená dotácia pre  SOŠ strojnícka Skalica , 1800 Eur 

 

Sociálna starostlivosť 

 

Odbor sociálnej pomoci TTSK v roku 2014 vykonával svoju činnosť v súlade so zákonom č. 448/2008 Z. z. 

o sociálnych službách a o zmene a doplnení zákona č. 455/1991 Zb. o živnostenskom podnikaní (živnostenský 

zákon) v znení neskorších predpisov v platnom znení, so zákonom č. 305/2005 Z. z. o sociálnoprávnej ochrane detí 

a sociálnej kuratele a o zmene a doplnení niektorých zákonov a so zákonom č. 71/1967 Zb. o správnom konaní 

v znení neskorších predpisov. 

 

Činnosť oddelenia sociálnych služieb poskytovaných organizáciami v zriaďovateľskej pôsobnosti TTSK 

bola v roku 2014 zameraná okrem iného na: 

 riadenie, usmerňovanie, poradenstvo a kontrolu zariadení sociálnych služieb, 

 odstraňovanie havarijných stavov na budovách a vnútornom zariadení, 

 kontroly ZSS: dodržiavanie platných právnych predpisov v oblasti uzatvárania zmlúv o poskytovaní 

sociálnych služieb, zabezpečovanie výkonu vo veci rozhodovania o zaradení žiadostí do poradovníka 

čakateľov, odmeňovania zamestnancov, poskytovanie stravovania, ošetrovateľskej a opatrovateľskej 

starostlivosti, zabezpečovanie kultúrnej, záujmovej, rekreačnej činnosti, výchovy, pracovnej terapie 

a sociálnej rehabilitácie, úschovu cenných vecí, dodržiavanie hygienicko-prevádzkového poriadku vo 

všetkých prevádzkach zariadenia - bolo vykonaných 7 riadnych kontrol, 1 kontrola splnenia opatrení 

a priebežné metodické návštevy ZSS, 

 poskytovanie odborného poradenstva občanom v oblasti poskytovania sociálnej služby v ZSS a 

umiestňovania občanov do ZSS, 

 spracovanie podkladov pri evidencii poradovníkov a bezodkladnom umiestňovaní občanov do ZSS, 

 spracovanie žiadostí o zabezpečenie poskytovania sociálnej služby - prostredníctvom oddelenia bolo 

podaných 84 žiadostí o zabezpečenie poskytovania sociálnych služieb, 

 spracovanie žiadostí o zabezpečenie poskytovania sociálnej služby do zariadení v zriaďovateľskej 

pôsobnosti VÚC mimo územia TTSK – 12 žiadostí, 

 uzatváranie zmlúv a dodatkov k zmluvám o uhradení ekonomicky oprávnených nákladov podľa § 71 ods. 

7 zákona č. 448/2008 Z. z. s poskytovateľom sociálnej služby, ktorého zriadil alebo založil iný vyšší 

územný celok, 

 organizovanie pracovných stretnutí a seminárov v rámci odboru a zariadení sociálnych služieb (s 

riaditeľmi, hlavnými sestrami, pracovníkmi terapeutických úsekov a sociálnymi pracovníkmi ZSS) , 

 sumarizáciu a spracovanie štatistiky za ZSS - OvZP, 

 spoluprácu s finančným odborom pri zostavovaní rozpočtu pre ZSS – OvZP, 

 spoluprácu so mzdovou učtárňou – príprava materiálov a vypracovanie návrhov na odmeňovanie a 

hodnotenie riaditeľov ZSS – OvZP, 

 oceňovanie sociálnych pracovníkov Trnavského regiónu v rámci „Dňa sociálnych pracovníkov“ – október 

2014 – bolo odovzdaných 21 ocenení pracovníkom v sociálnej oblasti, 

 sociálne šetrenie, evidencie žiadateľov a príprava stanovísk k žiadostiam o finančnú podporu na 

rehabilitačnú liečbu v rámci projektu „LIEČME SA DOMA“, 

 sociálne šetrenie, evidencia žiadateľov a príprava stanovísk k žiadostiam o finančnú podporu na 

rehabilitačnú liečbu v rámci zmluvy o vzájomnej spolupráci a finančnej spoluúčasti medzi Trnavským 

samosprávnym krajom a spoločnosťou Neurorehabilitačné centrum v Šoproni (Maďarsko), 

 sociálne šetrenie, evidencia žiadateľov a predkladanie stanovísk k žiadostiam o poskytnutie pomoci 

z Nadácie DAR,  



Konsolidovaná výročná správa  Trnavského samosprávneho kraja za rok 2014 17 
 

 podporu projektov zameraných na čerpanie finančných prostriedkov z Ministerstva práce, sociálnych vecí 

a rodiny SR – „Zákon č. 544/2010 o dotáciách v pôsobnosti MPSVR SR“ – bolo úspešných 5 projektov, 

ktoré získali dotáciu vo výške 13 700,- € (DSSpDD Medveďov, DSSpDD Šintava, DSSpDD Skalica, 

DSSpD Košúty a DD, DSSpD Holíč), 

 celodenné slávnostné podujatie k Mesiacu úcty k starším ľuďom pod názvom „Úcta k tradíciám“ 

v Divadle J. Palárika v Trnave s kultúrnym programom, 

 organizovanie VII. Župnej paralympiády  TTSK s  medzinárodnou účasťou, ktorej mottom a základnou 

myšlienkou bolo: „Nikto nie je iný, všetci sme si rovní“ – september 2014,  

 VII. ročník konferencie k Svetovému dňu sociálnej práce „Dobrá prax naša inšpirácia“ (zorganizoval 

odbor sociálnej pomoci v spolupráci s Trnavskou univerzitou v Trnave), 

 organizovanie prezentačno–predajných trhov výrobkov klientov zariadení sociálnych služieb 

z Trnavského regiónu v priestoroch budovy Úradu TTSK, 

 rôzne akcie, organizátormi ktorých boli jednotlivé ZSS (Benefičný koncert senického a skalického okresu 

v Dome kultúry Senica, „Kvetinový deň“ pre klientov zariadení pre seniorov senického a skalického 

regiónu, „Zlatá rybka“ - medzinárodné rybárske preteky mentálne postihnutých, „Štrkovecká barónka“ - 

prehliadka umeleckej tvorby klientov ZSS, „Strom života“ - integračné tvorivé dielne klientov ZSS, „Deň 

svetlonosov“ pre klientov ZSS v zriaďovateľskej pôsobnosti TTSK, „Šport nás spája“ - celodenné 

športové podujatie pre deti zo ZSS, tradičné „Športové hry“ v Topoľníkoch, „Medzinárodný futbalový 

turnaj“ pre mentálne postihnutých klientov, „Country hody“ - kultúrne podujatie spojené s tradíciami 

regiónu, „Sereďský desaťboj“ - športové podujatie pre seniorov ZSS v Seredi, slávnostná svätá omša 

s pozvaním obyvateľov obce - organizátor DSSpD Zavar, „Košútsky hudobný kľúč“ prezentácia hudobnej 

tvorby klientov žijúcich v inštitucionálnej starostlivosti (podujatie s medzinárodnou účasťou), 4. ročník 

konferencie s medzinárodnou účasťou pod názvom „Trinásta komnata“, I. ročník výstavy fotografií, ktoré 

nafotili klienti žijúci v ZSS  na tému „Môj domov“.   

 

Činnosť oddelenia sociálnych služieb poskytovaných neverejnými poskytovateľmi bola zameraná na: 

 spracovanie podkladov pre aktualizáciu Centrálneho registra poskytovateľov sociálnych služieb pre MPSVR 

SR, 

 vedenie Registra poskytovateľov sociálnych služieb na území TTSK, 

stav k 31.12.2014: 

 185 subjektov, z toho: 

rozpočtové organizácie TTSK – 20 subjektov 

rozpočtové organizácie obce – 16 subjektov 

obce – 93 subjektov 

neverejní poskytovatelia – 43 subjektov 

právnické osoby založené obcou (verejní poskytovatelia) – 10 subjektov 

právnické osoby, ktoré poskytujú sociálne služby s cieľom dosiahnutia zisku – 2 subjekty 

fyzické osoby – 1 subjekt 

výmaz z registra poskytovateľov sociálnych služieb – 3 subjekty 

 vedenie Evidencie poskytovateľov sociálnych služieb, 

stav k 31.12.2014: 

 15 subjektov 

 vedenie Evidencie žiadostí o zabezpečenie poskytovania sociálnej služby na území TTSK, 

stav k 31.12.2014: 

 217 žiadostí 

 vedenie Evidencie žiadostí o zabezpečenie poskytovania sociálnej služby mimo územia TTSK, 

stav k 31.12.2014: 

 21 žiadostí 

 vedenie Evidencie prijímateľov sociálnych služieb, 

 uzatváranie zmlúv a dodatkov k zmluvám o poskytnutí finančného príspevku v zmysle zákona o sociálnych 

službách, 

Celkový počet: 132,  z toho: 

             uzatvorených zmlúv  45 

             dodatkov k zmluvám  87 



Konsolidovaná výročná správa  Trnavského samosprávneho kraja za rok 2014 18 
 

 poskytnutie finančného príspevku z rozpočtu TTSK: 

 45 neverejným poskytovateľom z rozpočtu TTSK vo výške 1 455 571,-  €, 

 vykonanie kontrolnej činnosti u 8 ZSS – neverejní poskytovatelia, z toho ukončených záznamom bolo 7 

kontrol, ukončených protokolom - 1 kontrola, 

 vykonanie metodických návštev u 8 neverejných poskytovateľov. 

Činnosť oddelenia posudkovej činnosti v roku 2014: 

 správne konanie v oblasti odkázanosti fyzickej osoby na sociálnu službu, 

 prijímanie žiadostí občanov o posúdenie odkázanosti na sociálnu službu v zariadení podporovaného bývania, 

v rehabilitačnom stredisku, v domove sociálnych služieb, v špecializovanom zariadení, 

 príprava podkladov pre vyhotovenie zdravotného posudku a sociálneho posudku, 

 posudzovanie individuálnych predpokladov fyzickej osoby (najmä hodnotenie jej schopností a úsilia riešiť 

svoju nepriaznivú sociálnu situáciu vlastným pričinením), posudzovanie rodinného prostredia (najmä 

hodnotenie schopností a rozsahu pomoci, ktorú poskytuje rodina), posudzovanie prostredia, ktoré ovplyvňuje 

začlenenie fyzickej osoby do spoločnosti (najmä hodnotenie podmienok bývania vrátane dostupnosti verejných 

služieb a prístupnosti stavieb občianskeho vybavenia),  

 vyhotovenie posudkov o odkázanosti na sociálnu službu,  

 vydanie rozhodnutí o odkázanosti na sociálnu službu, 

 poskytovanie poradenstva pre fyzické osoby, pre mestá a obce. 

 

Štatistické údaje za rok 2014: 

 počet prijatých žiadostí o posúdenie odkázanosti: 725 

 počet vydaných rozhodnutí o odkázanosti: 720 

 počet vydaných zdravotných posudkov: 665 

 odmena za vypracované zdravotné posudky: 6 650,- €  

 

Oddelenie sociálnoprávnej ochrany detí  

 zabezpečovalo činnosti zamerané predovšetkým na deti, rodinu, ohrozených jednotlivcov nachádzajúcich sa 

v ťažkej, krízovej situácii, na týrané, zneužívané a zanedbávané deti, mladých dospelých,  osamelé matky 

s deťmi, ženy, na ktorých je páchané násilie, na klientov závislých na drogách a iných druhoch závislostí a na 

rizikové skupiny občanov, 

 finančne podporilo z rozpočtu TTSK 18 subjektov - resocializačné strediská, krízové stredisko, občianske 

združenia zaoberajúce sa problematikou náhradnej starostlivosti a ďalšie subjekty poskytujúce psychologické 

a sociálne poradenstvo v oblasti rôznych závislostí a pomoci klientom nachádzajúcim sa v zložitých sociálnych 

podmienkach, či v náročných životných situáciách. 

 

Činnosť oddelenia bola vykonávaná nasledovnými aktivitami 

 zorganizovanie pracovného stretnutia štatutárnych zástupcov akreditovaných subjektov vykonávajúcich 

opatrenia sociálnoprávnej ochrany detí a sociálnej kurately, 

 spracovanie zmlúv o poskytnutí finančného príspevku pre subjekty vykonávajúce opatrenia sociálnoprávnej 

ochrany detí a sociálnej kurately, 

 účasť na zasadnutiach Krajskej komisie pre prevenciu kriminality pri Obvodnom úrade v Trnave a na 

zasadnutiach Riadiaceho výboru Zdravého mesta a protidrogovej prevencie, 

 vykonanie kontrolnej činnosti v 7 zariadeniach (v 1 resocializačnom stredisku, v 6 subjektoch vykonávajúcich 

opatrenia sociálnoprávnej ochrany detí a sociálnej kurately), 

 účasť na prednáškach, konferenciách a spoločenských podujatiach organizovaných zariadeniami 

vykonávajúcimi opatrenia sociálnoprávnej ochrany, 

 pokračovanie v realizácii preventívneho programu „Prevencia komerčného sexuálneho násilia na deťoch 

a mladých ľuďoch v okrese Galanta“ v spolupráci s garantom projektu Centrom pedagogicko-

psychologického poradenstva a prevencie Trnava, 

 metodické návštevy v novovzniknutých subjektoch, ktoré poskytujú na území Trnavského regiónu 

nedostatkové formy pomoci v oblasti sociálnoprávnej ochrany detí,  



Konsolidovaná výročná správa  Trnavského samosprávneho kraja za rok 2014 19 
 

 v predvianočnom období zorganizovanie zbierky „Rukavice, šál, čapica“, ktorej zámerom bolo podporiť ľudí 

bez domova žijúcich v regióne Trnavského kraja, 

 tradičnou akciou bolo podávanie „Vianočnej kapustnice pre ľudí bez domova“, pre ktorých bolo pripravených 

200 porcií výbornej kapustnice, 

 organizovanie zasadnutí Komisie pre sociálnu oblasť.  

 

Grantový systém TTSK  

V roku 2014 v rámci Výzvy č. 3/2014 v  zmysle programu TTSK „Podpora aktivít zameraných na pomoc pre 

sociálne odkázaných občanov“ zaevidoval Úrad TTSK 88 žiadostí s požadovanou finančnou čiastkou 83 206,50 €. 

Počet zaevidovaných projektov s rozpočtom do 663,00 € bol 57 s celkovou požadovanou výškou dotácie 29 059,00 

€. Počet zaevidovaných projektov s rozpočtom nad 663,00 €  bol 31 a požadovaná výška dotácie bola 54 147,00 €. 

Komisia pre sociálnu oblasť schválila 43 projektov do 663,00 € vo výške 12 573,00 €. Zastupiteľstvo TTSK 

schválilo pre 24 subjektov (projekty s rozpočtom nad 663,00 €)  požadovanú sumu 9 864,00 €. Z rezervy predsedu 

boli podporené 4 projekty v celkovej finančnej čiastke 800,00 €. 

 

Regionálny rozvoj 

Odbor stratégie a programovania 

Realizácia projektov: 

Projekt „Posilnenie administratívnych kapacít TTSK v oblasti napĺňania horizontálnych priorít“  

V roku 2014 sa realizovalo prostredníctvom elektronickej komunikácie sledovanie  aktualít a pripomienkovanie 

materiálov podľa potrieb jednotlivých riadiacich orgánov.  Úlohy boli plnené na základe požiadaviek Úradu vlády 

SR, zástupcov CKO, Úradu splnomocnenca vlády SR a Ministerstva práce sociálnych vecí a rodiny SR. 

S koordinátormi jednotlivých horizontálnych priorít, zodpovednými za monitorovanie a hodnotenie horizontálnych 

priorít na celoštátnej úrovni, prebiehala počas celého roku intenzívna komunikácia. V priebehu roka boli 

pripomienkované výročné správy od jednotlivých koordinátorov HP. Pre koordinátora HP MRK bolo spracované 

Zhodnotenie stavu implementácie horizontálnej priority marginalizované rómske komunity v podmienkach 

realizácie projektov z operačných programov v Trnavskom samosprávnom kraji za rok 2013. Pre koordinátora HP 

TUR a HP IS bol spracovaný stav schválených a zazmluvnených projektov za TTSK  za rok 2013 z operačných 

programov Informatizácia spoločnosti, Výskum a vývoj, Vzdelávanie, Zamestnanosť a sociálna inklúzia, 

Zdravotníctvo, Životné prostredie, Konkurencieschopnosť a hospodársky rast a Regionálneho operačného 

programu. Pravidelne mesačne bol spracovávaný odhad očakávaných výdavkov za operačný program Technická 

pomoc. Táto povinnosť je určená v zmysle Systému finančného riadenia ŠF a KF na programové obdobie 2007 – 

2013.  

 

Projekt „Program hospodárskeho rozvoja a sociálneho rozvoja TTSK 2015 – 2020“ 

Žiadosť o nenávratný finančný príspevok (NFP) bola podaná v rámci výzvy prioritnej osi 4 Regenerácia sídiel, 

opatrenia 4.1d neinvestičné projekty – rozvojové dokumenty regiónov a Riadiaci orgán pre ROP ju schválil.  PHSR 

ako strednodobý rozvojový dokument určuje hlavné smery rozvoja územia TTSK do roku 2020. Bude vypracovaný 

v súlade s  cieľmi a prioritami ustanovenými v Národnej stratégii  regionálneho rozvoja SR a ďalšími relevantnými 

dokumentmi na národnej a regionálnej úrovni. Bude  nástrojom pre vykonávanie podpory regionálneho rozvoja, 

ktorého cieľom je zvyšovanie regionálnej konkurencieschopnosti, znižovanie nežiadúcej regionálnej rozdielnosti 

pri zabezpečení trvalo udržateľného rozvoja. Poskytne komplexný pohľad na súčasný stav hospodárskej a sociálnej 

situácie kraja a na stanovenie rozvojových priorít a stratégií, ktoré sú v súlade s cieľmi a potrebami ustanovenými 

v Národnej stratégii regionálneho rozvoja SR. Strategický dokument predstavuje základný rámec pre tvorbu 

rozpočtu – najmä z hľadiska zdôvodňovania rozpočtových požiadaviek. V roku 2014 bol realizovaný 

a vyhodnotený prieskum trhu a pripravovali sa podklady a formulár na zabezpečenie verejného obstarávania 

a následne bolo  vyhlásené verejné obstarávanie.  Zároveň TTSK požiadal Riadiaci orgán pre ROP o predĺženie 

termínu realizácie aktivít projektu. 

 

Projekt „Centrope Capacity“ bol hlavný projekt, ktorý bol financovaný z programu Európskej únie STREDNÁ 

EURÓPA. V období do roku 2012 projekt vytvoril  multilaterálny, záväzný a udržateľný rámec spolupráce medzi 



Konsolidovaná výročná správa  Trnavského samosprávneho kraja za rok 2014 20 
 

miestnymi a regionálnymi orgánmi, podnikateľskými subjektmi a verejnými inštitúciami stredoeurópskeho 

regiónu. Konkrétnym dopadom projektu je zriadenie decentralizovaných kancelárií CENTROPE vo všetkých 

partnerských krajinách (Slovensko, Rakúsko, Maďarsko, Česká republika) a realizácia tzv. pilotných projektov 

(CENTROPE správy o regionálnom rozvoji, CENTROPE - zhodnotenie infraštrukturálnych potrieb, Marketingový 

nástroj CENTROPE - kultúra- cestovný ruch). V rámci projektu CENTROPE Capacity sa taktiež uskutočnili 

stretnutia politickej rady CENTROPE a odborné fóra v oblasti inovácii, územnej integrácie, ľudského kapitálu 

a kultúry. Po ukončení projektu v decembri 2012 pokračovala spolupráca medzi partnerskými krajinami formou 

rotačného princípu prevzatia predsedníctva regiónu Centrope. V roku 2013 prevzala predsednícku funkciu 

Slovenská republika a úlohou tohto riadenia bolo zabezpečenie ďalšej spolupráce v rámci stredoeurópskeho 

regiónu a udržateľnosti vytvorených projektových výstupov. V roku 2014 pokračovala spolupráca v tematických 

oblastiach doprava, cestovný ruch a ľudský kapitál/územná integrácia pod vedením českých partnerov. Dôležitou 

témou bolo aj hľadanie ďalšej inštitucionalizácie vo forme euroregiónu alebo EZÚS.   

    

V rámci cezhraničnej a teritoriálnej spolupráce boli  realizované nasledovné projekty: 

Projekt „Spoločná stratégia – projektové aktivity JMK a TTSK 2014+“ (SPA JMK a TTSK 2014+) 

Trnavský samosprávny kraj ako hlavný cezhraničný partner a Juhomoravský kraj ako vedúci partner realizovali v 

roku 2013 projekt s názvom „Spoločná stratégia – projektové aktivity JMK a TTSK 2014+“, ktorý je 

implementovaný v rámci Operačného programu cezhraničnej spolupráce Slovenská republika – Česká republika 

2007 – 2013. 

V roku 2014 sa zrealizovali aktivity v rámci plnenia harmonogramu projektu. Boli zrealizované verejné 

obstarávania, v rámci ktorých sa počas roku 2014 vypracovali nasledovné dokumenty: Analýza súčasnej a možnosti 

budúcej projektovej spolupráce, Informačná webová stránka a interaktívna databáza a Spoločná stratégia 

projektových aktivít v JMK a TTSK 2014 - 2020. Uskutočnilo sa tiež niekoľko odborných konzultácií,  osobných 

stretnutí a seminárov, na ktorých boli poskytnuté informácie o podpore procesu prípravy projektov v oblasti 

Operačného programu cezhraničnej spolupráce v novom programovom období. 

V roku 2014 bola v rámci projektu vytvorená webová stránka www.spa2014.trnava-vuc.sk, na ktorej sa nachádza 

verejne prístupná interaktívna databáza projektových zámerov a partnerov s možnosťou ich priebežného 

vyhodnocovania pre nadviazanie spolupráce a nových väzieb medzi regionálnymi a miestnymi subjektmi na 

obidvoch stranách hranice. 

 

Projekt „Regional Cooperation Management SK-AT“ (RECOM SK-AT) 

RECOM SK-AT bol neinvestičný kooperačný projekt medzi organizáciami regionálneho rozvoja s dlhoročnými 

skúsenosťami v oblasti cezhraničnej spolupráce. Hlavným cieľom bolo zvyšovanie uznávania cezhraničných 

aktivít, kooperačného povedomia, prispievanie k optimálnemu realizovaniu bilaterálnych kooperácií v hraničných 

regiónoch a k zabezpečeniu kvality koordinovaného a udržateľného cezhraničného rozvoja. Projekt tvoril 

nadstavbu v cezhraničnej spolupráci zúčastnených regiónov, kde prostredníctvom svojich manažmentov 

napomáhal vzájomnej informovanosti, cezhraničnej výmene skúseností a vytváraniu vhodného prostredia pre 

spoluprácu. 

V roku 2014 sa uskutočnilo niekoľko pracovných stretnutí TTSK a Burgenlandu – PracTours medzi kultúrnymi 

inštitúciami z oboch regiónov. Zrealizovalo sa úvodné stretnutie v sociálnej oblasti, kde bolo snahou zapojiť 

v  programovom období 2014 – 2020 do spoločných iniciatív aj organizácie v zriaďovateľskej pôsobnosti TTSK. 

V spolupráci s projektom RECOM SK-AT sa v októbri konal  3. ročník medzinárodnej konferencie „Energetické 

zdroje regiónov – súčasnosť a budúcnosť“. V záverečnej fáze realizácie projektu boli na Smolenickom zámku 

slávnostne odovzdané „Ceny za inovácie“ projektom, ktoré sa na základe hlasovania hodnotiteľov stali víťaznými 

projektami, implementovanými v Programe cezhraničnej spolupráce Slovenská republika – Rakúsko 2007 – 2013. 

Medzi ocenenými projektami boli aj projekty, ktoré sa realizovali na Úrade Trnavského samosprávneho kraja: 

DUO**STARS, Family Net a RECOM SK-AT. V sledovanom období sa zrealizovala séria sieťových stretnutí  

s cieľom spojiť ťažiská operačného programu na roky 2014 - 2020 s námetmi na projekty z regiónov.  

Svoje aktivity projekt uzatvoril záverečnou konferenciou a vydaním brožúry „Best practice“ – najúspešnejšie 

projekty implementované v Programe z pohľadu regiónov. Projekt sa realizoval od roku 2008 do  konca roku 2014. 

 

Projekt „Viacročný rámec pre technickú pomoc“ 

Projekt, zameraný na administratívnu podporu implementácie Programu cezhraničnej spolupráce Slovenská 

republika – Rakúsko na území TTSK, sa v roku 2014 sústredil predovšetkým na realizáciu programovo 

http://www.spa2014.trnava-vuc.sk/


Konsolidovaná výročná správa  Trnavského samosprávneho kraja za rok 2014 21 
 

orientovaných aktivít súvisiacich s procesom prípravy programového obdobia 2014-2020. Zároveň prebiehala 

aktívna komunikácia s cieľovými skupinami, boli sprostredkované aktuálne informácie o novom operačnom 

programe s cieľom podporiť včasné generovanie projektových zámerov v prieniku s programovým procesom, ako 

aj synergie vznikajúcich námetov na cezhraničnú spoluprácu (sieťové stretnutia, PracTour). Na slovensko - 

rakúskom ekonomickom fóre sa v rámci expertného rokovania k rozvoju cezhraničnej spolupráce vytýčili nosné 

projekty programového obdobia 2014 - 2020 a preferované smery spolupráce. V medzinárodných súvislostiach sa 

projekt podieľal aj na sprostredkovaní skúseností TTSK s implementáciou cezhraničnej spolupráce pre delegáciu 

Zadarskej župy. Poradenstvo bolo poskytované aj projektom ukončujúcich realizáciu, kedže v roku 2014 sa väčšina 

projektov slovensko -rakúskej cezhraničnej spolupráce nachádzala vo finálnej fáze projektového cyklu. V danom 

ohľade sa projekt zameriaval na monitoring aktivít a zrealizovaných výstupov vo väzbe na udržateľnosť a povinnú 

publicitu. Zástupcovia TTSK sa podieľali aj na strategickom a finančnom riadení operačného programu.  

 

V rámci Európskej územnej spolupráce Slovenská republika - Rakúsko 2007 - 2013 (EÚS SR-AT) sa v rokoch 

2012 až 2014 realizoval „Projekt hodnotenia, zobrazenia a rozvoja potenciálov hospodárskych lokalít 

a lokalít pre bývanie v regiónoch Weinviertel a Záhorie (ERRAM SK-AT)“. Počas trvania projektu pristúpil  

TTSK do projektu ako strategický partner. V troch projektových regiónoch CZ - AT, HU - AT, SK - AT sa skúmali  

súvislosti medzi dopravnou infraštruktúrou, pomermi dostupnosti a kvalitou vybavenosti lokality. Z údajov, 

informácií a podkladov sa  počas trvania projektu vytváral nástroj na základný prieskum územia pre priestorové 

usporiadanie a plánovanie rozvoja. Tento nástroj projektovým partnerom umožní nasimulovať rozhodovanie o 

lokalite (zmapovanie lokality s jeho možnosťami pre občanov) a podklady pre plánovanie rozvojových koncepcií, 

stratégií, analýz, odborných posudkov, hodnotení a pod.. Výstupom projektu nebudú hotové plány, koncepcie, 

vznikne len nástroj na regionálnu analýzu s možnosťou zobrazenia vplyvu verejného sektora na základnú občiansku 

vybavenosť, čiže zabezpečenie verejnými zariadeniami/inštitúciami.  

V roku 2014 sa pokračovalo v zbieraní podkladov a projektoví partneri sa zúčastňovali pracovných stretnutí 

a rokovaní, na ktorých sa prezentovali zozbierané údaje o regióne, porovnávali sa s ostatnými údajmi v rámci 

všetkých projektových regiónov. Pokračovalo sa v rokovaní o vstupe TTSK a BSK za riadnych partnerov, ale 

z dôvodu možnosti získania nízkeho finančného krytia nakoniec strategickí partneri nepristúpili. Hardwarové 

a softwarové vybavenie strategických partnerov TTSK a BSK nebolo dostatočné, z toho dôvodu sa začali nové 

rokovania. Na základe týchto rokovaní Inkubátor Malacky zo svojho rozpočtu zakúpi potrebné vybavenie a pripraví 

sa zmluva o výpožičke pre strategických partnerov o bezplatnom užívaní. V rámci projektu sa organizovali 

a partneri projektu sa zúčastnili rôznych exkurzií (Alternatívne zdroje energie – energetický park Bruck/Leitha, 

Vzdelanie a využívanie potenciálu lokality – Odborné škola a Softvérový park Hagenberg a Medzikomunitný 

priemyselný park Freistadt). 

Program cezhraničnej spolupráce Maďarská republika – Slovenská republika  

V roku 2014 Trnavský samosprávny kraj implementoval aktivity projektu „Maďarsko – slovenská investícia do 

kapacít pre budúcnosť“, skrátený názov HUSKI II v spolupráci s partnermi zo Slovenska (Nitriansky 

samosprávny kraj, RRA Nitra, RRA Hlohovec – Piešťany) a z Maďarska (Západopanónska regionálna rozvojová 

spoločnosť ako vedúci partner projektu a Centrálno-transdunajská regionálna rozvojová agentúra) v rámci 

Programu cezhraničnej spolupráce Maďarská republika – Slovenská republika 2007 – 2013. Cieľom projektu 

HUSKI II bolo rozvíjať projektové plánovanie a implementačné kapacity za účelom efektívnejšieho využívania 

európskych fondov z Programu cezhraničnej spolupráce Maďarská republika – Slovenská republika. 

TTSK realizoval v roku 2014 druhú časť vzdelávacích seminárov pre dospelých, zameraných na riadenie 

projektového cyklu, s cieľom zapájania potenciálnych žiadateľov do projektových aktivít v novom programovom 

období. Ďalšou aktivitou v projekte bola dvojdňová študijná cesta, zameraná na prezentáciu výstupov úspešných 

projektov slovensko – maďarskej cezhraničnej spolupráce formou návštevy v miestach realizácie projektov. Video, 

realizované v rámci projektu, zachytáva výstupy realizovaných projektov, a to projektu „Vzájomné prepojenie 

turistických stredísk a ciest prostredníctvom kompy cez staré koryto Dunaja medzi obcami Gabčíkovo 

a Dunaremete“ a projektu „Po stopách Rimanov na Dunaji“. Pred ukončením projektu sa konala záverečná 

konferencia. Trnavský samosprávny kraj, ako partner projektu, poskytoval súčinnosť pri realizácii aktivít ďalších 

partnerov projektu a zabezpečoval publicitu projektu. 

V roku 2014 sa Trnavský samosprávny kraj  aktívne zúčastňoval prípravy Programu cezhraničnej spolupráce SK – 

HU 2014 – 2020 ako člen operačnej skupiny. Program bude zameraný na podporu inteligentného, udržateľného 

a inkluzívneho rastu regiónu, ako aj dosahovania hospodárskej, sociálnej a územnej súdržnosti. Ponúka širokú škálu 

oblastí podpory v záujme realizácie strategických cieľov - spájanie regiónov, ochrana životného prostredia, 



Konsolidovaná výročná správa  Trnavského samosprávneho kraja za rok 2014 22 
 

rozvíjanie prosperity a posilnenie dotknutých oblastí. TTSK deklaroval svoj záujem podieľať sa na riadení Fondu 

malých projektov v pozícii hlavného cezhraničného partnera Európskeho zoskupenia územnej spolupráce Rába – 

Dunaj – Váh od začiatku príprav nového programového obdobia. V súvislosti s prípravou Fondu malých projektov 

sa uskutočnili viaceré stretnutia s EZÚS RDV.  

 

Trnavský samosprávny kraj je súčasťou Európskeho zoskupenia územnej spolupráce Rába – Dunaj – Váh 

(EZÚS RDV) od roku 2011, kedy podpísal s ďalšími zakladajúcimi členmi – Samosprávou župy Győr – Moson – 

Sopron a Samosprávou Komárom – Esztergom Dohovor a Stanovy EZÚS RDV. Cieľom EZÚS je uľahčovať 

a podporovať cezhraničnú, nadnárodnú alebo medziregionálnu  spoluprácu  medzi  svojimi  členmi  s  cieľom  

posilniť hospodársku a sociálnu súdržnosť spolupráce. Činnosť EZÚS RDV sa v roku 2014 sústreďovala najmä na 

prípravu strešného projektu v rámci Fondu malých projektov Programu cezhraničnej spolupráce Slovenská 

republika – Maďarská republika 2014 – 2020, v rámci ktorého sa uskutočnili odborné stretnutia zástupcov TTSK s 

potenciálnym hlavným cezhraničným partnerom.   

V rámci prípravy Fondu malých projektov bolo v septembri 2014 podpísané „Memorandum o spolupráci“ medzi 

Európskym zoskupením územnej spolupráce Rába – Dunaj – Váh a Európskym zoskupením územnej spolupráce 

Via Carpatia.  

      

Tvorba projektov TTSK a OvZP TTSK 

Trnavský samosprávny kraj vydal 05. 09. 2007 Smernicu riadenia Úradu Trnavského samosprávneho kraja č. 

18/2007 „Tvorba, implementácia a monitorovanie projektov v podmienkach Trnavského samosprávneho kraja“ 

(ďalej len Smernica č. 18/2007), ktorá vychádzala z potreby Úradu Trnavského samosprávneho kraja zabezpečiť 

jednotný, efektívny a racionálny postup v procese iniciovania, vytvárania, realizácie a monitorovania projektov. 

Následne 04. 06. 2008 bol vydaný Dodatok č. 1, dňa 14. 11. 2008 Dodatok č. 2 a dňa 20. 11. 2012 Dodatok č. 3 

k Smernici č. 18/2007. 

Pre zabezpečenie efektívnejšieho a racionálnejšieho postupu v procese iniciovania projektov, a to vo väzbe na 

Smernicu č. 18/2007 v znení dodatkov, boli na Odbor stratégie a programovania TTSK predkladané projektové 

zámery. Na Trnavský samosprávny kraj bolo v roku 2014 predložených na posúdenie 6 projektových zámerov. 

OvZP TTSK spracovali a predložili na posúdenie na TTSK jeden projektový zámer z Regionálneho operačného 

programu. Jednotlivými odbormi TTSK bolo spracovaných a posúdených 5 projektových zámerov  TTSK 

z  Regionálneho operačného programu. 

Po schválení projektových zámerov boli, v súlade s pravidlami programov a aktuálnych výziev, vypracované 

projekty, ktoré boli predložené na Odbor stratégie a programovania TTSK. Úradom Trnavského samosprávneho 

kraja bolo za sledované obdobie posudzovaných 6 projektov. OvZP TTSK predložili na posúdenie na TTSK jeden 

projekt z Regionálneho operačného programu. Do 31. 12. 2014, v súlade so Smernicou č. 18/2007, bolo 

spracovaných a posúdených 5 projektov TTSK z Regionálneho operačného programu. 

 

Opatrenie 3.4 Renovácia a rozvoj obcí OPZI 

V oblasti zabezpečovania činností spojených s realizáciou a ukončením 55 projektov schválených v rámci Opatrenia 

3.4 Renovácia a rozvoj obcí Operačného programu Základná infraštruktúra, v sledovanom období roku 2014 odbor 

zabezpečoval činnosti, zamerané na monitorovacie procesy  projektov  schválených  v minulom programovom 

období,  kontrolnú a archivačnú  činnosť v oblasti monitorovacích správ. 

 

V roku 2014 vláda Slovenskej republiky schválila Partnerskú dohodu Slovenskej republiky na programové 

obdobie  2014 – 2020, ktorá je základným  dokumentom pre využite finančných prostriedkov z fondov EÚ v rokoch 

2014 – 2020. Dokument, pripravený v úzkej spolupráci s Európskou komisiou, definuje prioritné oblasti investícií 

vo sfére zamestnanosti, vzdelávania, dopravy, životného prostredia, výskumu a inovácií, podpory podnikateľského 

sektora a rozvoja vidieka. Investície do uvedených sektorov prispejú k tvorbe pracovných miest, zvyšovaniu 

konkurencieschopnosti, hospodárskemu rastu a životnej úrovni občanov SR.  

 

Integrovaný regionálny operačný program 2014 – 2020 (IROP) bol  schválený  Európskou komisiou dňa 18. 

12. 2014. IROP predstavuje operačný program, prostredníctvom ktorého bude možné v programovom období 2014 

– 2020 čerpať finančné prostriedky z Európskych štrukturálnych a investičných fondov, konkrétne Európskeho 

fondu regionálneho rozvoja. Ministerstvo pôdohospodárstva a rozvoja vidieka  SR bolo ustanovené ako gestor 

prípravy IROP. Cieľom  IROP je zlepšenie kvality života a podpora udržateľného poskytovania verejných služieb 



Konsolidovaná výročná správa  Trnavského samosprávneho kraja za rok 2014 23 
 

s dopadom na vyvážený a udržateľný územný rozvoj, hospodársku, územnú a sociálnu súdržnosť regiónov, miest 

a obcí. Stratégia IROP je založená na koncepte rozvoja regionálnej konkurencieschopnosti, kľúčových výziev a 

príležitostí komplementárnou podporou štyroch faktorov konkurencieschopnosti regiónov SR zahrnutých v IROP 

-  infraštruktúra, dostupné a efektívne verejné služby, podpora podnikania a tvorby pracovných miest, miestne 

komunity na vidieku a v mestách. V IROP je zahrnutých  päť tematických prioritných osí a jedna prioritná os 

pre technickú pomoc. Podpora z IROP je zameraná na dopravu, sociálne služby, zdravotníctvo, kultúrny a kreatívny 

priemysel, energetickú  efektívnosť, vodné hospodárstvo, rozvoj zelenej infraštruktúry, revitalizáciu zanedbaných 

objektov a areálov, miestny rozvoj vedený komunitou.   

 

Regionálna integrovaná územná stratégia (RIÚS) -  IROP bude zväčša implementovaný prostredníctvom 

regionálnych integrovaných územných stratégií (RIÚS). RIÚS bude východiskovým strategickým dokumentom   

pre realizáciu IÚI na regionálnej úrovni s dopadom na miestnu úroveň. RIÚS bude plánovacím nástrojom pre 

aplikáciu integrovaného prístupu, ktorý sa bude uplatňovať pri realizácii IROP v programovom období 2014 – 

2020. Úlohou  RIÚS bude zvýšiť účinnosť rozvojových politík, podporených zo zdrojov Európskeho štrukturálneho 

a investičného fondu (EŠIF), prostredníctvom zapojenia  do jej realizácie tvorcov rozvojových politík na národnej 

úrovni a inštitúcií   na regionálnej a miestnej úrovni, realizujúcich operácie rozvojových politík pri využití 

vnútorných zdrojov definovaného priestoru. 

RIÚS bude predstavovať posilnenie kompetencií VÚC pri výbere projektov – delegovanie schvaľovania 

projektových zámerov Rade partnerstva pre RIÚS na úrovni samosprávneho kraja (schvaľovanie projektových 

zámerov Radou partnerstva a následné formálne schvaľovanie riadiacim orgánom). Pri nastavení aktivít, ktoré budú 

súčasťou trvalo udržateľného rozvoja miest (TURM), budú realizované aj aktivity, ktoré budú v kompetencii 

samosprávneho kraja, ale budú sa nachádzať na území TURM.  

 

Program rozvoja vidieka SR na roky 2014 – 2020 (ďalej PRV) 

Na základe požiadavky  Ministerstva pôdohospodárstva SR na nomináciu zástupcu TTSK ako člena pracovnej 

skupiny Ministerstva pôdohospodárstva a rozvoja vidieka SR pre prípravu Programu rozvoja vidieka SR na roky 

2014 – 2020, bola v roku 2012 pracovníčka sekcie regionálneho rozvoja nominovaná do vyššie uvedenej pracovnej 

skupiny. Na základe pripomienok, ktoré boli vznesené k Programu rozvoja vidieka SR, sa v apríli 2014 konalo 

v Bratislave rozporové konanie, na ktorom v otázke dvojkolového výberu MAS a účasti samosprávnych krajov 

a odborníkov z oblasti Leader v hodnotiacej komisii nedošlo k dohode s Ministerstvom pôdohospodárstva 

a rozvoja vidieka, preto na rokovanie vlády SR bol predložený PRV s rozporom. Kritériá posudzovania výberu 

stratégií budúcich MAS boli ministerstvom akceptované a územie NUTS II, navrhované ministerstvom, bolo 

preklasifikované na NUTS III. Ďalej sa do rozporového konania dostala aj metodika výpočtu financovania 

miestnych akčných skupín, keď samosprávne kraje žiadali diferencované financovanie na základe viacerých 

kritérií. Pripomienku ministerstvo akceptovalo a miestne akčné skupiny budú financované diferencovane, na 

základe viacerých kritérií a vopred daného vzorca. Financovanie v predchádzajúcom programovacom období 

spôsobilo nerovnomerné podmienky pri implementácii stratégií. Po schválení PRV SR 2014 – 2020 v máji 2014  

bol program zaslaný na schválenie Ekonomickej komisii v Bruseli.  

 

Operačný program Efektívna verejná správa pre programové obdobie 2014 – 2020 (OP EVS) má napĺňať 

tematický cieľ 11 „Zvyšovanie inštitucionálnych kapacít a efektivity verejnej správy“ návrhu nariadenia o 

spoločných ustanoveniach a strategický cieľ „Poskytovať kvalitné verejné služby efektívnym spôsobom v každej 

fáze života resp. podnikania“. V rámci pripomienkového konania v roku 2013 za odbor stratégie a programovania 

boli vznesené pripomienky na návrhy, ktoré boli čiastočne zapracované do navrhovaného operačného programu. 

V roku 2014 pokračovala príprava programu prostredníctvom účasti a komunikácie v rámci medzirezortnej 

pracovnej skupiny. Operačný program EVS bol začiatkom decembra 2014 schválený v Európskej komisii a v roku 

2015 sú očakávané prvé výzvy.  

Odbor podpory podnikania a cestovného ruchu   

K hlavným prioritám Trnavského samosprávneho kraja okrem zákonom stanovených úloh patrí aj zviditeľnenie 

TTSK budovaním nadštandardných zahraničných partnerských vzťahov a využívanie štrukturálnych fondov EÚ 

prostredníctvom klastrov. Trnavský samosprávny kraj využíva klastre ako jeden z nástrojov na užšie prepojenie 

domácej i zahraničnej podnikateľskej sféry pôsobiacej na území nášho kraja so vzdelávacími inštitúciami, 



Konsolidovaná výročná správa  Trnavského samosprávneho kraja za rok 2014 24 
 

regionálnou a miestnou samosprávou a neziskovými organizáciami, čím dosahuje užšie prepojenie výsledkov 

praxe, vedy, techniky a vzdelania. 

V súlade s vládnymi prioritami sa TTSK stal jedným so zakladateľov nasledovných klastrov pôsobiacich na území 

Trnavského kraja: 

 Automobilový klaster Slovensko  

 Elektrotechnický klaster – západné Slovensko  

 Klaster cestovného ruchu – západné Slovensko  

 Energetický klaster – západné Slovensko  

 Energetický klaster Centrope  

V trhovom prostredí si klastre vzájomne konkurujú, súčasne však riešia podobné problémy a zdieľajú spoločné 

zdroje. Vďaka spolupráci v týchto oblastiach môžu svoje obmedzenia prekonať a získať tak významnú 

konkurenčnú výhodu. Klastre sa etablujú v dynamickom prostredí, dostávajú sa do povedomia podnikateľských 

subjektov, vedecko-výskumných inštitúcií, vzdelávacích organizácií a verejnosti. Realizujú viaceré projekty 

zamerané na podporu inovácií a budovanie kapacít potrebných na ďalší inovačný rozvoj nielen v podnikateľskej 

oblasti, ale aj v oblasti vedy a výskumu. 

Trnavský samosprávny kraj v zmysle Dohody o spolupráci v rámci Operačného programu 

Konkurencieschopnosť a hospodársky rast (OP KaHR) na roky 2012-2015 medzi  Ministerstvom 

hospodárstva SR  a Trnavským samosprávnym krajom poskytoval prostredníctvom vytvoreného Informačného 

centra prvého kontaktu pri TTSK poradenstvo, konzultácie a metodickú pomoc pre širokú verejnosť o aktivitách 

operačného programu, spolupracoval a zabezpečoval stretnutia s cieľovými skupinami pri priamom informovaní 

verejnosti zo strany Ministerstva hospodárstva SR (MH SR) ako Riadiaceho orgánu pre OP KaHR a jeho 

sprostredkovateľské orgány. Ďalšou úlohou centra prvého kontaktu bolo zabezpečovať podklady na publicitu pre 

MH SR (obrazovú a textovú dokumentáciu o projektoch realizovaných v regióne).  

Medzi činnosti oddelenia cestovného ruchu, okrem iného, patrí koordinovať a riadiť propagáciu územia v oblasti 

cestovného ruchu, spolupracovať na príprave prezentačných materiálov, spolupracovať so subjektmi spojenými  s 

turizmom a organizovanie propagačných a prezentačných podujatí na podporu a zlepšenie pozície TTSK. Ťažiskom 

práce v roku 2014 bola spolupráca so samosprávami, oblastnými organizáciami cestovného ruchu, združeniami a 

podnikateľskými subjektmi CR na propagácii TTSK doma i v zahraničí. Dôležitou formou propagácie bola 

spoločná účasť na veľtrhoch a výstavách. Výstavné expozície TTSK spoločne so spoluvystavovateľmi ponúkali 

komplexnú ponuku a prezentovali kraj ako územie turizmu.  

 

Dôležitou časťou práce odboru bola implementácia a realizácia projektov EÚ, ktoré významnou mierou prispeli 

k propagácii a podpore rozvoja cestovného ruchu.   

Účasť na veľtrhoch a výstavách: 

 

Regiontour Brno - medzinárodný veľtrh cestovného ruchu  

TTSK sa na veľtrhu prezentoval ako partnerský región v expozícii Juhomoravského kraja. 

Prostredníctvom propagačných materiálov miest a obcí ponúkol odborníkom i verejnosti komplexnú 

prehliadku regiónu, turistických oblastí a ponuku možnosti poznania historických centier.  

 

ITF Slovakiatour Bratislava - medzinárodný veľtrh cestovného ruchu  

Podujatie sa konalo v priestoroch Výstavného a kongresového centra Incheba Expo Bratislava. TTSK sa 

tohto podujatia zúčastnil a región prezentoval vlastnou výstavnou expozíciou. Ako spoluvystavovatelia sa 

predstavili Mesto Galanta, Apimed Dolná Krupá a Hotel Therma z Dunajskej Stredy. 

 

Region Tour Expo, Trenčín – cezhraničný cestovný ruch regiónov Slovenskej a Českej republiky 

Výstava sa konala v Trenčíne. TTSK v priestore vlastnej výstavnej expozície prezentoval potenciál 

cestovného ruchu – zaujímavosti, pamiatky, ubytovanie a gastronómiu a predstavil ponuku, ako a kde je 



Konsolidovaná výročná správa  Trnavského samosprávneho kraja za rok 2014 25 
 

možné stráviť dovolenku a voľný čas.  Spoluvystavovateľmi boli Oblastná organizácia cestovného ruchu  

Záhorie a Oblastná organizácia cestovného ruchu Žitný ostrov - Csallókőz. Prezentácia bola oživená 

ukážkami zdobenia medovníkov a výroby bižutérie. 

 

Projekty EÚ: 

 

 Projekt ,,Trnavský kraj – región pre všetkých“  

 

Predmetom projektu je podpora aktivít zameraných na propagáciu regiónov a kľúčových foriem cestovného ruchu 

v územiach TTSK, ktoré sú v Novej stratégii cestovného ruchu SR do roku 2013 definované ako územia 

s medzinárodným a národným významom a ako územia v regióne vyššej kategórie ako príslušný región. 

Podľa regionalizácie cestovného ruchu v SR toto vymedzenie predstavuje celé územie TTSK okrem okresov 

Skalica a Senica. Výnimkou je mesto Šaštín – Stráže, ktoré patrí k územiu vyššej kategórie ako príslušný región. 

Projekt bol ukončený v mesiaci jún 2014.  

 

 Vzájomné prepojenie turistických stredísk a ciest prostredníctvom kompy cez staré koryto Dunaja 

medzi obcami Gabčíkovo a Dunaremete“  

 

Hlavným cieľom projektu je napomôcť udržateľnej spolupráci medzi obyvateľmi – „susedmi“ na oboch stranách 

hranice, oživenie turizmu, ekonomiky pohraničného regiónu a zvýšenie životnej úrovne zefektívnením dopravnej 

obslužnosti regiónu. Tento cieľ bude zabezpečený prostredníctvom Vybudovania kompy, vybudovaním potrebnej 

infraštruktúry (prístavisko, parkovisko, obslužná budova, sociálne zariadenia, cyklotrasa) a vybudovaním cestnej 

siete spájajúcej prístavisko s príslušnými obcami, resp. spevnenie vozovky. Realizáciou tohto projektu bude 

zabezpečené vzájomné prepojenie turistických stredísk prostredníctvom kompy, čím sa odbúra nepriechodnosť 

Dunaja a zároveň sa sprístupní doposiaľ uzavretá oblasť na slovenskej strane rozprestierajúca sa v okolí plavebného 

kanála a priehrady. 

V rámci publicity projektu bol vydaný informačný leták o projekte, spracovaný PR film a fotodokumentácia 

o priebehu realizácie jeho aktivít. 

Kompa bola  slávnostne spustená na vodu dňa 26.07. 2013 a projekt bol ukončený dňa 31.07. 2013. 

 

 Rozvoj a prepojenie rodinných pasov Dolné Rakúsko-Burgenland - Trnavský samosprávny kraj 

(Family net) 

Projekt Family net je zameraný na podporu rodín s deťmi. Prostredníctvom tohto projektu Trnavský samosprávny 

kraj prináša výhody a zľavy pre rodiny s deťmi pri návštevách kultúrnych, rekreačných, športových a vzdelávacích 

zariadení.  

Cieľom projektu je podporiť spoločné trávenie voľného času rodín. V rámci udržateľnosti projektu sa snažíme 

získavať rodiny návštevami základných a materských škôl a účasťou na akciách poriadených samosprávami miest 

a obcí kraja.  

Do projektu Family Net je okrem Trnavského samosprávneho kraja zapojený Bratislavský samosprávny kraj, 

Burgenland a Dolné Rakúsko. Zaregistrované rodiny môžu so svojím rodinným pasom využívať zľavy aj v týchto 

regiónoch. 

Každá rodina z Trnavského samosprávneho kraja, ktorá má deti do veku 18 rokov sa môže bezplatne zaregistrovať: 

na web stránke  http://www.familynet.sk/registracia. 

 

 Cezhraničné turistické informačné a školiace stredisko 

 

Projekt „RegioInfoPoint SKAT“ bol realizovaný v rámci Programu cezhraničnej spolupráce Slovenská republika 

– Rakúsko 2007-2013, a zameraný je na výmenu rakúskeho know-how smerom na Slovensko. Partnermi sú 

Burgenland Tourismus, Neusiedler See a Trnavský samosprávny kraj. Aktivitami projektu boli - vybudovať 

turisticko-informačné a poradenské centrum v Designer Outlet Parndorf a zriadiť informačný bod v Trnave, 

vzájomne propagovať obidva partnerské regióny formou propagačných materiálov, zabezpečiť prax slovenských 

študentov v Parndorfe, zorganizovať 5 seminárov pre stredný manažment cestovného ruchu, tvorba propagačných 

materiálov a zorganizovať 5 kultúrnych podujatí na propagáciu trnavského regiónu v Parndorfe. TTSK pri 

http://www.familynet.sk/registracia


Konsolidovaná výročná správa  Trnavského samosprávneho kraja za rok 2014 26 
 

zabezpečovaní aktivít projektu úzko spolupracoval s oblastnými organizáciami cestovného ruchu. Cieľ a aktivity 

projektu boli splnené a projekt bol 31. 12. 2014 ukončený. V rámci udržateľnosti projektu sú obidva 

RegioInfoPoint-y (infobody) v Parndorfe a Trnave naďalej otvorené a plnia úlohy stanovené cieľmi projektu.  

 

 Projekt REACT  „ Činnosti v oblasti obnoviteľných energií a energetickej účinnosti“ (Renewable 

Energy & Efficiency Action)- REACT 

Smernice EÚ o energetickej účinnosti budov predpisujú od roku 2020 normu pre rekonštrukciu a stavbu nových 

budov – budovy s takmer nulovou spotrebou energie. Tieto smernice je potrebné implementovať na vnútroštátnej 

a regionálnej úrovni.  

Spolková krajina Burgenland v spolupráci  s Trnavským samosprávnym krajom a ďalšími partnermi projektu 

podala projekt REACT v rámci Programu cezhraničnej spolupráce Slovenská republika – Rakúsko 2007 – 2013, 

ktorý je zameraný na oblasť obnoviteľných energií, energetickú efektívnosť budov a kvalifikáciu.  

Projekt REACT prispel svojimi prínosmi tak v oblasti obnoviteľné zdroje energie (výroba), v oblasti energetickej  

účinnosti budov (novostavby a rekonštruované), ako aj v oblasti zvýšenie kvalifikácie. 

 

Cieľ projektu: 

- Vypracovanie riešení pre stavbu nových budov vo väzbe na využitie regionálnych  zdrojov, realizácia 

budov s nulovou spotrebou. 

- Preskúmanie potenciálu existujúcich budov na energetické úspory a praktické riešenia pre ich 

rekonštrukciu. 

- Vypracovanie príručky pre rekonštrukciu. 

- Školenia pre energetických poradcov. 

- Výroba, testovanie, výskum obnoviteľných zdrojov energie z regionálnych biogénnych zdrojov 

a z odpadu pre oblasť dopravy a výroby tepla. 

V rámci cieľa „Preskúmanie potenciálu existujúcich budov na energetické úspory a praktické riešenia pre ich 

rekonštrukciu“ bola zrealizovaná nová aktivita - Solárny kataster, ktorý prispel k napĺňaniu cieľov projektu REACT 

- prioritná os:    

2. Dostupnosť a trvalo udržateľný rozvoj 

2.4 Energetická efektívnosť a obnoviteľné zdroje energie, ochrana životného prostredia, manažment rizík 

 

Solárny kataster bol zrealizovaný ako pilotný projekt v rámci projektu na 25 budovách vo vlastníctve TTSK. Projekt 

bol ukončený v decembri 2014 záverečným workshopom. 

 

Agentúra regionálneho rozvoja TTSK 

Činnosti zabezpečované Agentúrou regionálneho rozvoja TTSK ku dňu 31.12.2014 

 prenos relevantných informácií týkajúcich sa štrukturálnych fondov v programovacom období 2007-2013 

z riadiacich orgánov na organizácie v zriaďovateľskej pôsobnosti TTSK a ďalšie inštitúcie v TTSK, 

 vypracovávanie postupov a metodických usmernení ohľadom vstupovania do výziev na predkladanie 

žiadostí o nenávratný finančný príspevok, účasť na informačných seminároch, sledovanie výziev a 

aktualizácie programových dokumentov ohľadom: 

- operačných programov v rámci Národného strategického referenčného rámca 2007- 2013 - OP 

Vzdelávanie, OP Výskum a vývoj, OP Zdravotníctvo, OP Zamestnanosť a sociálna inklúzia, OP 

Doprava, OP Životné prostredie, OP Informatizácia spoločnosti, OP Konkurencieschopnosť 

a hospodársky rast  a Regionálny operačný program 2007-2013; 

- operačných programov cezhraničnej spolupráce na roky 2007-2013 (Program cezhraničnej 

spolupráce SR - ČR, Program cezhraničnej spolupráce SR - Rakúsko a Program cezhraničnej 

spolupráce SR –  Maďarsko); 

- Nórskeho a Švajčiarskeho finančného mechanizmu, Finančného mechanizmu EHP; 

- všetkých operačných programov a grantov v rámci stredoeurópskeho regiónu, v ktorých sa 

TTSK, resp. subjekty na jeho území, môžu uchádzať o nenávratný finančný príspevok na projekty 

 príprava a tvorba neinvestičných a investičných projektových zámerov ÚTTSK a organizácií 

v zriaďovateľskej pôsobnosti TTSK v súčinnosti s odbornými útvarmi Úradu TTSK, vydávanie 



Konsolidovaná výročná správa  Trnavského samosprávneho kraja za rok 2014 27 
 

písomných stanovísk k projektovým zámerom, poskytovanie konzultácií k projektovým zámerom, 

príprava žiadostí o nenávratný finančný príspevok, zabezpečovanie povinných príloh k žiadostiam, 

vrátane samotnej implementácie a monitorovania projektov, 

 vytváranie cezhraničných projektových partnerstiev, spolupráca s klastrami, subjektami verejnej správy a 

subjektami podnikateľského a neziskového sektora za účelom podpory regionálneho sociálneho, 

kultúrneho a hospodárskeho rozvoja v TTSK,  

 projektové riadenie, koordinovanie, dohľad nad implementáciou schválených projektov TTSK 

v súčinnosti s odbornými útvarmi Úradu TTSK a externým manažmentom projektov TTSK, 

 koordinácia činnosti Integrovanej siete regionálnych informačných centier TTSK, ktorú tvoria 

regionálne rozvojové agentúry, ktorých zakladajúcim členom je TTSK. 

 

Schválené projekty EÚ: 

 

 Program cezhraničnej spolupráce Slovenská republika – Česká republika na roky 2007 – 2013 

 

o „Lávka cez rieku Moravu v archeologickom parku Mikulčice a Kopčany vrátane prístupových 

komunikácií pre nemotorovú dopravu a pešiu turistiku“ -neinvestičný projekt, ktorého cieľom bolo 

vypracovanie štúdie za účelom výstavby lávky. Partneri projektu: Juhomoravský kraj (vedúci partner), 

TTSK (hlavný cezhraničný partner), Obec Mikulčice (partner), Obec Kopčany (partner). Rozpočet 

projektu: 409 852,00 € (z toho rozpočet projektu za TTSK je 234 375,00 €). 

 

o  „Podpora talentů v přírodovědných a technických oborech v slovensko-českém příhraničí“ - 

neinvestičný projekt, ktorého cieľom je podpora talentov vo vybraných odboroch/predmetoch 

v slovensko-českom pohraničí. Partneri projektu: Juhomoravský kraj (vedúci partner), Moravsko-

sliezsky kraj (partner), Trnavský samosprávny kraj (hlavný cezhraničný partner), Žilinský samosprávny 

kraj (partner). Rozpočet projektu: 381 310 € ( z toho rozpočet projektu za Trnavský samosprávny kraj 

66 460 €). 

 

 Program cezhraničnej spolupráce Slovenská republika – Rakúsko na roky 2007 -  2013 

 

o  Borderbridge Moravský Sv. Ján – Hohenau (BBMH) neinvestičný projekt. Hlavným cieľom projektu 

je vytvorenie podmienok pre zlepšenie dopravnej dostupnosti prihraničného regiónu, dôležitej 

infraštruktúry hraničného mosta medzi obcami Moravský Sv. Ján a Hohenau, zlepšením súčasného stavu 

zaplavovaných príjazdových ciest. Štúdia, poskytujúca informácie o technickej uskutočniteľnosti, 

nákladoch a spôsobilosti na schválenie (vodohospodárske právo, ochrana prírody, stavebné právo) 

jednotlivých preverovaných variantov, vytvára podklad pre realizáciu konkrétnych opatrení, ako i 

spracovanie projektovej dokumentácie. Partneri projektu: Vedúci partner projektu - Trnavský 

samosprávny kraj, partner projektu- Spolková republika Dolné Rakúsko. Trvanie projektu: 18 mesiacov, 

začiatok realizácie: 01.01.2013, koniec realizácie: 31.06.2014. Rozpočet projektu:  

- Celkové náklady projektu za TTSK: 90 000,-€ 

- Zdroje financovania časti projektu za TTSK: 

- 85% Európsky fond regionálneho rozvoja: 76 500,-€ 

- 10% štátny rozpočet SR: 9 000,-€ 

- 5% vlastné zdroje žiadateľa: 4 500,-€ 

Projekt ukončený 30.05.2014. Prebieha finančné ukončenie projektu.  

 

 Operačný program Central Europe 

 

o „Ukážka energetickej efektívnosti a využívania obnoviteľných zdrojov energie na príklade 

verejných budov“ (CEC5, 3sCE412P3) – investičný projekt. Hlavným cieľom projektu bolo podporiť 

realizáciu opatrení na zvýšenie energetickej efektívnosti a využívania obnoviteľných zdrojov energie 

(OZE) na príklade vybraných verejných budov ako na regionálnej úrovni u jednotlivých projektových 

partnerov, tak na nadnárodnej úrovni v rámci stredoeurópskeho priestoru.  Prvou kľúčovou oblasťou 

projektu bolo zhodnotiť súčasné metódy a nástroje hodnotenia energetickej efektívnosti 



Konsolidovaná výročná správa  Trnavského samosprávneho kraja za rok 2014 28 
 

a environmentálnej prijateľnosti budov v krajinách strednej Európy s cieľom vytvoriť spoločný, 

nadnárodný certifikačný nástroj CESBA. TTSK v tejto oblasti vytvoril aj adaptáciu nástroja CESBA na 

slovenské národné podmienky a zorganizoval viaceré školenia a workshopy.  Druhou kľúčovou oblasťou 

projektu bolo zrekonštruovať / vybudovať 7 demonštračných budov u 7 projektových partnerov s cieľom 

inštalovať zariadenia na využívanie OZE a zvýšiť energetickú efektívnosť týchto budov. TTSK  

zrealizoval rekonštrukciu kuchyne a jedálne Strednej odbornej školy Senica, kde boli nainštalované 

solárne kolektory, rotačné fotovoltaické články, tepelné čerpadlo a kotol na spaľovanie drevných peletiek. 

Budova bola zároveň zateplená a v jednej z jej učební bol zriadený „velín“ – počítačovo riadený systém, 

ktorý prevádzku inštalovaných zdrojov OZE monitoruje a reguluje a zároveň sprístupňuje návštevníkom 

údaje o aktuálnej výrobe energie z týchto zdrojov. Zrekonštruovaná demonštračná budova je po dohode 

s vedením školy prístupná aj návštevám verejnosti.. Partneri projektu: Regionalentwicklung Vorarlberg 

eGen (Rakúsko) (vedúci partner), Česká komora architektov, Energetická agentúra Zlínskeho kraja, kraj 

Vysočina, (Česko), mesto Ludwigsburg (Nemecko), mesto Udine (Taliansko), mesto Bydgoszcz (Poľsko), 

Ministerstvo Národného rozvoja (Maďarsko), Úrad vlády republiky Slovinsko, Rozvojové centrum údolia 

Soča (Slovinsko), Inštitút stavebníctva a Výstavby (Slovinsko), TTSK. Rozpočet projektu za TTSK: 

560 500 EUR. Trvanie projektu: od 1.10.2011 do 31.12.2014. 

 

o „Predstavenie regionálnych energetických koncepcií“ (CEP-REC) – projekt neinvestičného 

charakteru. Rozpočet projektu pre TTSK: 64 173,00 EUR. Priorita 3: Zodpovedné využívanie životného 

prostredia, Oblasť intervencie 3.3: Podpora obnoviteľných zdrojov energie a zvyšovanie energetickej 

účinnosti. Medzi jednotlivými pilotnými regiónmi jestvuje mnoho rozdielov. Niektoré regióny sú v rámci 

využívania obnoviteľných zdrojov energie (OZE) značne rozvinuté, kým zvyšné regióny v danej oblasti 

ešte len začínajú. Hlavným cieľom projektu je preto preklenúť existujúce rozdiely prostredníctvom 

vytvorenia spoločnej metodológie na základe vzájomnej spolupráce a výmeny know-how v oblasti 

využívania OZE a vypracovať pre 9 pilotných regiónov regionálne energetické koncepcie. 

 

 Operačný program Juhovýchodná Európa (JVE) 2007 – 2013 

 

o „Hodnotenie rizík spoločného riadenia katastrof a pripravenosť v podunajskom makroregióne“ 

(SEERISK) – projekt neinvestičného charakteru. Rozpočet projektu pre TTSK: 182 900,00 EUR. 

Priorita 2: Ochrana a zlepšenie životného prostredia, Oblasť intervencie 2.2 Zlepšenie prevencie 

environmentálnych rizík. Hlavným cieľom projektu bolo rozvíjať a plánovať adaptačné opatrenia a znížiť 

zraniteľnosť partnerských štátov podieľajúcich sa na implementácii projektu vo vzťahu ku klimatickým 

zmenám, zlepšiť pripravenosť spoločnosti na prípadné havárie, alebo iné riziká v krajinách na národnej a 

miestnej úrovni, a to najmä v prípade katastrof, ktoré vznikajú zmenou klímy. Do projektu bolo zapojených 

20 partnerov z 9 krajín, a to z Rakúska, Slovenska, Maďarska, Chorvátska, Srbska, Rumunska, Bulharska, 

Slovinska a Bosny a Hercegoviny. Vedúcim partnerom projektu bolo Ministerstvo vnútra Maďarska - 

Národné riaditeľstvo pre riadenie katastrof (NDGDM). Trvanie projektu bolo 30 mesiacov, projekt bol 

ukončený v decembri 2014. 

 

o  „Inteligentnejšie klastrové politiky pre Juhovýchodnú Európu“ (ClusterPoliSEE) – projekt 

neinvestičného charakteru. Rozpočet projektu pre TTSK: 188 000,00 EUR. Prioritná os 1 

Uľahčovanie inovácií a podnikania, Oblasť intervencie 1.1: Rozvíjanie technologických a inovačných sietí 

v špecifických oblastiach. Hlavným cieľom bolo zlepšiť kapacity pre tvorcov regionálnych politík, 

prostredníctvom inteligentnejších klastrových stratégií, aby mohli lepšie predpokladať, konfrontovať a 

zvládať štrukturálne zmeny v dobe znalostnej ekonomiky. Projekt ClusterPoliSEE  definoval, rozvíjal a 

zrealizoval klastrové politiky ako politiky zdieľania zdrojov, integrovania aktivít v súčasnom globálnom 

hodnotovom reťazci s cieľom dosiahnuť konkurenčné výhody regiónov s medzinárodnými synergiami. 

V projekte bolo zapojených 21 projektových partnerov z 11 krajín Juhovýchodnej Európy, z toho z 8 

členských krajín EÚ a z 3 nečlenských krajín. Projekt bol ukončený v decembri 2014.  

 Operačný program Informatizácia spoločnosti 

 



Konsolidovaná výročná správa  Trnavského samosprávneho kraja za rok 2014 29 
 

o „Elektronizácia služieb VÚC“ –  investičný projekt. Rozpočet projektu: 4 499 209,13 €. Cieľom 

projektu je sprístupnenie elektronických služieb VÚC verejnosti a zabezpečenie ich všeobecnej 

použiteľnosti, s tým súvisiaca efektívna integrácia elektronických služieb VÚC do celkovej architektúry 

eGovernmentu. 

 

o Digitalizácia kultúrneho dedičstva rezortných a mimorezortných pamäťových a fondových 

inštitúcií TTSK – projekt investičného charakteru. Celkovým cieľom projektu je prostredníctvom 

digitalizácie zbierkových predmetov (predmetov kultúrnej hodnoty) v múzeách a galériách Trnavského 

samosprávneho kraja zvýšiť kultúrnu a historickú hodnotu fondov a umožniť lepší prístup a dostupnosť 

pre odbornú a laickú verejnosť. Rozpočet projektu je 1 566 237,15 €.  

 

 Regionálny operačný program 2007 - 2013 - Opatrenie 1.1 „Infraštruktúra vzdelávania“ 

 

o „Rekonštrukcia a oprava podkrovia na centrum informačných technológií a jazykovej prípravy 

Gymnázia F.V. Sasinka v Skalici“ – projekt investičného charakteru. Rozpočet projektu: 1 349 996,60 

€. Realizáciou projektu sa odstráni havarijný stav strechy budovy školy, ktorá je národnou kultúrnou 

pamiatkou, vytvorí sa nový priestor pre výučbu predmetov informatiky a jazykovej prípravy, čo prispeje 

k zlepšeniu kvality vzdelávania na gymnáziu. 

 

 Regionálny operačný program 2007 - 2013 Opatrenie 2.1 „Infraštruktúra sociálnych služieb, 

sociálnoprávnej ochrany a sociálnej kurately“ 

 

 „Deinštitucionalizácia Domova sociálnych služieb pre deti a dospelých v Okoči – Opatovský 

Sokolec“ – investičný projekt. Hlavným cieľom projektu je prostredníctvom výstavby 3 nových 

rodinných domov v Okoči a Topoľníkoch, ako aj prostredníctvom rekonštrukcie existujúceho objektu 

v materskej škôlke v Opatovskom Sokolci zabezpečiť pre súčasných klientov DSS  Okoč – Opatovský 

Sokolec dôstojné, harmonické a stimulujúce prostredie pre samostatné bývanie a nezávislý život klientov 

DSS s rešpektovaním ich individuálnych potrieb. Po realizácii projektu bude súčasným klientom DSS 

poskytovaná špecializovaná starostlivosť v objektoch rodinného typu, budú im sprístupnené komunitné 

služby a zabezpečená pracovná a sociálna integrácia. Zmluva o poskytnutí NFP bola podpísaná v 5/2014 

a verejné obstarávanie na dodávateľov stavebných prác bolo vyhlásené v 6/2014. Z dôvodu zdĺhavého 

procesu verejného obstarávania s následným odstúpením niektorých uchádzačov bolo verejné 

obstarávanie zrušené v 11/2014. Do konca roka 2014 prebiehala príprava opakovaného verejného 

obstarávania. Celkové oprávnené výdavky projektu sú 2 394 261,88 EUR a výška NFP 2 274 548,79 

EUR. Investičné aktivity projektu musia byť ukončené do 30.6.2015. 

 

 Regionálny operačný program - Opatrenie 3.1 „Posilnenie kultúrneho potenciálu regiónov“ 

 

o „Prístavba Vlastivedného múzea v Galante“ – projekt investičného charakteru. Rozpočet projektu: 

1 019 681,56 €. Cieľom projektu je odstránenie nevyhovujúcich podmienok pre uchovávanie a 

sprístupnenie kultúrnych hodnôt a zbierkových predmetov vo Vlastivednom múzeu v Galante. Prístavbou 

k pôvodnej budove a rekonštrukciou sa zvýši rozsah a kvalita poskytovaných služieb, bezpečnosť a 

ochrana zbierkových predmetov vo Vlastivednom múzeu.  

 

o „Rekonštrukcia a modernizácia budovy Západoslovenského múzea v Trnave“ – projekt investičného 

charakteru. Rozpočet projektu: 1 897 452,11 €. Žiadosť o NFP bola podaná na RO pre ROP  v apríli 2014. 

Rekonštrukciou a modernizáciou budovy sa dosiahne zvýšenie kvality služieb poskytovaných 

pamäťovými a fondovými inštitúciami na miestnej a regionálnej úrovni vrátane obstarávania ich 

vybavenia a revitalizácie významných pamiatkových objektov v súvislosti so zachovaním kultúrneho 

dedičstva a jeho využitia v kultúrno-poznávacom cestovnom ruchu. Realizáciou projektu sa zníži 

energetická náročnosť budovy a environmentálne zaťaženie, zabezpečenie bezbariérovosti a sprístupnenie 

pivnice pre verejnosť ako i zavedenie IKT. 

 



Konsolidovaná výročná správa  Trnavského samosprávneho kraja za rok 2014 30 
 

o „Prestavba a dostavba výstavnej siene Robotníckeho domu (Vlastivedné múzeum v Hlohovci)“ – 

projekt investičného charakteru. Rozpočet projektu: 1 148 130,02 €. Cieľom projektu je odstránenie 

nevyhovujúcich podmienok pre uchovávanie a sprístupnenie kultúrnych hodnôt, pričom sa skvalitnia tiež 

podmienky poskytovania služieb verejnosti. Prostredníctvom stavebných úprav sa zníži energetická 

náročnosť budovy, vytvoria sa bezbariérové prístupy a zvýši sa kapacita výstavných siení. Stavba sa 

dovybaví novými interiérmi s nábytkom a modernými informačno-komunikačnými technológiami. 

Žiadosť o NFP schválená: 2.9.2014. 

Zmluva o NFP uzatvorená: 25.11.2014. 

o „Rekonštrukcia a modernizácia Synagógy – Centra súčasného umenia Galérie Jána Koniarka v 

Trnave“ – projekt investičného charakteru. Rozpočet projektu: 1 082 664,10 €. Cieľom projektu je 

odstránenie nevyhovujúcich podmienok pre uchovávanie a sprístupnenie kultúrnych hodnôt, pričom sa 

skvalitnia tiež podmienky poskytovania služieb verejnosti. Prostredníctvom stavebných úprav sa zníži 

energetická náročnosť budovy, vytvoria sa bezbariérové prístupy, zrealizuje sa koncepčná rekonštrukcia, 

ktorá nebude riešiť len vzniknuté havarijné stavy.  Stavba sa dovybaví novými interiérmi a modernými 

informačno-komunikačnými technológiami.  

Žiadosť o NFP podaná: 17.4.2014. 

Žiadosť o NFP schválená: 27.1.2015. 

Zmluva o NFP uzatvorená: 21.4.2015. 

o „Rekonštrukcia a modernizácia Žitnoostrovného múzea v Dunajskej Strede“ – projekt investičného 

charakteru. Rozpočet projektu: 719 223,43 €. Cieľom investície je kompletná rekonštrukcia a 

modernizácia budovy Výstavného pavilónu pre účely vytvorenia kultúrneho stánku s multifunkčným 

využitím a zvýšenia kvality služieb poskytovaných Žitnoostrovným múzeom v Dunajskej Strede pre 

širokú verejnosť a podporenie rozvoja nových aktivít v regióne. 

Žiadosť o NFP podaná: 8.4.2014. 

Žiadosť o NFP schválená: 27.1.2015. 

Zmluva o NFP uzatvorená: 1.4.2015. 

 Regionálny operačný program - Opatrenie 3.2b „Podpora a rozvoj infraštruktúry cestovného ruchu – 

neinvestičné aktivity v cestovnom ruchu“ 

o „Trnavský kraj – región pre všetkých“ – projekt neinvestičného charakteru.  Cieľom projektu je 

komplexné vytvorenie podmienok pre rozvoj cestovného ruchu na území TTSK za účelom zvýšenia 

návštevnosti a atraktívnosti Trnavského kraja. 

Predmetom projektu je podpora aktivít zameraných na propagáciu regiónov a kľúčových foriem 

cestovného ruchu v územiach TTSK, ktoré sú v Novej stratégii cestovného ruchu SR do roku 2013 

definované ako územia s medzinárodným a národným významom a ako územia v regióne vyššej kategórie 

ako príslušný región. Trnavský samosprávny kraj ako žiadateľ vstúpil do tohto projektu v spolupráci 

s Klastrom cestovného ruchu – západné Slovensko. Podľa regionalizácie cestovného ruchu v SR toto 

vymedzenie predstavuje celé územie TTSK okrem okresov Skalica a Senica. Výnimkou je mesto   Šaštín 

– Stráže, ktoré patrí k územiu vyššej kategórie ako príslušný región. 

Dĺžka projektu je 42 mesiacov (od 1.1.2011 do 30.6.2014). 

 

o Úrad TTSK vypracoval v roku 2013 3 projekty na rekonštrukciu ciest II. a III. triedy, ktoré sa budú 

realizovať v roku 2015: 

- Rekonštrukcia ciest lokality Sládkovičovo 

- Rekonštrukcia ciest lokality Malý Dunaj 

- Rekonštrukcia ciest lokality Biela hora  

Cieľom uvedených projektov bude rekonštrukcia ciest II. a III. triedy v celkovej dĺžke 13,14 km, čo bude 

tvoriť  9,50 % zrekonštruovaných ciest z celkovej dĺžky ciest na území TTSK. Výška celkových výdavkov 

bude predstavovať sumu 4 723 950,54 EUR. Rekonštrukcia bude pozostávať z celkovej výmeny krytu 

vozovky, dosypania, príp. zarezania krajníc, prehĺbenia, obnovy a vyčistenia priekop, modernizácie  

dopravného značenia, osadenia dopravných subsystémov a úpravy porastov na cestnom pozemku s cieľom 

zlepšenia rozhľadových pomerov alebo výhľadu na dopravné značenie.  



Konsolidovaná výročná správa  Trnavského samosprávneho kraja za rok 2014 31 
 

Regionálne rozvojové agentúry (RRA) TTSK 

RRA TTSK vznikli koncom roka 2007 a začiatkom roka 2008. RRA Skalica a RRA Šamorín vznikli už v roku 

2005, ale k akceptovaniu spoločných stanov pristúpili až koncom roka 2007. Úlohou RRA je zabezpečovať 

spoluprácu s okresnými mestami TTSK pri vypracovávaní projektových žiadostí na realizáciu rozvojových 

investícií v rámci regiónu a ponúkať služby v oblasti poradenstva a prípravy projektov pre žiadateľov o poskytnutie 

nenávratného finančného príspevku zo štrukturálnych fondov EÚ. 

 

 

Odbor územného plánovania a životného prostredia 

 

Činnosť odboru územného plánovania a životného prostredia v roku 2014 bola zameraná na prerokovanie návrhu 

obstarávaného územného plánu regiónu a jeho schválenie Zastupiteľstvom TTSK. Na konci roku 2013 riešiteľ 

Územného plánu regiónu Trnavského samosprávneho kraja (ÚPN R TTSK) Aurex, spol. s r.o. odovzdal TTSK 

Návrh riešenia ÚPN, ktorý bol spracovaný v súlade so schváleným Zadaním ÚPN R TTSK a v zmysle 

akceptovaných pripomienok z prerokovania Konceptu. V roku 2014 v mesiacoch apríl až júl odbor zabezpečil 

prerokovanie a následne aj dorokovanie návrhu. Vznesené pripomienky odbor vyhodnotil z pohľadu 

akceptovateľnosti v návrhu územného plánu regiónu. Na základe  

listu Ministerstva dopravy, výstavby a regionálneho rozvoja SR o preskúmaní súladu Návrhu ÚPN R Trnavského 

samosprávneho kraja podľa § 25 zákona č. 50/1976 Zb. (stavebný zákon), v ktorom riaditeľka odboru územného 

plánovania súhlasila s predloženým návrhom a odporúčala návrh schváliť a jeho záväznú časť vyhlásiť všeobecne 

záväzným nariadením, predložil odbor čistopis ÚPN R TTSK na zasadnutie Zastupiteľstva TTSK dňa 17. 12. 2014. 

Okrem obstarávania regionálneho územného plánu odbor vykonáva činnosti na úseku územného plánovania obcí 

v zmysle zákona č. 50/1976 Zb. (stavebný zákon) a v zmysle zákona č. 24/2006 Z. z. o posudzovaní vplyvov na 

životné prostredie. 

V súvislosti s vyhlásením výzvy Regionálneho operačného programu ROP-4.1d-2013/01, 4.1 Regenerácia sídel - 

oblasť podpory 4.1d neinvestičné projekty  – rozvojové dokumenty regiónov začal Trnavský samosprávny kraj 

obstarávať „Územný generel dopravy TTSK do roku 2020 s výhľadom do roku 2030“. 

Odbor územného plánovania a životného prostredia  bol spoluorganizátorom konferencie Mladé stromy pre 

Slovensko, ktorá sa konala pri príležitosti Dňa Zeme 2014. Súčasne boli na konferencii ocenené osobnosti dlhodobo 

pôsobiace v oblasti životného prostredia.  

V mesiaci október začal v súvislosti s prípravou nového programového obdobia 2014 – 2020 OÚPaŽP 

spolupracovať na príprave Regionálnej integrovanej územnej stratégie (RIUS) Trnavského samosprávneho kraja, 

ktorá je neoddeliteľnou súčasťou Integrovaného regionálneho operačného programu 2014 – 2020.  

Pracovníci odboru sa aktívne i naďalej zúčastňovali na medzinárodných pracovných stretnutiach cezhraničnej 

spolupráce SR – Rakúsko: 

 ako strategický partner v riadiacej skupine cezhraničného projektu „Alpsko – karpatský koridor“  

 v komisii ESPOO, ktorá sa zaoberá cezhraničnými vplyvmi na životné prostredie 

 v pracovnej skupine  projektu „Informačný systém e-MAT“ 

a zasadnutí Monitorovacieho výboru pre operačný program ŽP pri MŽP SR. 

Odbor ako po iné roky okrem vyššie uvedenej činnosti poskytoval informácie a odborné konzultácie verejnosti o 

možnosti a spôsobe využitia územia samosprávneho kraja a zabezpečoval odbornú pomoc pre svoje obce v oblasti 

územného plánovania. Zamestnanci odboru spolupracovali s odbormi iných sekcií TTSK, najmä sekciou 

regionálneho rozvoja pri vytváraní podmienok na optimálny hospodársky a sociálny rozvoj kraja. S odborom 

školstva na príprave vedomostnej olympiády a hodnotení súťaže Škola roka a taktiež pri organizovaní pravidelných 

športových súťaží. 

Pri príležitosti Svetového dňa životného prostredia bol dňa 05. 06. 2014 vyhlásený štvrtý ročník súťaže „Ekologický 

čin roka“ pre jednotlivcov, kolektívy škôl, samosprávy a záujmové združenia a zároveň slávnostne vyhodnotený 

tretí ročník. 

 

Zdravotnícke zariadenia v zriaďovateľskej pôsobnosti TTSK 
 

Nemocnica s poliklinikou Dunajská Streda, a.s. bola založená v roku 2008 Trnavským samosprávnym krajom 

a Mestom Dunajská Streda a svoju reálnu činnosť začala vykonávať od 1.1.2009, pričom nadväzovala na tradíciu 



Konsolidovaná výročná správa  Trnavského samosprávneho kraja za rok 2014 32 
 

Nemocnice s poliklinikou Dunajská Streda, príspevkovej organizácie Trnavského samosprávneho kraja. 

Prišlo k zmene spôsobu riadenia nemocnice – namiesto jednoosobového riadenia nastúpil kolektívny orgán 

predstavenstvo spoločnosti. Bola vytvorená funkcia výkonného riaditeľa, ktorého postavenie a pôsobnosť 

vymedzujú stanovy a vnútorné predpisy spoločnosti.  

Zdravotnú starostlivosť poskytuje pre cca 110 tis. obyvateľov okresu a pre obyvateľov priľahlého územia. 

Nemocnica má celkovo 445 lôžok a 644 zamestnancov. 

Nemocnica zabezpečuje komplexnú zdravotnú starostlivosť vrátane spoločných vyšetrovacích a liečebných zložiek 

(klinická biochémia a hematológie, rádiodiagnostika a centrálna sterilizácia) a špecializovanej ambulantnej 

starostlivosti. 

Nemocnica s poliklinikou Dunajská Streda, a.s. prevádzkuje lôžkové oddelenia: 

 interné, vrátane jednotky intenzívnej starostlivosti ( JIS ) 

 chirurgické, vrátane JIS 

 traumatologicko-ortopedické 

 detské a novorodenecké 

 gynekologicko – pôrodnícke 

 neurologické, vrátane JIS 

 geriatrické 

 fyziatricko – rehabilitačné 

 oddelenie  anestéziológie a intenzívnej medicíny 

Prioritou nemocnice je zabezpečiť poskytovanie kvalitnej zdravotnej starostlivosti. Naďalej rozvíjať spoluprácu 

v rámci cezhraničnej spolupráce, partnerstvo s Rádom Maltézskych rytierov, občianskymi združeniami a aktívne 

sa zapájať do projektov EÚ najmä v oblasti cezhraničného poskytovania zdravotnej starostlivosti.  

 

Nemocnica s poliklinikou Sv. Lukáša Galanta, a. s. poskytuje liečebno-preventívnu starostlivosť pre takmer 

100 tisíc obyvateľov okresu Galanta, časti obyvateľov okresu Šaľa a niektoré liečebné a ošetrovacie činnosti aj 

pre obyvateľov z okolitých okresov (Dunajská Streda, Trnava, Nitra). Akciová spoločnosť Nemocnica s 

poliklinikou Sv. Lukáša Galanta, a.s. sa profiluje ako stredná nemocnica s prevahou poskytovania akútnej liečebno 

- preventívnej starostlivosti. Nemocnica má 459 postelí na 12 lôžkových oddeleniach a 657 zamestnancov z toho 

464 zdravotníckych pracovníkov. 

Nemocnica poskytovala v roku 2014 ústavnú zdravotnú starostlivosť (lôžkové oddelenia) v chirurgických odboroch 

na  oddeleniach: 

 gynekológie a pôrodníctva 

 chirurgie   

 úrazovej chirurgie  

 ortopédie  

 urológie   

 JIS operačných odborov, ktorých neoddeliteľnou súčasťou je oddelenie centrálnych operačných sál a 

centrálnej sterilizácie  

V nechirurgických odboroch sa poskytovala zdravotná starostlivosť na oddeleniach: 

 vnútorného lekárstva s JIS  

 neurológie s JIS  

 psychiatrie  

 pediatrie   

 neonatológie  

 anestéziológie a intenzívnej medicíny 

  fyziatrie, balneológie a liečebnej rehabilitácie  

 geriatrie  

V rámci jednodňovej chirurgie je poskytovaná očná chirurgia. 

Okrem ústavnej zdravotnej starostlivosti je v zariadení poskytovaná špecializovaná ambulantná starostlivosť 

v špecializovaných ambulanciách. Súčasťou spoločnosti sú i  oddelenia spoločných vyšetrovacích a liečebných 

zložiek, ktoré poskytujú služby nielen svojim lôžkovým oddeleniam a špecializovaným ambulanciám, ale 

i neštátnym obvodným a odborným ambulanciám v celej spádovej  oblasti. Okrem oddelenia centrálnych 

operačných sál a centrálnej sterilizácie poskytuje služby na oddelení hematológie, transfuziológie a klinickej 



Konsolidovaná výročná správa  Trnavského samosprávneho kraja za rok 2014 33 
 

biochémie, rádiodiagnostickom oddelení, oddelení CT ako i oddelení fyziatrie, balneológie a liečebnej rehabilitácie. 

Akciová spoločnosť prevádzkuje pre svoje potreby nemocničnú lekáreň s oddelením zdravotníckych pomôcok  a 

platené parkovisko pred poliklinikou. 

Najdôležitejšou prioritou spoločnosti je zabezpečiť kvalitnejšie poskytovanie zdravotnej starostlivosti klientom 

používaním najnovších liečebných a diagnostických metód. 

V roku 2014 prebiehali prípravy (analýza situácie v nemocniciach) na základe Vyhlásenia obchodnej verejnej 

súťaže na vstup strategického partnera do NsP Sv. Lukáša, a. s. a NsP Dunajská Streda, a. s.. 

Fakultná nemocnica s poliklinikou Skalica, a. s.,  ktorá od svojho vzniku poskytuje zdravotnú starostlivosť pre 

obyvateľov spádovej oblasti okresov Skalica, Senica a okrajových častí okresov Myjava a Malacky. Aktuálne má 

FNsP Skalica, a. s. 11 lôžkových oddelení, 42 prevažne špecializovaných ambulancií a 7 pracovísk spoločných 

vyšetrovacích zložiek.  

Nemocnica aplikuje systém manažérstva kvality podľa normy STN ISO 9001:2009/ ISO 9001:2008 v oblasti 

poskytovania: 

 všeobecnej ambulantnej zdravotnej starostlivosti 

 špecializovanej ambulantnej zdravotnej starostlivosti 

 ústavnej zdravotnej starostlivosti 

 spoločných vyšetrovacích a liečebných zložiek 

 rýchlej zdravotnej pomoci 

 rýchlej lekárskej pomoci 

 dopravnej zdravotnej služby 

Od roku 2012 nemocnica prechádza procesom rozsiahlej rekonštrukcie a modernizácie v celkovom objeme 14.3 

mil. Eur. V rámci rekonštrukcie bolo vybudované nové rádiodiagnostické oddelenie s investíciou 4,4 mil. Eur 

a zakúpením najmodernejších prístrojov (CT, MR, SONO, mamografia). Spolu s oddeleniami biochémie 

a hematológie, mikrobiológie a patológie a ich modernej laboratórnej diagnostiky zabezpečujú včasnú diagnostiku 

ochorení. 

V rámci rekonštrukcie boli zmodernizované a dobudované aj oddelenia urgentného príjmu a lôžkové oddelenie 

ústavnej starostlivosti. Koordináciu činnosti operačných úsekov, OAIM oddelenia a personálu operačných sál 

zabezpečuje samostatné oddelenie centrálnych operačných sál. Preventívnu, diagnostickú ako aj liečebnú 

starostlivosť poskytuje pacientom oddelenie fyzioterapie, balneológie a liečebnej rehabilitácie. 

Zdravotnú starostlivosť poskytuje na základe povolenia vydaného samosprávnym krajom. Valné zhromaždenie 

Nemocnice s poliklinikou Skalica, a .s., ktoré sa konalo 30.6.2010, schválilo vstup strategického partnera Grafobal, 

a.s. do  NsP Skalica, a.s..   

 

Činnosť Odboru zdravotníctva a humánnej farmácie Úradu TTSK  
 

Bola v roku 2014 zameraná najmä na plnenie operatívnych úloh, vyplývajúcich z preneseného výkonu štátnej 

správy v súlade so zákonmi o zdravotnej starostlivosti, o jej rozsahu a o poskytovateľoch  zdravotnej starostlivosti, 

zákone o lieku a zákonoch s tým súvisiacich.  

 

Oddelenie zdravotníctva v sledovanom období z celkového počtu 1 042 právoplatných rozhodnutí na 

prevádzkovanie zdravotníckeho zariadenia vykonalo 58 zmien a bolo vydaných 21 povolení ako nové rozhodnutia. 

Zrušených bolo 16 povolení na poskytovanie zdravotnej starostlivosti. Poskytovatelia spolu prevádzkovali 1 178 

ambulantných zdravotníckych zriadení. 

V rámci schvaľovacieho procesu bolo schválených 256 ordinačných hodín poskytovateľom zdravotnej 

starostlivosti a 47 žiadostí o poplatok za prednostné ošetrenie. 

 

Lekár samosprávneho kraja určil za rok 2014 poskytovateľom LSPP 93 rozpisov služieb, ktorí poskytujú zdravotnú 

starostlivosť pre dospelých, deti a dorast a stomatologickú starostlivosť. Zmien zdravotných obvodov pre 

poskytovanie zdravotnej starostlivosti v špecializačných odboroch: všeobecné lekárstvo, všeobecné lekárstvo pre 

deti a dorast, stomatológia, gynekológia a pôrodníctvo bolo v roku 2014 celkovo 14. Lekár samosprávneho kraja 

podľa § 11 ods. 2 zákona č. 578/2004 Z.  z. o poskytovateľoch zdravotnej starostlivosti v súlade s § 80 ods. 3 

citovaného zákona vyhovel 38 žiadostiam o zbavenie mlčanlivosti zdravotníckych pracovníkov. 

 



Konsolidovaná výročná správa  Trnavského samosprávneho kraja za rok 2014 34 
 

Tak ako v uplynulom období boli aj v roku 2014 poskytnuté dotácie v rámci výzvy TTSK č. 4 „Podpora zdravia 

a prevencia chorôb v TTSK“. Odbor zdravotníctva spracoval celkovo 63 žiadostí o dotáciu a komisia pre 

zdravotníctvo a zastupiteľstvo schválili  projektov (do 663 € 20 projektov, nad 663 € 10 projektov). 

Pri príležitosti Svetového dňa zdravia sa dňa 10.4.2014 uskutočnilo slávnostné odovzdávanie ocenení pre 

zdravotníckych pracovníkov. Ocenených bolo celkove 42 zdravotníkov,  z toho 34 pamätnou medailou predsedu 

TTSK a 8 boli ocenení pamätným listom predsedu TTSK. 

Oddelenie zdravotníctva riešilo podnety pacientov , ktoré sa týkali najmä poplatkov, resp. doplatkov za zdravotné 

výkony a služby u lekárov, oprávnenosti výberu týchto platieb, odmietnutia poskytnutia zdravotnej starostlivosti 

a v nemalej miere poukazujú aj na prístup (správanie) zdravotníckych pracovníkov. Podnetov, ktoré boli riešené 

mimo správnych konaní, bolo 62. V roku 2014 bolo vykonaných 15 neplánovaných dozorov u poskytovateľov 

zdravotnej starostlivosti a 19 cielených dozorov, ktoré boli vykonané v rámci správnych konaní. V rámci týchto 

správnych konaní bolo uložených 14 pokút v celkovej výške 1 350 Eur. Správne konania boli vedené voči 

poskytovateľom zdravotnej starostlivosti najmä za nesprávne vedenie zdravotnej dokumentácie. 

 

Oddelenie farmácie vykonalo v roku 2014 z celkového počtu  238 právoplatných rozhodnutí na poskytovanie  

lekárenskej starostlivosti 16 zmien,  bolo vydaných 21 nových povolení a 7 lekární bolo zrušených. Pre 

pohotovostné služby lekární bolo schválených 84 rozpisov služieb. Nový prevádzkový čas bol schválený 30 

subjektom. V rámci oznamovania oddelenie farmácie 48 krát informovalo lekárne o odcudzení pečiatky a falšovaní 

receptu. Bolo spracovaných 210 hlásení o spotrebe omamných a psychotropných látok. Oddelenie riešilo 4 podnety 

pacientov na lekárenskú činnosť. V roku 2014 bolo na Trnavský samosprávny kraj Etickej komisii doručených 848 

podaní od jednotlivých zadávateľov. Etická komisia v roku 2014 zasadala 6 krát a posúdila a vydala súhlasné 

stanovisko o etickej akceptovateľnosti klinického skúšania a splnení príslušných podmienok správnej klinickej 

praxe a platných právnych predpisov v prípade 29 nových klinických štúdií, 75 dodatkov ku klinickým štúdiám. 

Prerokovala a zobrala na vedomie 19 správ o ukončení klinického skúšania a oboznámila sa so 725 ďalšími 

dokumentmi informatívneho charakteru. V Trnavskom samosprávnom kraji sa v roku 2014 zapojili do 

biomedicínskeho výskumu 26 zdravotníckych zariadení. 

 

 

4. Individuálna účtovná závierka TTSK za rok 2014 

 

K 31.12. 2014 bola zostavená riadna účtovná závierka za rok 2014. V súlade s § 17 Zákona č. 431/2002 Z. z. 

o účtovníctve v znení neskorších predpisov, s Opatrením Ministerstva financií SR č. MF/20414/2007-31 z 8. 

novembra 2007, ktorým sa ustanovuje usporiadanie, obsahové vymedzenie, spôsob, termín a miesto predkladania 

informácií z účtovníctva a údajov potrebných na účely hodnotenia plnenia rozpočtu verejnej správy a v súlade 

s Opatrením MF SR č. MF/25755/2007-31 z 5. decembra 2007, ktorým sa ustanovujú podrobnosti usporiadaní, 

označovaní a obsahovom vymedzení položiek individuálnej účtovnej závierky obsahuje účtovná závierka: 

 

 Výkaz Súvaha Úč ROPO SFOV 1-01 VÚC, 

 Výkaz ziskov a strát Úč ROPO SFOV 2-01 VÚC, 

 Finančný výkaz o plnení rozpočtu a nerozpočtovaných pohyboch na účtoch subjektu verejnej správy FIN 

1 -12, 

 Finančný výkaz o prírastku a úbytku finančných aktív a finančných pasív podľa sektorov FIN 3 -04,  

 Finančný výkaz o  členení finančných aktív a finančných pasív podľa sektorov FIN 4 - 01, 

 Finančný výkaz o úveroch, emitovaných dlhopisoch FIN 5 - 04, 

 Finančný výkaz o stave bankových účtov a záväzkov obcí, VÚC a nimi zriadených rozpočtových 

organizácii  FIN 6 - 04 

Trnavský samosprávny kraj vykazuje vo Výkaze ziskov a strát individuálnej účtovnej závierky za rok 2014 náklady 

vo výške 69 284 490,13 € a výnosy vo výške 85 477 427,55 €. Rozdiel medzi nákladmi a výnosmi, výsledok 

hospodárenia pred zdanením za bežné účtovné obdobie je v sume 16 192 937,42 €. 

 

Výsledok hospodárenia po zdanení za bežné účtovné obdobie 2014 je 16 189 076,35 €. 

 



Konsolidovaná výročná správa  Trnavského samosprávneho kraja za rok 2014 35 
 

5. Hodnotenie plnenia a čerpania rozpočtu za rok 2014 

 

Táto  časť obsahuje informácie zo záverečného účtu v skrátenej podobe.  

Upravený rozpočet  príjmov a výdavkov TTSK na rok 2014 v členení podľa rozpočtovej klasifikácie  je 

nasledovný: 

 

Príjmová časť rozpočtu:    
bežné príjmy  108 723 077,- € 

kapitálové príjmy  2 663 476,- € 

príjmové finančné operácie    4 380 521,- € 

Príjmy spolu  115 767 074,- € 

 

   

  
Schválený 

rozpočet   2014 

Upravený 

rozpočet 

2014 

Plnenie      

príjmov  

k 31.12. 2014 

% 

 

100 daňové príjmy 59 304 766 59 784 466 60 126 359 100,6 

200 nedaňové príjmy 7 690 412 8 765 868 7 765 732 88,6 

300 granty a transfery 38 059 552 40 172 743 40 241 235 100,2 

 Bežné  príjmy spolu 105 054 730 108 723 077 108 133 326 99,5 

200 nedaňové príjmy 161 400 161 570 277 583 171,8 

300 granty a transfery 12 247 625 2 501 906 2 246 532 89,8 

 Kapitálové príjmy spolu 12 409 025 2 663 476 2 524 

115 
2 524 115 94,8 

 FO príjmové 4 393 931 4 380 521 4 348 207 99,3 

 Príjmy celkom 121 857 686 115 767 074 115 005 648 99,3 

 Nerozpočtované príjmy - - 6 992 874 - 

  121 857 686 115 767 074 121 998 522 105,4 

 

Bežné príjmy 

Daňové príjmy celkom sú v sledovanom období plnené  vo výške 60 126 359,- €,  t.j.100,6 %.  Z toho k 31.12.2014  

TTSK prijal  výnos DPFO vo výške  43 317 707,-  €, čo je 100,1  %  upraveného rozpočtu.  V absolútnej výške je 

príjem tejto dane v porovnaní s upraveným rozpočtom vyšší o  39 707,- €. Plnenie príjmov DMV v podmienkach 

TTSK  za rok  2014  bolo vo výške 16 808 652,- €, čo je v porovnaní s upraveným  rozpočtom  viac o 302 186,- €. 

V porovnaní so schváleným rozpočtom na rok 2014 bola DMV vyššia o 781 886,- €, t.j. 4,9 %. 

Bežné nedaňové príjmy  sú k upravenému rozpočtu vo výške  8 765 868,- € plnené vo výške 7 765 732,- €, t.j.  88,6 

%.  Z uvedenej čiastky je plnenie podľa jednotlivých činností nasledovné: 

úrad TTSK vo výške  319 753,- € 

správa a údržba ciest TTSK vo výške 1 888 539,- € 

školstvo vo výške 1 348 839,- € 

sociálna pomoc vo výške 4 208 601,- €. 

Bežné  granty a transfery boli k upravenému rozpočtu  vo výške 40 172 743,- € plnené vo výške 40 241 235,- €, čo 

je 100,2 %.  

Z uvedenej čiastky tvoria  transfery zo štátneho rozpočtu  od MŠVVaŠ SR, MK SR, ÚPSVaR SR  37 888 755,-  €, 

transfery z rozpočtu EÚ 1 292 383,- €, dary a granty  prijaté u organizácií  1 060 097,- €  (44 792,- € sociálna 

pomoc, 1 009 105,- € školstvo, 6 200,- € úrad). 

 

Kapitálové príjmy 

Rozpočet na rok 2014  predpokladá kapitálové príjmy  v hodnote  2 663 476,- €. Skutočné kapitálové príjmy 

k 31.12.2014 sú  2 524 115,- €, čo  predstavuje plnenie  94,8 %.  Z uvedeného  plnenia  tvorí príjem z predaja 

majetku 277 583,- € a príjem z kapitálových transferov  čiastku  2 246 532,- €. 



Konsolidovaná výročná správa  Trnavského samosprávneho kraja za rok 2014 36 
 

Príjmové finančné operácie  

Príjmové finančné operácie  sú plnené  vo výške 4 348 207,- €. 

 

Výdavková časť rozpočtu: 

bežné výdavky  104 457 895,- € 

kapitálové výdavky   6 700 512,- €  

výdavkové finančné operácie   4 608 667,- €   

Spolu rozpočet  115 767 074,- € 

                                                                

                                                                                                                                                           

Bežné výdavky 
Čerpanie rozpočtu bežných výdavkov TTSK  k 31.12.2014 je  vykázané vo výške          100 852 309,- €,  čo je 96,5 

%. Podľa činností je čerpanie nasledovné: 

 úrad TTSK vo výške                                                                                   11 032 028,- € 

 doprava SAD vo výške                                                                               12 276 897,- € 

 správa a údržba ciest TTSK vo výške                                                           8 055 365,- € 

 kultúra vo výške                                                                                           4 457 778,-  € 

 školstvo vo výške                                                                                        45 095 614,- € 

 sociálna pomoc vo výške                                                                            17 442 514,- € 

 zdravotníctvo  vo výške                                                                                2 492 113,- € 

Kapitálové výdavky 

Čerpanie rozpočtu kapitálových výdavkov k 31.12.2014 je vykázané vo výške  5 733 176,-  €, čo je 85,6 % 

upraveného rozpočtu. Podľa činností je čerpanie nasledovné: 

 úrad vo výške                                                                                               3  909 153,- € 

 správa a údržba ciest TTSK vo výške                                                             566 650,- € 

 kultúra vo výške                                                                                                72 081,- € 

 školstvo vo výške                                                                                            705 302,- € 

 sociálna pomoc vo výške                                                                                479 990,- € 

Výdavkové finančné operácie 

Výdavkové finančné operácie sú vykázané v celkovej výške 4 608 147,-  €. 

 

Na základe Opatrenia MF SR č. MF/21513/2012-31 s účinnosťou od 1.1.2013  je súčasťou finančného výkazu 

o plnení rozpočtu a nerozpočtovaných pohyboch na účtoch subjektu verejnej správy  FIN 1-12  v časti III. 

Podnikateľská činnosť  subjektu verejnej správy, príjmy a výdavky zariadení  školského stravovania a iné 

nerozpočtované príjmy a výdavky.  Nerozpočtované príjmy v roku 2014 sú vykázané vo výške 6 992 874,- €, 

nerozpočtované výdavky v roku 2014 sú vykázané vo výške 6 233 848,- €. Tieto príjmy a výdavky  neovplyvňujú 

výsledok hospodárenia,  príjmy však vstupujú do základne pre výpočet úverového zaťaženia.   

 

Schválený 

rozpočet 

2014 

Upravený 

rozpočet 

2014 

Plnenie      

výdavkov k 

31.12. 2014 

% 

 

Originálne kompetencie 65 535 179 66 875 191 63 500 001 95,0 

Prenesené kompetencie 35 815 390 37 582 704 37 352 308 99,4 

Bežné výdavky spolu 101 350 569 104 457 895 100 852 309 96,5 

Kapitálové výdavky 15 898 450 6 700 512 5 733 176 85,6 

Výdavky spolu 117 249 019 111 158 407 106 585 485 95,9 

Fin.operácie výdavkové 4 608 667 4 608 667 4 608 147 100,0 

Výdavky  celkom 121 857 686 115 767 074 111 193 632 96,0 

Nerozpočtované výdavky - - 6 233 848 - 

 121 857 686 115 767 074 117 427 480 101,4 



Konsolidovaná výročná správa  Trnavského samosprávneho kraja za rok 2014 37 
 

Rekapitulácia:                                                                                                                                                             

 
Skutočné príjmy 

 
Skutočné výdavky Rozdiel 

Bežný rozpočet 108 133 326,52 100 852 309,14 + 7 281 017,38 

Kapitálový rozpočet 2 524 114,91 5 733 175,65 -  3 209 060,74 

SPOLU 110 657 441,43 106 585 484,79 + 4 071 956,64 

Finančné operácie 4 348 207,48 4 608 146,68 -     259 939,20 

Rozpočet spolu 115 005 648,91 111 193 63 1,47 + 3 812 017,44 

 
V roku 2014 vykázal Trnavský samosprávny kraj prebytok (rozdiel medzi príjmami a výdavkami)  vo výške  

4 071 956,64 €.  

Uvedený prebytok  ďalej upravujeme  o čiastku  383 003,55 €, z toho: 

nevyčerpané prostriedky z MŠVVaŠ SR, ktoré možno použiť v nasledujúcom rozpočtovom roku v celkovej výške  

230 362,45 €. Z uvedenej čiastky : 

195 362,45  € sú prostriedky, ktoré zostali k 31.12.2014 ako nevyčerpané  na účtoch rozpočtových organizácií 

školstva a boli im  zaslané v roku 2015  na použitie. Z prostriedkov zostala nevyčerpaná čiastka 452,07 €, ktorá 

bola 8.4.2015 v rámci zúčtovania finančných vzťahov vrátená poskytovateľovi,  

 35 000,- €  je zostatok prostriedkov na účte v Štátnej pokladnici, ktoré boli poskytnuté  od MŠVVaŠ SR  na riešenie 

havarijnej situácie  - opravu sociálnych zariadení pre SOŠ strojnícku Pplk. Pľjušťa, Skalica. Z uvedených 

prostriedkov zostalo nevyčerpaných 0,01 €. Čiastka bola vrátená 8.4.2015 v rámci zúčtovania finančných vzťahov 

poskytovateľovi,  

rozpočtovým organizáciám  zostali nevyčerpané prostriedky z projektov v celkovej výške 151 153,15 €. Termíny 

dočerpania prostriedkov v roku 2015  sú uvedené v zmluvách,  

z poskytnutej dotácie zariadeniam sociálnej pomoci zostala nevyčerpaná čiastka 1 476,09 €, z toho Krízové 

stredisko nevyčerpalo z dotácie od Ústredia práce a sociálnych  vecí Bratislava  čiastku  1 437,75 € (vrátené dňa 

12.1.2015), DSS Košúty  nevyčerpali z dotácie od MPSVaR Bratislava čiastku  38,34 €. Čiastka bola 

poskytovateľovi vrátená 7.1.2015, 

na účte v ŠP zostala  z roku 2013 nevyčerpaná čiastka  23 289,89 €  na riešenie   havarijnej situácie „Obchodná 

akadémia, Mládežnícka 158/5, Sereď – Rekonštrukcia elektroinštalácie športovej haly“. Organizácia uvedenú 

čiastku čerpala v roku 2014  a zostalo z nej nevyčerpaných   11,86 €. Táto čiastka bola  pri zúčtovaní vzťahov so 

štátnym rozpočtom vrátená. 

 

Po uvedených úpravách bude prebytok  rozpočtu vo výške 3 688 953,09  € 

 

 Finančné operácie sú súčasťou rozpočtu, ale nie sú súčasťou príjmov a výdavkov rozpočtu. Pre zisťovanie schodku 

alebo prebytku rozpočtu v príslušnom rozpočtovom roku sa tieto finančné operácie  do rozpočtu nezaraďujú.  

Ovplyvňujú však zostatok peňažných prostriedkov na účte. Rozdiel medzi príjmovými a výdavkovými finančnými 

operáciami  v roku 2014 je  vo výške   - 259 939,20  €. 

      

 Prebytok rozpočtu znížený  o schodok vo finančných operáciách  je  3 429 013,89 € 

 

Keďže sme vyčíslenie prebytku za rok 2014 predpokladali už pri zostavovaní rozpočtu na rok 2015, prebytok je 

do schváleného rozpočtu na rok 2015  zapojený  ako rezervný fond vo výške 2 057 620,- €. Zvyšná čiastka vo 

výške 1 371 393,89  môže byť zapojená cez úpravu rozpočtu najneskôr  do 31.08.2015. 

 

Plnenie rozpočtu príjmov a výdavkov TTSK v roku 2014  

 

Záverečný účet za rok 2014 je zostavený v zmysle § 16 zákona NR SR č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách 

územnej samosprávy a o zmene a doplnení  niektorých zákonov v znení neskorších predpisov.  
Záverečný účet obsahuje:  

údaje o plnení bežného rozpočtu (bežné príjmy a bežné výdavky), kapitálového rozpočtu (kapitálové príjmy 



Konsolidovaná výročná správa  Trnavského samosprávneho kraja za rok 2014 38 
 

a kapitálové výdavky) a finančných operácií (príjmové finančné operácie a výdavkové finančné operácie)  

v členení podľa rozpočtovej klasifikácie, 

 bilanciu aktív a pasív, 

 prehľad o stave a vývoji dlhu,  

 údaje o hospodárení príspevkových organizácií v pôsobnosti TTSK, 

 prehľad o poskytnutých dotáciách podľa § 8 ods. 5 v členení podľa príjemcov, 

 údaje o nákladoch a výnosoch podnikateľskej činnosti, 

 hodnotenie plnenia programov vyššieho územného celku. 

Schválený rozpočet na rok 2014 a jeho úpravy  

 
Zastupiteľstvo TTSK na zasadnutí konanom dňa  2. októbra  2013   uznesením č. 727/2013/25  schválilo Rozpočet 

TTSK  na rok 2014. Tento rozpočet bol v priebehu roka menený úpravami rozpočtu (príloha l).  Na základe § 11 

ods. 2 písm. d) zákona NR SR č. 302/2001 Z. z. o samospráve vyšších  územných celkov v znení neskorších 

predpisov môže v rozsahu určenom  zastupiteľstvom vykonávať zmeny rozpočtu aj predseda. Rozsah zmien, ktoré 

môže vykonávať predseda schválilo Zastupiteľstvo TTSK uznesením č. 254/2007/15 bod 2. zo dňa 31.10.2007. Na 

základe uvedeného boli v roku 2014 vykonané úpravy rozpočtu nasledovne: 

 úpravu č. 1 schválil predseda dňa 06.05.2014, 

 úpravu č. 2 schválil predseda dňa 28.07.2014, 

 úpravu č. 3 schválil predseda dňa 03.11.2014, 

 úpravu č. 4 schválilo zastupiteľstvo 17.12.2014 uznesením č 138/2014/08, 

 úpravu č. 5 schválil predseda dňa  22.12.2014, 

 úpravu č. 6 schválil predseda dňa 31.12.2014. 

Okrem uvedených úprav rozpočtu schválených  predsedom, alebo uznesením Zastupiteľstva  TTSK  boli vykonané 

úpravy v zmysle § 14 ods. 1 zákona 583/2004 Z. z. v tých prípadoch,  keď išlo o zapojenie  účelovo určených  

prostriedkov poskytnutých  zo štátneho rozpočtu, z EÚ a iných prostriedkov zo zahraničia poskytnutých na 

konkrétny účel, z rozpočtu iného subjektu verejnej správy a darov, ak darca určil účel daru.  Úpravy boli vykonané 

v príjmovej a výdavkovej časti rozpočtu vo výške 624 946,-  € a pozostávajú z nasledovných položiek: 

- MŠVVaŠ SR – vzdelávacie poukazy, maturity                                                               5 078,- € 

- MŠVVaŠ SR – odchodné                                                                                              20 327,- €                                                                                                   

- MŠVVaŠ SR – mimoriadne výsledky žiakov                                                               25 140,- € 

- MŠVVaŠ SR – eduzber                                                                                             - 376 562,- € 

- MŠVVaŠ SR – mimoriadne výsledky žiakov                                                                 1 800,- € 

- MŠVVaŠ SR – kreditové príplatky                                                                               83 680,- € 

- MŠVVaŠ SR – vzdelávacie poukazy                                                                                   - 2,- € 

- MŠVVaŠ SR – mimoriadne odmeny                                                                           311 259,- € 

- MŠVVaŠ SR – odchodné                                                                                                5  990,- € 

- MŠVVaŠ SR – dohodovacie konanie                                                                          300 000,- € 

- MŠVVaŠ SR – odchodné                                                                                                   412,- € 

- MŠVVaŠ SR – oprava soc. zariadení SOŠ Skalica                                                       35 000,- € 

- MŠVVaŠ SR – riešenie havarijných situácií                                                                 70 000,- € 

- MK SR – kultúrne poukazy                                                                                             8  137,- € 

- SPŠ s Trnava – projekt                                                                                                  29 000,- € 

- Obchodná akadémia Hlohovec – štipendiá                                                                        832,- € 

- Obchodná akadémia Trnava- projekt                                                                            10 200,- € 

- SOŠ Holíč – štipendiá                                                                                                         530, - € 

- SOŠ záhradnícka Piešťany- projekt                                                                                 3 003,- € 

- SZŠ Dunajská Streda – štipendiá                                                                                     1 400,- €  

- SZŠ Skalica – projekt                                                                                                      6  160,- € 

- Gymnázium s vjm Sereď – štipendiá                                                                               2 000,- € 

- Gymnázium s vjm Šamorín – štipendiá                                                                              680,- € 

- Gymnázium s vjm  Šamorín – projekt                                                                                301,- € 

- Školské hospodárstvo Trnava – dotácia z PPA                                                             80 581,-  



Konsolidovaná výročná správa  Trnavského samosprávneho kraja za rok 2014 39 
 

Plnenie príjmov 

 

 
 

Bežné príjmy 
Plnenie rozpočtu  bežných príjmov   TTSK  v členení podľa  hlavných kategórií ekonomickej klasifikácie a činností 

(oddielov funkčnej klasifikácie): 

  

Schválený 

rozpočet na rok 

2014 

Upravený 

rozpočet 

na rok 2014 

Plnenie      

príjmov 

k 31.12.2014 

% 

e/d 

a. b. c. d. e. f. 

kategória Bežné príjmy spolu 105 054 730 108 723 077 108 133 326 99,5 

100 daňové príjmy 59 304 766 59 784 466 60 126 359 100,6 

 výnos dane z príjmov 

FO 
43 278 000 43 278 000 43 317 707 100,1 

 daň z mot.vozidiel 16 026 766 16 506 466 16 808 652 101,8 

200 nedaňové príjmy 7 690 412 8 765 868 7 765 732 88,6 

 úrad 326 000 326 000 319 753 98,1 

 správa a údržba  ciest 1 500 000 2 300 000 1 888 539 82,1 

 školstvo 1 909 012 1 903 574 1 348 839 70,9 

 sociálna pomoc 3 955 400 4 236 294 4 208 601 99,3 

300 granty a transfery 38 059 552 40 172 743 40 241 235 100,2 

 úrad 2 288 662 1 269 594 1 332 261 104,9 

 kultúra - 164  173 164 173 100,0 

 školstvo 35 770 890 38 556 864 38 563 447 100,0 

 sociálna pomoc - 182 112 181 354 99,6 

Bežné daňové príjmy ; 
60 126 359; 52%

Bežné nedaňové príjmy ; 
7 765 732;  7%

Bežné granty a 
transfery ; 

40 241 235; 35%

Kapitálové nedaňové 
príjmy ; 277 583; 0%

Kapitálové granty a 
transfery; 2 246 532; 2%

Príjmové finančné 
operácie; 4 348 207; 4%

PLNENIE PRÍJMOV K 31.12.2014 V €

Bežné daňové príjmy Bežné nedaňové príjmy
Bežné granty a transfery Kapitálové nedaňové príjmy
Kapitálové granty a transfery Príjmové finančné operácie



Konsolidovaná výročná správa  Trnavského samosprávneho kraja za rok 2014 40 
 

Plnenie rozpočtu  bežných príjmov TTSK v členení podľa ekonomickej klasifikácie 

  

Schválený 

rozpočet na rok 

2014 

Upravený 

rozpočet 

na rok 2014 

Plnenie      

príjmov 

k 31.12.2014 

% 

e/d 

a. b. c. d. e. f. 

kategória Bežné príjmy spolu 105 054 730 108 723 077 108 133 326 99,5 

100 daňové príjmy 59 304 766 59 784 466 60 126 359 100,6 

111 výnos dane z príjmov 

FO 
43 278 000 43 278 000 43 317 707 100,1 

134 daň z mot.vozidiel 16 026 766 16 506 466 16 808 652 101,8 

200 nedaňové príjmy 7 690 412 8 765 868 7 765 732 88,6 

210 príjmy z podnikania 359 923 370 072 198 514 53,6 

220 adm. a iné poplatky 7 092 220 8 105 692 7 157 476 88,3 

240 úroky 68 941 69 122 17 068 24,7 

290 iné nedaň.  príjmy 169 328 220 982 392 674 177,7 

300 granty a transfery 38 059 552 40 172 743 

40 241 235 
40 241 235 100,2 

311 dary - 342 6 541 1 912,6 

312 transf. 37 909 552 39 605 765 39 629 740 100,1 

331 zahraničné granty 150 000 566 636 604 954 106,8 

 
100 - daňové príjmy 
Daňové príjmy celkom sú v sledovanom období plnené na upravený rozpočet vo výške 59 784 466,-  €, 

skutočnosť vo výške 60 126 359,-  €, t.j. 100,6  %, v absolútnej čiastke je plnenie voči upravenému rozpočtu  

vyššie o 341 893,-  €.   

K 31.12.2014 TTSK prijal: 

 výnos dane z príjmov FO vo výške  43 317 707,-  €,   

 daň z motorových vozidiel vo výške  16 808 652,-  €. 

Vývoj daňových príjmov od začiatku fiškálnej decentralizácie je nasledovný:  

   

Rok Daň z MV Daň z príjmov FO DANE SPOLU 

2005 10 642 589 25 851 609 36 494 198 

2006 11 786 351 30 935 151 42 721 502 

2007 13 907 186 35 339 992 49 247 178 

2008 9 615 117 43 387 724 53 002 841 

2009 14 679 021 40 936 434 55 615 455 

2010 13 159 542 33 908 211 47 067 753 

2011 14 545 546 40 184 299 54 729 845 

2012 15 285 484 40 904 048 56 189 532 

2013 15 746 017 41 744 055 57 490 072 

2014 16 808 652 43 317 707 60 126 359 

  

 



Konsolidovaná výročná správa  Trnavského samosprávneho kraja za rok 2014 41 
 

 
 

 
200 – nedaňové príjmy  

Nedaňové príjmy sú na celkový ročný upravený rozpočet vo výške 8 765 868,- € plnené vo výške   7 765 732,-  €, 

t. j. 88,6 %.  Z uvedenej čiastky je plnenie podľa jednotlivých činností nasledovné: 

 

Úrad TTSK 

Nedaňové  príjmy  bežné boli na rozpočet vo výške 326 000,- € naplnené vo výške 319 753,- €, t. j. 98,1 %.  

Nedaňové príjmy úradu tvoria: 

príjmy z vlastníctva (z prenájmu pozemkov a budov, priestorov a objektov, hnuteľného majetku)  predstavujú 17 

474,- €,  

administratívne poplatky v objeme 73 579,- € (správne poplatky,  predaj výrobkov, tovarov a služieb), úroky 

z účtov finančného hospodárenia  v celkovej výške  16 523,- €, iné nedaňové príjmy vo výške 212 177,-  € (z náhrad 

poistného plnenia, z dobropisov a vratiek, neoprávnene použitých, nevyčerpaných dotácií a záloh, príjem 

prepadnutej zábezpeky). 

 

Správa a údržba ciest TTSK 

Bežné nedaňové príjmy  Správy a údržby ciest TTSK k 31.12.014 v celkovej výške 1 888 539,-  € tvoria: príjmy 

z podnikania a vlastníctva majetku (z prenajatých pozemkov, budov, priestorov, objektov,  techniky) vo výške 34 

631,- €, za zimnú a letnú údržbu ciest I. triedy pre Slovenskú správu ciest, IVSC Bratislava a práce pre cudzích vo 

výške 1 843 644,- €, úroky z účtov finančného hospodárenia vo výške 16,- €, iné nedaňové príjmy (z náhrad 

poistného plnenia, dobropisy) vo výške 10 248,- €. 

 

Školstvo 

Plnenie príjmov za rozpočtové organizácie školstva k 31.12.2014 je pri rozpočte  1 903 574,-  € vo výške  1 348 

839,-  €, t. j. 70,9 % . 

Príjmy za oddiel školstva sú tvorené príjmami: 

 z vlastníctva (z prenajatých pozemkov, budov, priestorov a objektov, strojov,  prístrojov, zariadení, 

techniky a náradia)  vo výške  146 380,- €, 

 z administratívnych poplatkov a iných poplatkov a platieb vo výške 1 082 294,- €, 

10 642 589
11 786 351

13 907 186

9 615 117

14 679 021
13 159 542

14 545 546
15 285 484 15 746 017

16 808 652

25 851 609

30 935 151

35 339 992

43 387 724

40 936 434

33 908 211

40 184 299
40 904 048

41 744 055
43 317 707

0

5 000 000

10 000 000

15 000 000

20 000 000

25 000 000

30 000 000

35 000 000

40 000 000

45 000 000

50 000 000

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

D
aň

o
vé

 p
rí

jm
y 

v 
e

u
r

Roky 

Vývoj daňových príjmov od začiatku fiškálnej decentralizácie 

Daň z MV Daň z príjmov  FO



Konsolidovaná výročná správa  Trnavského samosprávneho kraja za rok 2014 42 
 

 z úrokov z účtov finančného hospodárenia vo výške 54,- €, 

 z iných nedaňových príjmov (z dobropisov,  z náhrad poistného plnenia) vo výške 120 111,- €. 

Sociálna pomoc 

Nedaňové príjmy za sociálnu pomoc k 31.12.2014 sú  na rozpočet 4 236 294,- € plnené vo výške 4 208 601,- €, čo 

je 99,3 %.   

Ich štruktúra je tvorená: 

 z vlastníctva (z prenajatých pozemkov, budov, priestorov a objektov, strojov, prístrojov, zariadení, 

techniky a náradia)  vo výške  29,- €,  

 z administratívnych poplatkov a iných poplatkov a platieb (za predaj výrobkov, tovarov a služieb, za 

stravovanie,  bývanie)  vo výške 4 157 958,- €,  

 z úrokov z účtov finančného hospodárenia vo výške  475,- €,   

 z ostatných  príjmov ( z náhrad poistného plnenia,  z dobropisov, vratky) vo výške 50 139,- €. 

300 – bežné granty a transfery  

Granty a transfery sú k 31.12.2014  plnené na upravený rozpočet  40 172 743,- € vo výške 40 241 235,-  €, čo je 

100,2  %. Z uvedenej čiastky tvoria  transfery zo štátneho rozpočtu  od MŠVVaŠ SR, MK SR,   ÚPSVaR SR  

37 888 755,-  €,  transfery z rozpočtu EÚ 1 292 383,- €, dary a granty prijaté u organizácií 1 060 097,- € (44 792,- 

€ sociálna pomoc, 1 009 105,- € školstvo, 6 200,- € úrad). 

 

Úrad TTSK 

V sledovanom období prijal úrad  transfery a granty v celkovej výške 1 332 261,- €, čo je z ročného rozpočtu  104,9 

%.  Z uvedenej čiastky je: 

33 678,- € od  MŠVVaŠ  SR  účelovo určených na prenesený výkon   štátnej správy (školský úrad), plnenie bežných 

príjmov z refundácií implementovaných projektov bolo v celkovej výške 1 292 383,- €, čo predstavuje plnenie na 

104,57 %, z toho riadiacimi orgánmi boli za sledované obdobie zrefundované výdavky implementovaných 

projektov v celkovej výške  687 430,- €, zo Spoločného technického sekretariátu boli formou zahraničného 

transferu refundované výdavky projektov vo výške  604 953,- €,  

prijaté dary vo výške 6 200,- €. 

 

Kultúra   

Prijaté granty na kultúru vo výške 164 173,- €  na realizáciu projektov podporených v rámci grantového systému 

poskytovateľa, ktorým je: 

 Ministerstvo kultúry SR čiastka 148 213,- €, z toho  kultúrne poukazy 21 060,- € (Divadlo J.Palárika 

Trnava 18 635,- €, Západoslove.múzeum Trnava 1 473,- €, Balneologické múzeum Pieštany 716,- €, 

Knižnica J.Fándlyho Trnava 178,- €, Záhorské osvetové stredisko 58,- €). Zvyšných 127 153,- € tvoria 

dotácie  na podporu projektov v grantovom systéme, 

 Ministerstvo zahraničných vecí SR 5 260,- € pre Galantské osvetové stredisko na projekt Tolerancia 

v každodennom živote – vzdelávacie workshopy, 

 Úrad vlády SR čiastka 10 700,- €, z toho 1000,- € Žitnoostrovné osvetové stredisko D.Streda na projekt 

Medzinárodný deň Rómov, 9 700,- € Galantské osvetové stredisko, z toho na projekt Výstava diel 

maďarských výtvarníkov 500,- €, na  projekt Týždeň židovskej kultúry 2 500,- €, Kultúra nás spája – 

Multikultúrny festival 2 000,- €, Židovské kultúrne dedičstvo na historických fotografiách 1 000,- €, 

Tolerancia v každodennom živote – vzdeláv. seminár 1 000,- €, Tanečné tvorivé dielne 700,- €, Zlaté 

struny cimbalu Celoslovenský festival 2 000,- €. 

Školstvo 

Prijaté transfery pre  školstvo v celkovej výške 38 563 447,-  € tvoria: 

 dotácie od MŠVVaŠ SR na prenesený výkon štátnej správy vo výške 37 548 992,-  € pre rozpočtové 

a príspevkové organizácie školstva, 

 dotácie z MŠVVaŠ SR vo výške 5 350,- € pre SOŠ strojnícka Skalica, z toho  na projekty  „Strojárske 

učebné profesie pre budúcnosť absolventov“  1 900,- €,   „Odborne a prakticky s grafickými systémami“ 

1 650,- €, „Rozvojový projekt ENVIROPROJEKT 2014 – Ekostrojár“ 1 800,- € ), 

 dotácie od obcí a miest a od iných subjektov verejnej  správy vo výške 1 009 105,- €. 



Konsolidovaná výročná správa  Trnavského samosprávneho kraja za rok 2014 43 
 

Sociálna pomoc 

Výška transferov a grantov prijatá pre  odbor sociálnej pomoci k 31.12.2014  bola  181 354,- €. Ich štruktúra je 

nasledovná: 

 dotácia vo výške 122 967,-  €  od Úradu práce, sociálnych vecí a rodiny Trnava, z toho  Krízové stredisko 

115 000,- €, DSS Skalica 7 967,- €,  

 dotácia vo výške 13 595 od MPSVaR SR, z toho DSS Holíč 5 000,- €, DSS Medveďov 800,- €, DSS 

Šintava 2 500,- €, DSS Skalica 4 395,- €, DSS Košúty 900,- €, 

 dotácie od obcí a miest a od iných subjektov verejnej  správy vo výške 44 792,- €. 

   Plnenie rozpočtu  bežných príjmov   TTSK  v členení podľa hlavných kategórií ekonomickej klasifikácie a 

funkčnej  klasifikácie: 

 

                                                                                                                                                              
      Z toho:  

01– Úrad TTSK             

   
Bežné príjmy úradu vo výške 61 778 373,- € boli naplnené v nasledovnej výške a štruktúre: 

 

100 - daňové príjmy  vo výške 60 126 359,-  €, z toho: 

 100-daňové príjmy 200-nedaňové príjmy 300-granty a transf. Spolu 

 Rozpočet Skutočnosť Rozpočet Skutočnosť Rozpočet Skutočnosť Rozpočet Skutočnosť 

Úrad 59 784 466 60 126 359 326 000 319 753 1 269 594 1 332 261 61 380 060 61 778 373 

SaÚC - - 2 300 000 1 888 539 - - 2 300 000 1 888 539 

Kultúra - - - - 164 173 164 173 164 173 164 173 

Školstvo - - 1 903 574 1 348 839 38 556 864 38 563 447 40 460 438 39 912 286 

Soc.pomoc - - 4 236 294 4 208 601 182 112 181 354 4 418 406 4 389 955 

SPOLU 59 784 466 60 126 359 8 765 868 7 765 732 40 172 743 40 241 235 108 723 077 108 133 326 

Položka 

Schválený 

rozpočet 

2014 

Upravený 

rozpočet 

2014 

 

Skutočnosť 

k 31.12. 

2014 

% 

Bežné príjmy spolu, z toho: 61 919 428 61 380 060 61 778 373 100,6 

100-daňové príjmy 59 304 766 59 784 466 60 126 359 100,6 

111- daň z príjmov fyz. osôb 43 278 000 43 278 000 43 317 707 100,1 

134 - daň z motorových vozidiel 16 026 766 16 506 466 16 808 652 101,8 

200-nedaňové príjmy, z toho: 326 000 326 000 319 753 98,1 

212-príjmy z vlastníctva 50 000 50 000 17 474 34,9 

221-adm.poplatky 50 000 50 000 36 722 73,4 

222-pokuty, penále a iné sankcie - - 200 - 

223-popl.a platby 50 000 50 000 36 657 73,3 

240-úroky z účtov fin.hospod. 66 000 66 000 16 523 25,0 

290- iné nedaňové príjmy 110 000 110 000 212 177 192,9 

300-granty a transfery, z toho: 2 288 662 1 269 594 1 332 261 104,9 

311-granty (dary) - - 6 200 - 

312-transfery od MŠVVaŠ SR 44 500 33 712 33 678 99,9 

312- transfery refundácie projektov 2 094 162 669 246 687 430 102,7 

331-zahraničné granty 150 000 566 636 604 953 106,8 



Konsolidovaná výročná správa  Trnavského samosprávneho kraja za rok 2014 44 
 

 daň z príjmov fyzických osôb vo výške 43 317 707,-  €, čo je v porovnaní s upraveným rozpočtom roka 

2014  viac  o 39 707,- €, 

 daň z motorových vozidiel vo výške  16 808 652,-  €, čo je v porovnaní s upraveným rozpočtom  roka 

2014  viac  o 302 186,-  €,  

200 - nedaňové príjmy úradu k 31.12.2014 v celkovej výške 319 753,-  € tvoria:  

 210 -  príjmy z podnikania a vlastníctva majetku (z prenajatých pozemkov, budov, priestorov a objektov, 

hnuteľného majetku) vo výške 17 474,-  € 

 220 -  administratívne poplatky a iné poplatky a platby (administratívne poplatky, za predaj výrobkov 

tovarov a služieb) vo výške 73 579,-  €, 

 240   -  úroky z účtov finančného hospodárenia vo výške  16 523,- €, 

 290  -   iné nedaňové príjmy (z náhrad poistného plnenia, z dobropisov a vratiek, neoprávnene použitých, 

nevyčerpaných dotácií a záloh, príjem prepadnutej zábezpeky) vo výške 212 177,-  €, 

300 -  granty  a transfery  vo výške 1 332 261,- €, z toho: 

 311 - prijaté dary  vo výške 6 200,- € 

 312 - transfer v rámci verejnej správy v  celkovej výške  721 108,-  €, z toho: 

 z Krajského školského úradu na úhradu nákladov spojených s preneseným  výkonom štátnej  správy na 

samosprávne kraje vo výške  33 678,-  €, 

 riadiacimi orgánmi boli  za sledované obdobie zrefundované výdavky implementovaných projektov 

v celkovej výške    687 430,- €, 

331 - refundované výdavky zo Spoločného technického sekretariátu formou zahraničného transferu vo výške   604 

953,- €.                                                                       

 

04 – doprava – Správa a údržba ciest TTSK 

 
Bežné  príjmy  Správy a údržby ciest TTSK k 31.12.2014 v celkovej výške 1 888 539,-  € tvoria : 

200 – nedaňové príjmy, z toho: 

212 - príjmy z vlastníctva  vo výške 34 631,- €, 

223 - za zimnú a letnú údržbu ciest I. triedy pre Slovenskú správu ciest, IVSC Bratislava a práce pre cudzích vo 

výške   1 843 644,- €, 

240 - úroky z účtov finančného hospodárenia vo výške 16,- €, 

292 - ostatné príjmy  vo výške 10 248,- €. 

 
08 – kultúra  

Položka 

Schválený 

rozpočet 

2014 

Upravený 

rozpočet 

2014 

Skutočnosť 

k 31.12. 

2014 

% 

Bežné príjmy spolu, z toho: 1 500 000 2 300 000 1 888 539 82,1 

212-príjmy z vlastníctva 28 000 28 000 34 631 123,7 

223-popl.a platby    1 470 000 2 270 000 1 843 644 81,2 

240-úroky z účtov fin.hospod. 1 000 1 000 16 1,6 

292- ostatné príjmy  1 000 1 000  10 248 1 024,8 

Položka 

Schválený 

rozpočet 

2014 

Upravený 

rozpočet 

2014 

Skutočnosť 

k 31.12. 

2014 

% 

Bežné príjmy spolu, z toho: - 164 173 164 173 100,0 

- dotácia MK SR grantový systém - 127 153 127 153 100,0 



Konsolidovaná výročná správa  Trnavského samosprávneho kraja za rok 2014 45 
 

                                                                                                                                               

 
Pre príspevkové organizácie kultúry boli v roku 2014 prijaté dotácie v celkovej výške 164 173,- €, z toho: 

 od Ministerstva kultúry SR 148 213,- €, z toho z toho  kultúrne poukazy 21 060,- € (Divadlo J. Palárika 

Trnava 18 635,- €,  

 Západoslovenské múzeum Trnava 1 473,- €, 

 Balneologické múzeum Piešťany 716,- €,  

 Knižnica  J. Fándlyho Trnava 178,- €,  

 Záhorské osvetové stredisko 58,- €), zvyšných  127 153,- € tvoria dotácie na podporu projektov 

v grantovom systéme, 

Ministerstvo zahraničných vecí SR 5 260,- € pre Galantské osvetové stredisko na projekt Tolerancia 

v každodennom živote – vzdelávacie workshop, 

Úrad vlády SR čiastka 10 700,- €, z toho 1000,- € Žitnoostrovné osvetové stredisko D. Streda na projekt 

Medzinárodný deň Rómov, 9 700,- € Galantské osvetové stredisko, z toho na projekt Výstava diel maďarských 

výtvarníkov 500,- €, na  projekt Týždeň židovskej kultúry 2 500,- €, Kultúra nás spája – Multikultúrny festival 

2 000,- €, Židovské kultúrne dedičstvo na historických fotografiách 1 000,- €, Tolerancia v každodennom živote – 

vzdelávací seminár 1 000,- €, Tanečné tvorivé dielne 700,- €, Zlaté struny cimbalu Celoslovenský festival 2 000,- 

€. 

 
04 - školské majetky + 09 – vzdelávanie                                                                                                                                                       

                                                                                                                                                          
 Schválený 

rozpočet    

2014 

Upravený  

rozpočet  

2014 

Skutočnosť 

k 31.12.2014 

% 

04+09 spolu, z toho:     37 679 902 40 460 438 39 912 286 98,6 

200 – nedaňové príjmy, z toho: 1 909 012 1 903 574 1 348 839 70,9 

212 – príjmy z vlastníctva 281 908 292 044 146 380 50,1 

223 – poplatky a platby 1 575 153 1 518 515 1 081 204 71,2 

229 – administratívne poplatky 1 100 1 100 1 091 99,2 

243 – z účtov fin. hospodárenia 1 549 1 553 54 3,5 

292 – ostatné príjmy  49 302 90 362 120 110 132,9 

300 – granty a transfery, z toho: 35 770 890 38 556 864 38 563 447 100,0 

   prenesené komp. 35 770 890 37 548 992 37 548 992 100,0 

   projekty  MŠVVaŠ SR - 5 350 5 350 100,0 

   granty a transfery  v rámci VS - 1 002 522 1 009 105 100,6 

 

 
Plnenie bežných príjmov za  organizácie školstva za obdobie roka 2014  je 39 912 286,-  €. Tieto príjmy tvoria  

200 – nedaňové príjmy vo výške 1 348 839,- , z toho: 

212  -  príjmy z  majetku (z prenajatých pozemkov, budov, priestorov objektov,  techniky) vo výške 146 380,- €, 

223 - poplatky a platby z nepriemyselného a náhodného predaja a služieb (za predaj výrobkov, tovarov a služieb, 

za školské kluby, za stravné)  vo výške  1 081 204,- €, 

229  -  ďalšie administratívne poplatky a iné poplatky a platby vo výške 1 091,- €, 

243   -  úroky z účtov finančného hospodárenia vo výške 54- €, 

292  -   ostatné príjmy  (z náhrad poistného plnenia, dobropisy) vo výške 120 110,- €. 

300 - granty a transfery vo výške 38 563 447,- €, z toho: 

- dotácia MK SR kultúrne poukazy - 21 060 21 060 100,0 

- MZV a EZ SR - 5 260 5 260 100,0 

- dotácia od Úradu vlády SR - 10 700 10 700 100,0 



Konsolidovaná výročná správa  Trnavského samosprávneho kraja za rok 2014 46 
 

od Ministerstva školstva SR  dotácia  vo výške  37 554 342,- €,  z toho  37 548 992,- € na prenesený výkon 

normatívne a nenormatívne výdavky pre rozpočtové a príspevkové organizácie školstva,  dotácie z MŠVVaŠ SR 

vo výške 5 350,- € pre SOŠ strojnícka Skalica, z toho  na projekty  „Strojárske učebné profesie pre budúcnosť 

absolventov“ 1 900,- €, „Odborne a prakticky s grafickými systémami“ 1 650,- €, „rozvojový projekt 

ENVIROPROJEKT 2014 – Ekostrojár“ 1 800,- € ), 

rozpočtové organizácie prijali  transfery v rámci verejnej správy  vo výške 1 009 105,- €. 

 

 
10 – sociálna pomoc  

                                                                                                                              

 

Schválený 

rozpočet 

2014 

Upravený 

rozpočet 

2014 

Skutočnosť  

k 31.12.2014 
% 

10-sociálna pomoc, z toho: 3 955 400 4 418 406 4 389 955 99,4 

200 – nedaňové príjmy, z toho: 3 955 400 4 236 294 4 208 601 99,3 

212 – príjmy z vlastníctva 15 28 29 103,6 

223 – poplatky a platby 3 945 967 4 216 077 4 157 958 98,6 

243 – z účtov fin. hospodárenia 392 569 475 83,5 

292 – ostatné príjmy 9 026 19 620 50 139 255,5 

300 – granty a transfery, z toho: - 182 112 181 354 99,6 

ÚPSVaR - 122 967 122 967 100,0 

MPSVaR SR - 13 595 13 595 100,0 

Iné subjekty verejnej správy - 45 550 44 792 98,3 

     
Bežné príjmy sociálnej pomoci k 31.12.2014  rozpočtované vo výške 4 418 406,-  €, skutočnosť vo výške 4 389 

955,-  € boli splnené na 99,4 %.  Súčasťou týchto príjmov sú  

200 - bežné nedaňové príjmy vo výške 4 208 601,- €, z toho: 

212 -  príjmy z  vlastníctva majetku (z prenajatých pozemkov, budov, priestorov objektov,  techniky) vo výške 

29,- €, 

223  -  poplatky a platby z nepriemyselného a náhodného predaja a služieb (za predaj výrobkov, tovarov 

a služieb, za  stravné)  vo výške  4 157 958,- €, 

243   -  úroky z účtov finančného hospodárenia vo výške 475,- €, 

292  -   ostatné príjmy ( z náhrad poistného plnenia, dobropisy) vo výške 50 139,- €. 

300 - granty a transfery v celkovej výške 181 354,- €, z toho: 

od Úradu práce, sociálnych vecí a rodiny Trnava čiastka 122 967,-  €, z toho:  Krízové stredisko 115 000,- €, DSS  

Skalica 7 967,- €, 

od Ministerstva práce, sociálnych vecí a rodiny SR čiastka  13 595,- €, z toho:  DSS Holíč 5 000,- €, DSS 

Medveďov 800,- €, DSS Šintava 2 500,- €, DSS Skalica 4 395,- €, DSS Košúty 900,- € 

dotácie od iných subjektov verejnej správy vo výške 44 792,- €. 

 

 

Kapitálové  príjmy 
 
Kapitálové príjmy  TTSK  a rozpočtových organizácií za rok 2014 podľa ekonomickej klasifikácie: 

Kategó- 

ria 
 

Schválený 

rozpočet 

2014 

Upravený 

rozpočet 2014 

Skutočnosť  

k 31.12.2014 

 

% 

 Kapitálové príjmy celkom 12 409 025 2 663 476 2 524 115 94,8 

200 Nedaňové príjmy, toho 161 400 161 570 277 583 171,8 

 - úrad 161 400 161 400 277 413 171,9 



Konsolidovaná výročná správa  Trnavského samosprávneho kraja za rok 2014 47 
 

 - školstvo - 170 170 100,0 

300 Granty a transfery , z toho: 12 247 625 2 501 906 2 246 532 89,8 

 - úrad 12 247 625 1 972 781 1 717 407 87,1 

 
- správa a údržba ciest TTSK -

 500 1111 
 500 000 500 000 100,0 

 - kultúra - 29 125 29 125 100,0 

 
Schválený rozpočet kapitálových príjmov predpokladal príjmy vo výške 12 409 025,- €, rozpočet bol úpravami 

znížený na 2 663 476,- €. Skutočné príjmy k 31.12.2014 boli vykázané vo výške 2 524 115,- €. 

 

200 – kapitálové nedaňové príjmy  
 

Úrad 

Nedaňové príjmy  kapitálové boli naplnené vo výške 277 413,- €. V rozpočte na rok 2014 sa príjem z predaja 

dubiózneho majetku predpokladal v objeme 161 400,- €. Plnenie  tejto položky je k 31.12.2014 na úrovni 171,9 %.   

Nedaňové kapitálové príjmy úradu tvorí:  

 príjem z predaja  kapitálových aktív, z predajov  nehnuteľností vo vlastníctve TTSK ktorý zahŕňa: 

 predaj stavby na pozemku ktorý je vo vlastníctve kupujúceho – mesto Senica vo výške 7 868,- €,     

 príjem z predaja pozemkov vo vlastníctve TTSK: 

 predaj parcely v obci Veľké Kostoľany vo výške 160,- €  kupujúcemu – p. Pavlovi a Eve Čeligovým 

z Veľkých Kostoľan, 

 predaj parcely obci Križovany nad Dudváhom vo výške 1 569,- € , 

 predaj parcely v Radošovciach, kupujúcemu  Antonovi Madákovi, Radošovce vo výške 700,- €, 

 predaj pozemku v k.ú. Piešťany, kupujúcim JUDr. D. Vargová a Csaba Géza Varga z Piešťan vo výške 

117 810,- €, 

 predaj pozemku v k.ú. Piešťany, kupujúcim TAX-AUDIT, spol. s r.o., Trnava  vo výške 2 960,- €, 

 predaj parcely vo výške 2 762,- €, kupujúcim je   pán Elhadi Touati a manž. Mgr. Mária Touati, Dunajská 

Streda, 

 príjem z predaja nehnuteľnosti (pozemok + stavba)  

 vo výške 91 031  ,- € v obci Križovany nad Dudváhom, kupujúcim  - rodina Bašovská  z Pečeňad,  

 vo výške 1,- € Ministerstvu vnútra SR,  

 vo výške 390,- € v obci Veľké Kostoľany, kupujúcim Rastislav a Daniela Smolárovi z Veľkých Kostoľan,  

 vo výške 50 687,- € kupujúcim p. Igor. Rečka z Galanty,   

 príjem z predaja hnuteľného majetku 

 príjem vo výške  1 475,- € z predaja osobného motorového vozidla Škoda SUPERB, kupujúcemu  

Zoltánovi  Földesovi z Dunajskej Stredy. 

Školstvo 
Stredná odborná škola rozvoja vidieka s vyučovacím jazykom maďarským  Dunajská Streda mala k 31.12.2014  

kapitálový príjem 170,-  €  za  odpredaj prebytočného majetku – osobné služobné vozidlo.  

 

 

300 – kapitálové granty a transfery 
Kapitálové granty a transfery boli k 31.12.2014  k upravenému rozpočtu vo výške 2 501 906,- € plnené vo výške 

2 246 532,- €, čo predstavuje 89,8 %. 

 

Úrad 
Za sledované obdobie vykazuje  kapitálové príjmy vo výške 1 717 407,- €, z toho: 

 dotácia z MF SR vo výške 900 000,- € (600 000,- € na rekonštrukciu úseku cesty II/502 – prieťah obcou 

Smolenice a 300 000,- € na rekonštrukciu úseku cesty III/06118 Trnava-Zeleneč) 

 za sledované obdobie boli riadiacimi orgánmi zrefundované kapitálové výdavky vo výške 817 407,-  €, t. 

j. plnenie na 76,2 %. Nižšie plnenie je z dôvodu nečerpania   výdavkov a následnej refundácie týchto 

výdavkov v projekte „ Elektronizácia služieb VÚC“. 



Konsolidovaná výročná správa  Trnavského samosprávneho kraja za rok 2014 48 
 

 

Správa a údržba ciest TTSK 
Správa a údržba ciest TTSK prijala z MF SR  500 000,- € na akciu Rekonštrukcia Krajinského mosta na ceste 

II/499 v Piešťanoch. 

 

Kultúra 
Prijaté  kapitálové granty na kultúru vo výške   29 125,- €  na realizáciu projektov podporených v rámci 

grantového systému poskytovateľa, ktorým je Ministerstvo kultúry SR.  

 

 

Príjmové finančné operácie                                                                                                                                                                                                                               

Kategó 

ria 
 

Schválený 

rozpočet 

2014 

Upravený 

rozpočet 

2014 

Skutočnosť 

k 31.12.2014 
 

 Príjmové finančné operácie 

celkom 
4 393 931 4  380 521 4 348 207 

453 Zostatok prostr. predch. rokov zo ŠR 250 000 236 590 236 590 

453 Zostatok prostr. predch. rokov 4 143 931 4 143 931 - 

454 Prevod prostriedkov z rezerv. fondu - - 4 111 617 

 
V rozpočte  príjmových finančných operácií v celkovej výške 4 380 521,-  € sú rozpočtované čiastky: 

236 590,- € prostriedky štátneho rozpočtu na prenesený výkon štátnej správy v školstve, ktoré prešli ako 

nevyčerpané z roku 2013  a podľa zákona museli byť vyčerpané do 31.03.2014. 

4 143 931,- € prostriedky predchádzajúcich rokov zapojené do schváleného rozpočtu. 

Skutočné príjmové finančné operácie sú plnené vo výške 4 348 207,- €.   Toto   plnenie   pozostáva z nasledovných 

položiek: 

čiastka 236 590,- € sú prostriedky štátneho rozpočtu, ktoré neboli vyčerpané v roku 2013 a v zmysle zákona boli 

vyčerpané   do konca marca 2014, 

4 111 617,-  €   tvorba  rezervného  fondu vytvoreného z prebytku hospodárenia v roku 2013 na základe uznesenia  

č. 72/2014/04 a jeho zapojenie do rozpočtu.  

 

Na základe Opatrenia MF SR č. MF/21513/2012-31 s účinnosťou od 1.1.2013  je súčasťou finančného výkazu 

o plnení rozpočtu a nerozpočtovaných pohyboch na účtoch subjektu verejnej správy  FIN 1-12  v časti III. 

Podnikateľská činnosť  subjektu verejnej správy, príjmy a výdavky zariadení  školského stravovania a iné 

nerozpočtované príjmy a výdavky.  Nerozpočtované príjmy v roku 2014 sú vykázané vo výške 6 992 874,- €.  Tieto 

príjmy neovplyvňujú výsledok hospodárenia,  vstupujú však do základne pre výpočet úverového zaťaženia.  

            

Čerpanie rozpočtu výdavkov  
 

Bežné výdavky                                                                                                                                                                           
                                                                                                                      Schválený rozpočet 

r. 2014 

Upravený  rozpočet r. 

2014 

Skutočnosť 

k 31.12.2014 
% 

Bežné výdavky 101 350 569 104 457 895 100 852 309 96,5 

z toho: úrad 11 350 132 11 281 225 9 699 989 85,9 

            projekty 2 771 618 1 339 298 1 332 039 99,5 

            doprava SAD 11 120 885 12 276 897 12 276 897 100,0 

            správa a údržba ciest 7 261 390 8 467 203 8 055 365 95,1 

            zdravotníctvo 4 300 507 3 109 199 2 492 113 80,2 

            kultúra  4 243 530 4 457  782 4 457 778 100,0 

            školstvo 43 274 878 46 044 152 45 095 614 97,9 

            sociálna pomoc 17 027 629 17 482 139 17 442 514 99,8 



Konsolidovaná výročná správa  Trnavského samosprávneho kraja za rok 2014 49 
 

 

 

 

 

Úrad  TTSK  
 

Bežné výdavky Úradu TTSK na originálne a prenesené kompetencie  a výdavky na projekty EÚ sú sledované na 

týchto oddieloch funkčnej klasifikácie: 

                                                                                                                                        v € 

        

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

Upravený rozpočet bežných výdavkov Úradu TTSK  pozostáva z rozpočtu na: 

originálne kompetencie  vo výške 11 247 513,- €, 

prenesené kompetencie (školské úrady) vo výške 33 712,- €, 

projekty EU evidované na odd. 01.1.1.7  vo výške 307 965,- €, 

oddiel 

Schválený 

rozpočet 

2014 

Upravený 

rozpočet 

2014 

Skutočnosť 

k 31.12.2014 
% 

01.1.1.7 OK 11 305 632 11 247 513 9 666 311 85,9 

01.1.1.7 PK 44 500 33 712 33 678 99,9 

01.1.1.7  -  projekty - 307 965 307 964 100,0 

04.1.2 – projekty 2 771 618 1 031 333 1 024 075 99,3 

SPOLU 14 121 750 12 620 523 11 032 028 87,4 



Konsolidovaná výročná správa  Trnavského samosprávneho kraja za rok 2014 50 
 

projekty EÚ evidované na odd. 04.1.2 vo výške 1 031 333,- €. 

                                          

 

Čerpanie bežných výdavkov  ÚTTSK na odd. 01.1.1.7 v členení podľa kategórií ekonomickej klasifikácie a podľa 

kompetencií v EUR:  

                                                                                                                                                               

Položka Schválený 

rozpočet  

2014 

Upravený 

rozpočet 

2014 

Skutočnosť 2014 % 

(stl.3/2x100) 

 1. 2. 3. 4. 

Bežné výdavky – spolu 11 350 132 11 589 190 10 007 953 86,4 

 z toho: originálne komp. 11 305 632 11 247 513 9 666 311 85,9 

              prenesené komp. 44 500 33 712 33 678 99,9 

              projekty na 01.1.1.7 
- 307 965 307 964 100,0 

610-mzdy,platy,služ.príjmy  3 507 760 3 495 760 2 885 936 82,6 

 z toho: originálne komp. 3 490 000 3 471 536 2 861 712 82,4 

              prenesené komp. 17 760 17 760 17 760 100,0 

              projekty na 01.1.1.7 - 6 464 6 464 100,0 

620-poistné   1 229 476 1 162 176 1 146 003 98,6 

 z toho: originálne komp. 1 225 000 1 155 441 1 139 268 98,6 

              prenesené komp. 4 476 4 476 4 476 100,0 

              projekty na 01.1.1.7 - 2 259  2 259 100,0 

630-tovary a ďalšie služby 4 481 684 5 413 036 4 611 753 85,2 

 z toho: originálne komp. 4 459 420 5 102 318 4 301 070 84,3 

             prenesené komp. 22 264 11 476 11 442 99,7 

             projekty na 01.1.1.7 - 299 242 299 241 100,0 

640-bežné transfery 405 318 395 324 246 521 62,4 

 z toho: originálne komp. 405 318 395 324 246 521 62,4 

              projekty na 01.1.1.7 - - - - 

650-splátky úrokov 1 725 894 1 122 894 1 117 740 99,5 

z toho: originálne komp. 1 725 894 1 122 894 1 117 740 99,5 

            projekty na 01.1.1.7 - - - - 

 
Čerpanie bežných výdavkov za Úrad TTSK na odd. 01.1.1.7, vrátane   výdavkov hradených z dotácií  na prenesený 

výkon štátnej správy na 01.1.1.7 je  k 31.12.2014 vo výške 9 699 989,- € a jeho skladba je nasledovná: 

- Mzdy, platy, služobné príjmy....   - mzdové prostriedky  vo výške 2 879 472,- € obsahujú čerpanie za 

mesiace december 2013 – november 2014  pre 217 zamestnancov Úradu  TTSK (stav pracovníkov vo 

fyzických osobách k 31.12.2014)  na tarifné platy, príplatky, pohotovosť, odmeny a na plat predsedu, čo 

predstavuje plnenie na  82,6 %, 

- poistné a príspevok do poisťovní  v nadväznosti na mzdové výdavky boli odvedené vo výške 1 143 744,- 

€,  t. j. čerpanie na 98,6 %, 

- tovary a služby - výdavky na tovary a ďalšie služby boli čerpané vo výške    4 312 512,- €,  v nasledovnej 

štruktúre a výške: 



Konsolidovaná výročná správa  Trnavského samosprávneho kraja za rok 2014 51 
 

o 631 Cestovné náhrady vo výške 21 037,- € zahŕňajú výdavky na tuzemské a zahraničné pracovné 

cesty predsedu, troch podpredsedov, hlavného kontrolóra a zamestnancov Úradu TTSK, 

o 632 Energie, voda a komunikácie zahŕňajú výdavky na všetky druhy energií a komunikačných 

služieb – elektrická energia, poštové a telekomunikačné služby (telefóny,  VÚC NET pre Úrad 

TTSK a organizácie v zriaďovateľskej pôsobnosti, rozhlas a televízia) a k 31.12.2014 boli 

čerpané vo výške 901 569,- €, 

o 633 Materiál  vo výške 164 180,- €  zahŕňa výdavky na nákup interiérového vybavenia,  materiálu 

k výpočtovej technike, náradia a materiálu  používaného pre údržbu vo vlastnej réžii, 

elektrospotrebičov, kancelárskeho materiálu, tlačív, diplomov, čistiacich a hygienických 

prostriedkov, tonerov, ochranných pracovných pomôcok, nákup palív na iné ako dopravné účely 

(kosačka), odber novín, časopisov, odborných kníh pre zamestnancov, vecné dary a kvety k 

reprezentačným účelom, občerstvenie pre poslancov počas zasadnutia Rady a  Zastupiteľstva  

TTSK, členov komisií, pri príležitosti oficiálnych návštev, 

o 634 Dopravné vo výške 216 006,- € zahŕňa výdavky na dopravu zamestnancov (pohonné hmoty, 

oleje,  špeciálne kvapaliny, diaľničné poplatky a známky), náklady na servis, údržbu, opravy a 

umývanie služobných motorových vozidiel,  dopravné služby, povinné zmluvné a havarijné 

poistenie vozidiel, 

o 635 Rutinná a štandardná údržba vo výške 553 956,- € zahŕňa výdavky za práce  a služby 

vykonávané dodávateľskými subjektami - opravy budovy TTSK, údržba interiérového 

vybavenia, prevádzkových strojov, výpočtovej, telekomunikačnej techniky, komunikačnej 

infraštruktúry, vrátane softvéru a aplikácií, 

o 636 Nájomné vo výške 63 152,- € zahŕňa výdavky za prenájom  parkovacích miest pred budovou 

Úradu TTSK a v parkovacom dome, nájomné  DSS a ZPS Senica (za účelom splnenia podmienok 

ROP - rekonštrukcia, modernizácia zariadenia), prenájom priestorov, techniky a inventáru na 

župné akcie,  

o 637 Služby vo výške 2 392 612,- € zahŕňajú výdavky napr. za účasť zamestnancov na školeniach, 

kurzoch a seminároch, podujatia konané pod záštitou predsedu TTSK,  účasť a zastúpenie na 

veľtrhoch organizovaných na Slovensku a v zahraničí, pracovné stretnutia zástupcov 

jednotlivých odborov vyšších územných celkov, všeobecné služby (platenú inzerciu článkov o 

TTSK v regionálnej a celoštátne publikovanej tlači, informovanie o činnosti TTSK 

prostredníctvom regionálnych televízií, tematický monitoring médií, fotografickú službu, 

tlmočnícku a prekladateľskú činnosť, revízie, odborné skúšky, napr. odborné a servisné 

prehliadky technologických zariadení OvZP – ROPOS, výkon správy ciest TTSK, upratovacie 

služby),  špeciálne služby (poradensko-konzultačné a právne služby, overenie účtovnej závierky, 

vykonanie auditu TTSK, overenie súladu výročnej správy s účtovnou závierkou, overenie 

konsolidovanej výročnej správy, daňové poradenstvo,  strážna služba), preventívne lekárske 

prehliadky, lekárske posudky, znalecké posudky, notárske poplatky, poplatky súvisiace 

s vedením účtov, súdne poplatky, poplatky súvisiace s tankovaním pohonných hmôt na CCS 

karty, poistenie majetku, poistenie zamestnancov pri  pracovných cestách, nákup stravných 

lístkov pre zamestnancov Úradu TTSK, zákonná tvorba sociálneho fondu,  cestovné náhrady 

poslancom Zastupiteľstva TTSK priznané na základe osobitého predpisu, odmeny poslancom 

Zastupiteľstva TTSK, členom komisií pri Zastupiteľstve TTSK, odmeny zamestnancom mimo 

pracovného pomeru a  preddavky na daň v zmysle osobitných predpisov, daň  z nehnuteľnosti,  

miestny poplatok za komunálne odpady. 

- bežné transfery  boli poskytnuté vo výške 246 521,- € a pozostávajú  z položiek:  

o transfery v rámci verejnej správy vo výške 56 479,- €, 

o transfery občianskym združeniam, nadáciám vo výške 57 760,- €, 

o transfery neziskovým organizáciám, cirkvi a nefinančným právnickým osobám  vo výške 16 

249,- €,  

o členské príspevky vo výške  55 073,- € (príloha 24), z toho členské v medzinárodných 

organizáciách vo výške 3 500,- €, 

o transfery jednotlivcovi 4 735,- €, 

o odchodné  14 064,- €, 

o odstupné 4 782,- €, 



Konsolidovaná výročná správa  Trnavského samosprávneho kraja za rok 2014 52 
 

o štipendiá 6 115,- € 

o nemocenské dávky vo výške 28 349,- €  

o transfer ostatnej právnickej osobe a fyzickej osobe - podnikateľovi vo výške 2 915,- €. 

V transferoch vyplatených k 31.12.2014 sú zrealizované úhrady na základe VZN TTSK č. 7/2006 o poskytovaní 

dotácií z rozpočtu TTSK v znení dodatku (výzvy), vo výške  120 303,-€ (prílohy 18 – 23) a poskytnuté  finančné  

ocenenia v súlade s  VZN TTSK    13/2007 o spôsobe udeľovania ocenení TTSK  vo výške 6 835,- €.    

- splácanie úrokov  zahŕňa výdavky  vo výške 1 117 740,-  €, z toho: 

 úroky z úveru poskytnutého TTSK v zmysle Úverovej zmluvy č. 1118/2010/UZ od VÚB banky 

a. s. boli uhradené vo výške 46 234,- € 

 úroky z úveru poskytnutého TTSK v zmysle Zmluvy o financovaní č. 79/ZF/2011od VÚB banky 

a. s. boli uhradené vo výške 449 328,- € 

 úroky z úveru poskytnutého TTSK v zmysle Úverovej zmluvy č. 43/092/CC/2011 od Slovenskej 

sporiteľne a. s. boli uhradené vo výške  622 178,- €. 

Čerpanie bežných výdavkov hradených z dotácie z Krajského školského úradu na prenesený výkon štátnej správy  

oddielu 01.1.1.7 je  k 31.12.2014  vo výške 33 678,- € (z toho 17 760,- € na mzdy, 4 476,- € na odvody a 11 442,- 

€ na tovary a služby). 

 

Projekty EÚ 
01.1.1.7   projekty EÚ  

 „Digitalizácia kultúrneho dedičstva rezortných a mimorezortných pamäťových a fondových inštitúcií 

TTSK“  v celkovej výške 304 484,- €, z toho  na interiérové vybavenie 1 010,- €,  propagáciu, reklamu 

356,- €, tarifný plat 5 652,- €, odvody 2 259,- €, odmeny 812,- €, výpočtovú techniku 5 734,- €, špeciálne 

služby  288 661,- € 

 „Elektronizácia služieb VÚC Trnava“ v celkovej výške 3 480,- €, z toho na propagáciu, reklamu, inzerciu 

348,- €, špeciálne služby 3 132,- € 

04.1.2   projekty EÚ 

 „Regional Cooperation Management SK-AT“ (RECOM) v celkovej výške  61 711,- €, z toho na mzdové 

výdavky 12 571,- €, poistné a príspevky do poisťovní 4 248,- €, cestovné náhrady (zahraničné a tuzemské) 

313,- €, reprezentačné 2 264,- €, poštové a telekomunikačné služby 90,- €, všeobecný materiál 3 700,- €, 

všeobecné služby 3 390,- €, vypracovanie štúdie 17 498,- €, nájomné 522,- €, palivo 21,- €, prepravné 

101,- €, školenia a kurzy 9 010,- €, propagáciu 7 983,- €,  

 „Viacročný rámec pre technickú pomoc“ v celkovej výške 22 217,- €, z toho na mzdové výdavky 15 581,- 

€, odvody do poisťovní 5 285,- €,  cestovné náhrady (zahraničné a tuzemské) 504,- €, poštové 

a telekomunikačné služby 157,- €, všeobecný materiál 690,- €, 

 „Zabezpečenie implementácie decentralizovaných opatrení ROP v zmysle delegovaných právomocí na 

SO/RO v TTSK“  v celkovej výške 205 692,- €, z toho na mzdové výdavky  119 954,- €, ostatné príplatky 

a odmeny 19 823,- €, poistné a príspevky do poisťovní   51 003,- €, cestovné náhrady tuzemské 224,- €, 

poštové a telekomunikačné služby 373,- €,  komunikačnú infraštruktúru 2 915,- €, pohonné hmoty 497,- 

€, všeobecný materiál 3 918,- €, školenia, kurzy semináre 96,- €, dohody o vykonaní práce 6 889,- €, 

 „Ukážka energetickej efektívnosti a využívania obnoviteľných zdrojov energie na príklade verejných 

budov“ (CEC5) v celkovej výške 90 333,- €, z toho na mzdové výdavky 14 195,- €, poistné a príspevky 

do poisťovní 8 657,- €, dohody o vykonaní práce 10 616,- €, cestovné náhrady (tuzemské, zahraničné) 

1 341,- €, propagáciu 18 226,- €, všeobecné služby 5 286,- €, reprezentačné 2 081,- €, nájomné 225,- €, 

palivo 1 042,- €, všeobecný materiál 65,- €, školenia, semináre 740,- €, špeciálne služby 12 000,- €, štúdie 

15 859,- €,  

 „Rozvoj a sieťovanie rodinných pasov v Dolnom Rakúsku, Burgenlande a v Trnavskom samosprávnom 

kraji“ (Family net) v celkovej výške 84 029,- €, z toho na  mzdové výdavky 5 009,- €,  poistné a príspevky 

do poisťovní  1 751,- €, cestovné náhrady (tuzemské, zahraničné) 648,- €, poštové, telekomunikačné 176,- 

€, komunikačnú infraštruktúru 141,- €, všeobecné služby 10 155,- €, reprezentačné 76,- €, školenia, kurzy, 

semináre 20 688,- €, propagáciu, reklamu a inzerciu 40 320,- €, pohonné hmoty 109,- €, všeobecný 

materiál  4 956,- €, 



Konsolidovaná výročná správa  Trnavského samosprávneho kraja za rok 2014 53 
 

 „Predstavenie regionálnych energetických koncepcií“ (CEP-REC) v celkovej výške     30 735,- €, z toho 

na mzdové výdavky 6 784,- €, poistné a príspevky do poisťovní 5 688,- €, dohody o vykonaní práce 

11 077,- €, cestovné náhrady  2 017,- €, všeobecný materiál 187,- €, pohonné hmoty 268,- €, propagáciu 

4 714,- €,  

 „Príprava na spoločné riadenie katastrof a odhad rizík v Dunajskom makroregióne“ (SEERISK) v celkovej 

výške 42 229,- €, z toho na mzdové výdavky  12 240,- €, poistné a príspevky do poisťovní 6 160,- €, 

dohody o vykonaní práce  5 388,- €, poštovné a telekomunikačné služby 42,- €, semináre 1 788,- €, 

propagáciu, reklamu 3 689,- €, špeciálne služby 4 800,- €, cestovné náhrady zahraničné 2 862,- €, 

všeobecný materiál 3 042,- €, všeobecné služby 2 015,- €, reprezentačné 203,- €, 

 „Činnosti v oblasti obnoviteľných energií a energetickej účinnosti“ (REACT) v celkovej výške  69 336, 

€, z toho na mzdové výdavky  2 894,- €, poistné a príspevky do poisťovní 1 194,- €, všeobecný materiál 

1 063,- €, všeobecné služby 1 082,- €, dohody o vykonaní práce 563,- €, cestovné (tuzemské, zahraničné) 

244,- €, školenia a kurzy 14 053,- €, prepravné   250,- €, štúdie 43 800,- €, propagáciu 4 193,- €, 

 „Spoločná stratégia – projektové aktivity JMK a TTSK 2014+“ (SPA 2014+) v celkovej výške 25 268,- €, 

z toho na mzdové výdavky  8 665,- €, poistné a príspevky do poisťovní 3 028,- €, cestovné náhrady 

(tuzemské, zahraničné) 18,- €, poštovné a telekomunikačné  služby 233,- €, komunikačnú infraštruktúru 

106,- €, školenia, semináre 241,- €, štúdie 8 290,- €, všeobecný materiál 2 134,- €, reprezentačné výdavky 

89,- €, propagáciu 2 464,- €,  

 „Maďarsko slovenská investícia do kapacít pre budúcnosť“ (HUSK II) vo výške 18 700,- €, z toho  na 

mzdové výdavky  8 235,- €, poistné a príspevky do poisťovní    2 738,- €, cestovné náhrady (zahraničné, 

tuzemské) 86,- €,  školenia a kurzy 1 418,- €, propagáciu a reklamu 4 170,- €, nájomné 200,- €, všeobecné 

služby 1 321,- €, reprezentačné 532,- €, 

 „Inteligentnejšie klastrové politiky“ (Cluster Polisee) v celkovej výške 50 393,- € , z toho na mzdové 

výdavky 14 077,- €, poistné a príspevky do poisťovní 6 252,- €, dohody o vykonaní práce 3 812,- €, 

cestovné náhrady zahraničné 8 150,- €,  všeobecný materiál 3 404,- €, pohonné hmoty 288,- €, školenia, 

semináre 14 410,- €, 

 „Borderbridge Moravský sv.Ján – Hohenau“ v celkovej výške 44 374,- € , z toho na mzdové výdavky 

2 429,- €, poistné a príspevky do poisťovní 849,- €, cestovné náhrady 103,- €, reprezentačné 360,- €, 

všeobecné služby 3 131,- €, všeobecný materiál 686,- €, propagáciu a reklamu 1 029,- €, štúdie, expertízy 

33 420,- €, špeciálne služby 2 367,- €, 

 „Regioinfopoint“ v celkovej výške 62 324,- €, z toho na mzdové výdavky 6 977,- €, poistné a príspevky 

do poisťovní 2 439,- €,  na cestovné náhrady zahraničné 601,- €, energie 1 421,- €, vodné, stočné 171,- €, 

poštové, telekomunikačné služby 110,- €, interiérové vybavenie  2 622,- €, všeobecné služby 730,- €, 

cestovné náhrady žiakom 5 020,- €, dane 6,- €, reprezentačné 108,- €, všeobecný materiál 397,- €, pohonné 

hmoty   101,- €, propagáciu, reklamu, inzerciu 40 821,- €, komunikačnú infraštruktúru 165,- €, školenia, 

semináre 635,- €,  

 „Podpora talentů v přírodovědných a technických oborech v slovensko-českém příhraničí“ v celkovej 

výške 37 202,- €, z toho na mzdové výdavky 6 443,- €, poistné a príspevky do poisťovní 2 730,- €, na 

cestovné náhrady (tuzemské a zahraničné) 391,- €,  všeobecný materiál 1 258,- €,  školenia, kurzy 19 889,- 

€, dohody o vykonaní práce 2 160,- €,  prepravné     4 331,- €, 

 „Trnavský kraj región pre všetkých“ vo výške 831,- € na školenia, kurzy, semináre, 

 „Posilnenie administratívnych kapacít TTSK“ v celkovej výške 18 775,- €, z toho na mzdové výdavky 

13 508,- €, odmeny 1 336,- €, poistné a príspevky do poisťovní 3 931,- €, 

 „RESPOS“ v celkovej výške 343,- € na vrátenie príjmov z minulých rokov, 

 „Rozvoj spolupráce Juhomoravského kraja a TTSK v oblasti cyklistiky“ v celkovej výške 19 847,- € na 

vrátenie príjmov z minulých rokov, 

 „Prístavba Vlastivedného múzea v Galante“ v celkovej výške 139 593,- €, z toho vo výške     88 287,- € 

na interiérové vybavenie, na prevádzkové stroje, prístroje    16 797,- €, výpočtovú techniku 26 277,- €, 

všeobecný materiál 234,- €, údržbu prevádzkových strojov 6 873,- €, údržbu budov 1 125,- €, 

 „Deinštitucionalizácia DSS  pre deti a dospelých v Okoči-Opatovský Sokolec“ v celkovej výške 43,- € na 

poplatky, 

 „ Rekonštrukcia a modernizácia budovy Západoslovenského múzea v Trnave vo výške 25,- € na štúdie a 

expertízy,  



Konsolidovaná výročná správa  Trnavského samosprávneho kraja za rok 2014 54 
 

 „Prestavba a dostavba výstavnej siene Robotníckeho domu Vlastivedného múzea v Hlohovci“  vo výške 

25,- € na štúdie a expertízy, 

 „Rekonštrukcia modernizácia Synagógy – Centra súčasného umenia Galéria Jána Koniarka v Trnave“ vo 

výške 25,- € na štúdie a expertízy, 

 „Rekonštrukcia a modernizácia Žitnoostrovného múzea v Dunajskej Strede“ vo výške 25,- € na štúdie 

a expertízy. 

   04- doprava  

Cestná doprava  (SAD) 

Z upraveného   rozpočtu bežných výdavkov k 31.12.2014 vo výške  12 276 897,- € bola k 31. 12. 2014 zaslaná 

dotácia jednotlivým organizáciám na zabezpečenie pravidelnej verejnej autobusovej dopravy  vo výške 12 276 

897,-  € nasledovne:    

                                                                                                                                      

SAD 
Rozpočet na rok 2014 

podľa dopravcov 

Poukázaná zmluvná 

dotácia 

k 31.12.2014 

Doplatok straty za rok 

2012 uhradený   

k 31.12.2014 

SAD Trnava 5 919 500 5 919 500 1 688 310 

SAD Dunajská Streda 3 357 372 3 357 372 366 760 

SKAND Skalica 777 375 777 375 167 580 

Rezerva na  doplatok straty 2 222 650 - - 

SPOLU 12 276 897 10 054 247 2 222 650 

 
V roku 2014  bol uhradený doplatok uznanej preukázanej straty   za rok 2012 vo výške 2 222 650,-€ čím bol celkový 

nedoplatok uznanej preukázanej straty  za rok 2012 finančne vysporiadaný.  

V zmysle dohôd o splátkových kalendároch uzatvorených s jednotlivými dopravcami v súlade s Čl. III. bodu 6 

platných dodatkov k príslušným rámcovým zmluvám,  celkový nedoplatok uznanej preukázanej straty za rok 2013 

vo výške 2 432 182,94 € bude uhradený z prostriedkov rozpočtu oddielu Doprava SAD v roku 2015. 

Zo zúčtovania finančných vzťahov vyplynulo, že celá dotácia na rok 2014  bola použitá v súlade s účelom.  

 

Správa a údržba ciest 

Rozpočet BV pre rok 2014 je 8 467 203,- €,  čerpanie rozpočtu BV k 31. 12. 2014  je  8 055 365,- €, z toho: 

SÚC TTSK Trnava čerpala rozpočet bežných výdavkov k 31. 12. 2014 nasledovne: 

610  Mzdy, platy, OOV  2 320 024,- € 

620  Poistné a príspevok do poisťovní   880 948,- € 

630  Tovary a služby  4 837 454,- € 

631  Cestovné náhrady   2 117,- € 

632 Energie, voda a komunikácie  422 967,- € 

633 Materiál  1 279 234,- € 

Najväčšiu položku, až 1 235 592,- €  tvorí všeobecný materiál, ktorý pozostáva predovšetkým z posypového 

materiálu pre zimnú údržbu ciest - chemického (posypová soľ) a inertného (kamenná drva) - posypový materiál pre 

zimnú údržbu ciest 2013/2014 bol  v plnom rozsahu financovaný z rozpočtu roku 2014, stavebného materiálu, 

náhradných dielov, výdavkov na zvislé dopravné značenie, farby pre vodorovné dopravné značenie, obaľovanej 

drvy a asfaltových zmesí pre vysprávky výtlkov a ostatného materiálu. 

 

634 Dopravné  862 707,- € 

Z výdavkov na dopravné  čiastku   499 086,- € tvoria výdavky na pohonné hmoty pre zabezpečenie predovšetkým 

zimnej a letnej údržby ciest a mostov, výdavky na servis,  opravu a údržbu vozidiel  tvoria 322 787,- € vzhľadom 

na vysoký priemerný vek vozidiel (hlavne posýpacích). 

 

635 Rutinná a štandardná údržba  1 648 114,- € 

Najväčšiu položku tvoria výdavky na zimnú údržbu ciest a mostov, ďalej vodorovné dopravné značenie, údržbu 

cestnej zelene, vysprávky výtlkov na cestách I., II. a III. triedy v celkovej hodnote 1 580 398,- €. Zvyšok je tvorený 

výdavkami na údržbu prevádzkových strojov, prístrojov a zariadení a údržbu telekomunikačnej techniky. 



Konsolidovaná výročná správa  Trnavského samosprávneho kraja za rok 2014 55 
 

636 Nájomné za prenájom  175 087,- €  

Nájomné za zapožičanie špeciálnych strojov a mechanizmov pre zimnú   údržbu ciest, ktorými SÚC TTSK 

nedisponuje  predstavuje  173 463,- €. Zvyšok výdavkov je tvorený nájomným za prenájom fliaš na technické 

plyny. 

637 Služby  447 228,- €         

Najväčšiu položku, a to 168 208,- €  tvoria výdavky na náhrady za výkon práce na základe dohôd o vykonaní práce 

(zimná dispečersko-spravodajská služba), výdavky na stravovanie predstavujú  112 987,- €, výdavky na dane z 

nehnuteľností  29 094,- €, všeobecné služby (vypracovanie prípravnej a projektovej dokumentácie, upratovanie, 

čistenie, pranie, dezinfekcia a deratizácia, uloženie a likvidácia odpadov, právne služby, správa PC a počítačových 

sietí)  48 462,- €, náhrady za lekárske prehliadky, prídel do sociálneho fondu, školenia, štúdie, expertízy a posudky 

celkom 88 477,- €. 

Výdavky na zimnú a letnú údržbu ciest I. triedy, realizovanú na základe zmluvného vzťahu s SSC IVSC Bratislava, 

predstavujú k 31.12.2014 čiastku 1 750 320,- €. 

 

640  Bežné transfery                                                               16 939,- € 

Najväčšiu položku, až 9 777,- €,  predstavujú výdavky na odchodné. Zvyšok 7 162,- € tvoria výdavky na 

nemocenské dávky. 

 

07 – zdravotníctvo 

Za účelom postupného riešenia záväzkov zrušených nemocníc príspevkových organizácií v zriaďovateľskej 

pôsobnosti TTSK  sú v rozpočte na rok 2014 po úpravách  vyčlenené prostriedky vo výške 3 109 199,- €. 

K 31.12.2014 boli na základe dohôd, splátkových kalendárov a rozhodnutí zrealizované úhrady za zrušené NsP - 

príspevkové organizácie v objeme 2 492 113, €, v nasledovnej štruktúre: 

mzdy vo výške 723,- € 

poistné a príspevky  do fondov vo výške 821 968,- € 

632 energie vo výške 250 000,- € 

633 materiál vo výške 485 490,- € zahŕňa úhrady za lieky a potraviny 

637 služby vo výške 466 842,- € spočívajú v úhrade služieb za  právne zastúpenie a poradenstvo, súdne poplatky, 

trovy exekúcie a právneho zastúpenia, pokuty a penále za neuhrádzanie, resp. oneskorené úhrady daňovému úradu 

a sociálnej poisťovni,  odmeny vplývajúce  z obdobných pracovných vzťahov 

642 náhrady škôd uložených rozhodnutím súdu zo zrušených NsP, p.o. vo výške 266 853,- € 

poplatky za  zmenu lehoty splatnosti z nesplatených častí nových  pohľadávok vyplývajúcich z:  

Rámcovej dohody o reštrukturalizácii pohľadávky a Dohody o novácii záväzku č. 72/0092/CC/2012 vo výške 66 

349,- € 

Dohody o reštrukturalizácii pohľadávky a Dohody o novácii záväzku č. 84/0092/CC/2013 vo výške 114 008,- € 

Dohody o reštrukturalizácii pohľadávky a Dohody o novácii záväzku č. 9/0092/CC/2013 vo výške 16 895,- € 

Dohody o reštrukturalizácii pohľadávky a Dohody o novácii záväzku č. 10/0092/CC/2013 vo výške 2 985,- €. 

 

08 – kultúra 

Rozpočet  bežných výdavkov zariadení  kultúry  je  pre  rok  2014    vo výške    4 457 782,-  €,  z uvedenej čiastky 

tvoria dotácie z príjmov TTSK čiastku 4 293 609,- € (príloha 2), dotácie  zo štátneho rozpočtu  164 173,- € (príloha 

3), z toho 148 213,- € z MK SR, 10 700,- z Úradu vlády SR a 5 260 z Ministerstva zahraničných vecí  SR.  

Príspevkovým organizáciám kultúry boli poskytnuté dotácie k 31.12.2014  vo výške  4 457 778,- €, čo je 100,0  %, 

z toho z vlastných príjmov zriaďovateľa 4 293 605,- € (nepoužité 4,- € účelovo určené na kofinancovanie projektov 

boli vrátené  v roku 2014 do rozpočtu od Záhorskej galérie Senica), zo štátneho rozpočtu bola poskytnutá čiastka   

164 173,- €. Po skončení roka bolo s príspevkovými organizáciami kultúry vykonané zúčtovanie finančných 

vzťahov. Z vyúčtovania vyplynulo, že  organizácie nevyčerpali z dotácií zo štátneho rozpočtu čiastku 349,- €, 

z toho Galantské osvetové stredisko 270,- € (čiastka bude vrátená poskytovateľovi, ktorým je Ministerstvo 

zahraničných vecí a európskych záležitostí SR), Záhorská galéria Senica 79,- € (čiastka bola vrátená  Ministerstvu 

kultúry SR v roku 2015).  

Hospodárenie príspevkových organizácií kultúry v roku 2014 je uvedené v prílohe 4. 

 

04- školské majetky + 09 – vzdelávanie 



Konsolidovaná výročná správa  Trnavského samosprávneho kraja za rok 2014 56 
 

Celkový upravený  rozpočet bežných výdavkov pre  organizácie školstva v roku 2014 je  vo výške 46 044 152,- €.  

Rozdelený je na:    

originálne  (samosprávne) kompetencie vo výške  8 495 160,- €       

prenesené kompetencie vo výške 37 548 992,- € 

Čerpanie bežných výdavkov za školstvo k 31.12.2014 je vykázané vo výške   45 095 614,- € . 

                                                                                                                                                               v € 

 Originálne kompetencie Prenesené kompetencie SPOLU 

 Rozpočet Skutočnosť Rozpočet Skutočnosť Rozpočet Skutočnosť 

Rozpočtové 6 739 899 6 027 516 21 394 267 21 198 905 28 134 166 27 226 421 

Príspevkové 1 137 205 1 137 205 16 154 725 16 119 725 17 291 930 17 256 930 

Súkr.a cirk.školy 618 056 612 263 0  0 618 056 612 263 

SPOLU 8 495 160 7 776 984 37 548 992 37 318 630 46 044 152 45 095 614 

 
Bežné výdavky na originálne kompetencie boli na rozpočet vo výške  8 495 160,-  € čerpané vo výške 7 776 

984,-  €, t. j. 91,5 % a to nasledovne:  

 rozpočtové organizácie  z rozpočtu vo výške  6 739 899,- € vykazujú k 31.12.2014 čerpanie  6 027 516,- 

t. j. 89,4 % (príloha 5). Nečerpané prostriedky vo výške 712 383,- € sú  predovšetkým dôsledkom 

neplnenia vlastných bežných príjmov vo výške 554 735,-€. Okrem toho zostali nevyčerpané prostriedky 

na projekty vo výške 151 153,- €, ktoré budú zapojené do príjmových finančných operácií  a budú  použité 

v roku 2015, 

 príspevkové  organizácie  z  rozpočtu  vo výške  1 137 205,-  € vykazujú čerpanie vo výške 1 137 205,-  € 

(príloha 9), čo je 100,0 %. Zo zúčtovania finančných vzťahov s organizáciami vyplynulo, že prostriedky, 

ktoré si organizácie presunuli do roku 2015 boli v plnej výške vyčerpané do 31.03.2015, 

 súkromným a cirkevným  základným  umeleckým  školám a súkromným a cirkevným školským 

zariadeniam z rozpočtu vo výške 618 056,-  €  bola zaslaná dotácia  vo výške 612 263,- €, čo je 99,1 % 

(príloha 17).  Rozdiel vo výške 5 793,- €  vznikol tým, že  Bratislavská arcidiecéza vrátila v roku 2014 do 

rozpočtu  3 249,38 €, z toho na základe vyradenia  Školskej jedálne  Šaštín Stráže 3 097,38 €, a preto, že 

v školskom internáte  pri Gymnáziu Jána Bosca Šaštín Stráže nemala ubytovaných žiakov  vrátila 152,- €. 

Trnavská arcidiecéza vrátila do rozpočtu v roku 2014 za Školskú jedáleň  pri Gymnáziu sv. Michala 

Archanjela Piešťany čiastku  2 543,84 €.  Zo zúčtovania finančných vzťahov s organizáciami vyplynulo, 

že  súkromné a cirkevné školy a školské zariadenia v roku 2015 vrátili do rozpočtu čiastku 511,28 €, z toho  

Súkromná ZUŠ pri Štúdiu baletu Dušana Nebylu Trnava čiastku 127,28 € (9.1.2015) a Súkromné 

gymnázium s VJM D. Streda čiastku 384,- € (12.1.2015).  

Bežné výdavky na prenesené kompetencie  boli na rozpočet vo výške 37 548 992,-  € čerpané vo výške 37 318 

630,- €, t .j. 99,4 % a to nasledovne: 

rozpočtové organizácie z rozpočtu vo výške 21 394 267,-  € vykazujú k 31.12.2014 čerpanie   21 198 905,-  €, t. j. 

99,1 % (príloha 6). Nevyčerpanú čiastku  195 362,45 €  bolo možné použiť  do 31.03. 2015. Z uvedenej čiastky 

bolo na základe zúčtovania finančných vzťahov s MŠVVaŠ SR vrátených do štátneho rozpočtu 452,07 €, z toho 

19,16 € SOŠRV s VJM Dunajská  Streda, 432,91 € SZŠ Trnava (prostriedky účelovo určené na výmenu okien), 

príspevkovým  organizáciám z rozpočtu  vo výške 16 154 725,-  €  boli zaslané dotácie  vo výške 16 119 725,-  €, 

čo je  99,8 % (príloha 10). Nevyčerpaná zostala čiastka 35 000,- €. Sú to prostriedky účelovo určené pre SOŠ 

strojnícku Skalica a boli čerpané v roku 2015. V rámci zúčtovania finančných vzťahov s poskytovateľom 

(MŠVVaŠ SR) bola z tejto čiastky  vrátená ako nevyčerpaná čiastka  0,01 €. 

 

Čerpanie bežných výdavkov školstva podľa kategórií ekonomickej klasifikácie                                                                                                                                                                                                                                                           

 

Schválený 

rozpočet 

2014 

Upravený rozpočet 

2014 

Skutočnosť 

2014 
% 

610 mzdy 15 280 133 16 064 190 16 038 305 99,8 

620 poistné 5 253 540 5 612 220 5 658 774 100,8 

630 tovary a služby 3 936 718 6 277 078 5 320 128 84,8 



Konsolidovaná výročná správa  Trnavského samosprávneho kraja za rok 2014 57 
 

640 bežné transfery RO 31 213 180 678 209 214 115,8 

640 bežné transfery SaCŠ 590 503 618 056 612 263 99,1 

640 bežné transfery PO 16 225 170 17 291 930 17 256 930 99,8 

Rezerva 1 957 601 - - - 

SPOLU 43 274 878 46 044 152 45 095 614 97,9 

 

Hospodárenie príspevkových organizácií školstva  za rok 2014 je uvedené v prílohe 13,  náklady a výnosy 

podnikateľskej činnosti za rok 2014 – príspevkové organizácie školstva sú uvedené v prílohe 12, náklady a výnosy 

podnikateľskej činnosti za rok 2014 – rozpočtové organizácie školstva sú uvedené v prílohe 8. 

 

10 - sociálna pomoc  

Upravený rozpočet  bežných výdavkov na sociálnu pomoc na rok 2014 bol 17 482 139,- €, jeho čerpanie 17 442 

514,- €, t.j. 99,8 %. Tento rozpočet bežných výdavkov bol rozdelený :                                                                                                                                                                                                                                                         

Zariadenia soc. zabezpečenia Schválený 

rozpočet 

2014 

Upravený 

rozpočet 

2014 

Skutočnosť  

2014 

% 

Rozp. organizácie  s práv.subjekt. 14 870 436 15 454 169 15 418 041 99,8 

Neverejné zariadenia 2 126 057 2 025 711 2 024 473 99,9 

Nerozpísané 31 136 2 259 - - 

Spolu 17 027 629 17 482 139 17 442 514 99,8 

 
Z rozpočtu vo výške 15 454 169,- € za rozpočtové organizácie sociálnej pomoci s právnou subjektivitou  je 

vykázané čerpanie  vo výške 15 418 041,-  €,  čo  je  99,8  % (príloha 14).  Z uvedeného  čerpania  tvoria  mzdy  

a odvody čiastku 10 530 568,-  €, čo je  99,4 %  ročného rozpočtu,  tovary a ďalšie služby tvoria čiastku  4 837 

466,-  €, čo je 100,5 % rozpočtu  a transfery sú čerpané vo výške 50 007,-  €, čo je 107,2 % rozpočtu. Z celkového 

rozpočtu bola čiastka 136 561,53 € krytá dotáciami zo štátneho rozpočtu, z toho  13 595,- z MPSVaR SR 

a 122 966,53 € z ÚPSVaR.  Z poskytnutej dotácie zo štátneho rozpočtu zariadeniam sociálnej pomoci zostala 

nevyčerpaná čiastka 1 476,09 €, z toho Krízové stredisko nevyčerpalo z dotácie od Ústredia práce a sociálnych  

vecí Bratislava  čiastku 1 437,75 € (vrátené dňa 12.1.2015), DSS Košúty nevyčerpali z dotácie od MPSVaR 

Bratislava čiastku  38,34 €. Čiastka bola poskytovateľovi vrátená 7.1.2015. Z celkového rozpočtu  rozpočtové 

organizácie sociálnej pomoci nevyčerpali 36 128,- €, z toho  1 476,- € z prostriedkov zo štátneho rozpočtu 

a 34 652,- € z vlastných zdrojov predovšetkým v dôsledku nenaplnenia vlastných príjmov (vlastné  príjmy boli 

naplnené nižšie v porovnaní s rozpočtom o 28 451,- €). 

 

Prehľad čerpania bežných výdavkov za rozpočtové organizácie sociálnej pomoci podľa rozpočtovej klasifikácie:                                                                                                                                                                

 Schválený rozpočet 

2014 

Upravený rozpočet 

2014 

Skutočnosť k 31.12. 

2014 

% 

610-mzdy 7 585 246 7 781 948 7 738 192 99,4 

620-odvody 2 728 547 2 813 379 2 792 375 99,3 

630-tovary a služby 4 513 909 4 812 199 4 837 467 100,5 

640-transfery 42 734 46 643 50 007 107,2 

SPOLU 14 870 436 15 454 169 15 418 041 99,8 

Neverejným subjektom bola v roku 2014  z rozpočtu 2 025 711,- € poskytnutá  dotácia vo výške 2 024 473,- € 

(príloha 16). Z uvedenej dotácie bola u neverejných subjektov použitá čiastka 2 017 244,- €. Nepoužitá dotácia vo 

výške 7 229,- € bola na základe záverečného zúčtovania vrátená do rozpočtu TTSK.   

 U organizácií sociálnej pomoci  zostala k 31.12.2014 nepoužitá čiastka 2 259- €. 

 

Nerozpočtované bežné výdavky vykazované na základe Opatrenia MF SR č. MF/21513/2012-31 za podnikateľskú 

činnosť subjektu verejnej správy, zariadenia školského stravovania a iné nerozpočtované výdavky boli 

k 31.12.2014 vykázané vo výške 6 233 848,- €. Tieto výdavky neovplyvňujú  výsledok hospodárenia 



Konsolidovaná výročná správa  Trnavského samosprávneho kraja za rok 2014 58 
 

Kapitálové výdavky 
                                                                                                                                                                                                     

 

Schválený 

rozpočet 

2014 

Upravený 

rozpočet 

2014 

Skutočnosť 

k 31.12.2014 
% 

Kapitálové výdavky 15 898 450 6 700 512 5 733 176 85,6 

z toho: 01– úrad 1 991 103 2 102 303 1 765 759 84,0 

            04 – projekty 13 188 464 2 487 621 2 143 394 86,2 

            04 -  správa a údr. ciest 222 000 752 422 566 650 75,3 

           08 - kultúra 67 983 97 108 72 081 74,2 

           09 - školstvo 310 500 767 258 705 302 91,9 

           10 - soc. pomoc 118 400 493 800 479 990 97,2 

 

 

 
Celkový schválený rozpočet  kapitálových výdavkov TTSK na rok 2014 vo výške  15 898 450,- € bol 

úpravami  rozpočtu znížený na čiastku 6 700 512,- €. K 31.12.2014  bola čerpaná čiastka 5 733 176,- €, čo 

predstavuje 85,6 %.  

 

01 - Úrad TTSK  
                                                                                                                                                      

 Rozpočet na rok 2014 Čerpanie výdavkov     

k 31.12.2014 

% 

 

01.1.1.7 2 102 303 1 765 759 84,0 

01 - Úrad; 1 765 759; 
31%

04 - Projekty ; 
2 143 394; 38%

05 - Správa a údržba 
ciest; 566 650; 10%

08 - Kultúra; 72 081; 
1%

09 - Školstvo ; 
705 302; 12%

10 - Sociálna pomoc; 
479 990; 8%

ČERPANIE KAPITÁLOVÝCH VÝDAVKOV K 31.12.2014 V €

01 - Úrad 04 - Projekty 05 - Správa a údržba ciest 08 - Kultúra 09 - Školstvo 10 - Sociálna pomoc



Konsolidovaná výročná správa  Trnavského samosprávneho kraja za rok 2014 59 
 

01.1.1.7  projekty 909 801 576 408 63,3 

04.1.2 1 577 820 1 566 986 99,3 

SPOLU 4 589 924 3 909 153 85,2 

 

 

01.1.1.7  Úrad TTSK 

 
Rozpočet kapitálových výdavkov Úradu TTSK na rok 2014, oddiel 01.1.1.7   je vo  výške 2 102 303,- €, čerpanie 

je vo výške 1 765 759,- €.  Kapitálové výdavky ÚTTSK boli čerpané k 31.12.2014 v nasledovnej štruktúre: 

 nákup pozemkov a nehmotných aktív,  ktorý zahŕňa: 

 kúpa pozemku od mesta Trnava vo výške 220,- € 

 obstaranie softvéru – modul SPIN/REP – Súhrnná účtovná závierka vo výške 10 760,- € 

 úhradu výdavkov za spracovanie čistopisu „Územného plánu regiónu TTSK“ vo výške 23 205,- € 

 nákup strojov, prístrojov, zariadení, techniky a náradia: 

 kúpa notebooku HP Elite Folio s príslušenstvom vo výške 1 770 € 

 obstaranie pôdneho dvojmužného jamkovača STIHL vo výške 1790,- € 

 nákup dopravných prostriedkov všetkých druhov: 

 obstaranie služobného motorového vozidla Škoda Oktávia  Ambition 2,0 TDI  vo výške 23 990,- € 

 prípravná a projektová dokumentácia: 

 projektové práce  v súvislosti s rekonštrukciou cesty III/06118 Trnava-Zeleneč vo výške 1 762 € 

 projektové práce v súvislosti s rekonštrukciou cesty II/502 Smolenice vo výške  1 536,- € 

 geodetické a kartografické práce – geodetické zameranie križovatky II/506, III/5068 v obci Gabčíkovo 

vrátane inžinierskych sieti z dôvodu zabezpečenia spracovania štúdie variantného riešenia okružnej 

križovatky v Gabčíkove vo výške 636,- € 

 realizácia stavieb a ich technické zhodnotenie: 

 inštalácia klimatizácie v budove ÚTTSK – III. splátka vo výške 77 171,-  € 

 doplnenie istiacich a prepäťových ochranných prvkov v serverovni ÚTTSK vo výške 1 171,- € 

 vybudovanie plynofikácie nebytového priestoru v budove SČK Galanta vo výške 604,- €  

 inštalácia elektrických zariadení – príslušenstvo ku klimatizácii – prepínač režimu „Leto-zima“ vo výške 

431,- € 

 dodávka a montáž klimatizačnej jednotky vo výške 2 532,- € 

 rekonštrukcia cesty II/425 Kúty vo výške 133,- € 

 stavebné práce  na stavbe „Rekonštrukcia cesty II/502 Smolenice“ vo výške 698 010,-€ 

 rekonštrukcia cesty III/06118 Trnava – Zeleneč vo výške 853 501,- € 

 rekonštrukcia sociálnych zariadení na školskom internáte pri Hotelovej akadémii v Piešťanoch vo výške 

35 463,- € 

 nákup budov, objektov alebo ich častí: 

 kúpa rozšírenej časti cesty č. III/0622 v rámci stavby „Čerpacia stanica PHM Sládkovičovo“ vo výške 1,-

€.  

 kapitálový transfer:  

 vybudovanie  príjazdovej komunikácie v obci Topoľníky k objektu Domova sociálnych služieb pre deti 

a dospelých vo výške 31 073 €. 

Pri implementácii projektov financovaných zo štrukturálnych fondov boli čerpané kapitálové výdavky vo výške 

2 143 394 €. Čerpanie výdavkov jednotlivých projektov bolo  vykázané na oddiele funkčnej klasifikácie 01.1.1.7 

vo výške 576 408,- € a na oddiele funkčnej klasifikácie 04.1.2 vo výške  1 566 986,- € . Podrobné čerpanie bolo 

nasledovné: 

 Funkč. klasif.: 01.1.1.7. – projekty EÚ 

 „ Elektronizácia služieb VÚC Trnava“ v celkovej výške  337 936,- €, z toho na nákup softvéru 233 070,- 

€,  nákup výpočtovej techniky 104 866,- € 



Konsolidovaná výročná správa  Trnavského samosprávneho kraja za rok 2014 60 
 

 „Digitalizácia kultúrneho dedičstva rezortných a mimorezortných pamäťových a fondových inštitúcií 

TTSK“  v celkovej výške 238 472,- €, z toho na nákup softvéru 89 940,- €, nákup výpočtovej techniky 

148 532,- € 

 Funkč. klasif.: 04.1.2. – projekty EÚ 

 „Prístavba Vlastivedného múzea v Galante“ v celkovej výške 930 509,- €, z toho na prípravnú 

a projektovú dokumentáciu 1 038,- €, nákup interiérového vybavenia 81 843,- €, rekonštrukciu 

a modernizáciu 136 492,- €, prístavby a nadstavby  681 881,- €, nákup pozemkov 4 620,- €, nákup 

telekomunikačnej techniky 2 897,- €, nákup prevádzkových strojov a prístrojov 21 738,- € 

 „Rekonštrukcia a modernizácia DSS Zavar“ v celkovej výške 97 965,- € na rekonštrukciu a modernizáciu 

„Deinštitucionalizácia DSS  pre deti a dospelých v Okoči-Opatovský Sokolec“ v celkovej výške  151 789,- 

€, z toho na prípravnú a projektovú dokumentáciu 1 002,- €, nákup pozemkov 111 585,- €, nákup budov 

39 202,- € 

 „Ukážka energetickej efektívnosti a využívania obnoviteľných zdrojov energie na príklade verejných 

budov“ (CEC5) v celkovej výške 336 865,- €,  z toho na prípravnú a projektovú dokumentáciu 17 640,- €, 

nákup špeciálnych strojov, prístrojov   13 178,- €, rekonštrukciu  a modernizáciu 306 047,- €  

 „Prestavba a dostavba výstavnej siene Robotníckeho domu Vlastivedného múzea v Hlohovci“ na 

prípravnú a projektovú dokumentáciu 16 260,- € 

 „Rekonštrukcia a modernizácia budovy Západoslovenského múzea v Trnave“ na prípravnú a projektovú 

dokumentáciu 13 080,- € 

 „Rekonštrukcia modernizácia Synagógy – Centra súčasného umenia Galéria Jána Koniarka v Trnave“  na 

prípravnú a projektovú dokumentáciu 11 000,- € 

 „Rekonštrukcia a modernizácia žitnoostrovného múzea v Dunajskej Strede“ v celkovej výške 6 480,- € na  

prípravnú a projektovú dokumentáciu 

 „Rozvoj a sieťovanie rodinných pasov v Dolnom Rakúsku, Burgenlande a v Trnavskom samosprávnom 

kraji“ (Family net) v celkovej výške 3 038,- € na nákup výpočtovej techniky 

04 - Správa a údržba ciest  

Správa a údržba ciest TTSK má v roku 2014 v rozpočte kapitálových výdavkov čiastku 752 422,- €. K 31.12.2014 

bola čerpaná čiastka 566 650,- €, čo predstavuje čerpanie 75,3%. Čiastka 8 400,- € bola čerpaná z vlastných 

prostriedkov na nákup osobného automobilu pre stredisko Senica a čiastka 558 250,- € za vypracovanie projektovej 

dokumentácie  a realizáciu čiastočnej rekonštrukcie mosta na ceste III/499 v Piešťanoch (z toho 500 000,- € 

predstavovala dotácia z MF SR).  

 

08 – Kultúra    
Schválený rozpočet  kapitálových výdavkov v oblasti kultúry vo výške 67 983,-  € bol úpravami  rozpočtu upravený  

na čiastku 97 108,- €. K 31.12.2014 bola čerpaná čiastka 72 081,-  €, čo predstavuje čerpanie na 74,2%. Z celkovej 

vyčerpanej čiastky tvorili dotácie z Ministerstva kultúry 29 125,- € (príloha 3). Táto čiastka bola celá použitá. 

Daňové príjmy boli použité vo výške    42 956,54 € (príloha 2).  

Čerpanie  kapitálových výdavkov v oblasti kultúry bolo nasledovné:    

 Záhorská galéria v Senici  11 275,- € 

(dotácia z MK + spolufinancovanie na nákup zbierkových predmetov: obrazy O. Bartošíkovej) 

 Západoslovenské múzeum v Trnave  4 000,- € 

(dotácia z MK + spolufinancovanie  na nákup zbierkových predmetov: historický koč a sane) 

 Západoslovenské múzeum v Trnave  869,- €  

(dotácia z MK + spolufinancovanie na nákup zbierkových predmetov: etnografické predmety 

z trnavského regiónu) 

 Západoslovenské múzeum v Trnave nákup diel Williama Schiffera 

Na realizáciu stavebných akcií boli vyčerpané finančné prostriedky v oblasti kultúry nasledovne: 

na rekonštrukciu objektu (okná) Záhorskej galérie v Senici čiastka 15 000,-€, na rekonštrukciu balkóna na čelnej 

fasáde Divadla J. Palárika v Trnave 8 711,- €, za stavebné úpravy na budove Knižnice J. Fándlyho v Trnave 

12 214,- €, dobudovanie oplotenia v Galérii J. Koniarka v Trnave 3 650,- €, osadenie elektronického 

zabezpečovacieho systému v budove Vlastivedného múzea v Galante 3 325,- €, spolufinancovanie rekonštrukcie 

strechy na budove Galantskej knižnice v Galante 2 761,-€, obnova vodného mlyna v Dunajskom Klátove 

financovaná formou dotácie z MK a spolufinancovania v čiastke 6 496,- €. 



Konsolidovaná výročná správa  Trnavského samosprávneho kraja za rok 2014 61 
 

Z celkového rozpočtu kapitálových výdavkov kultúry bolo 29 125,- € poskytnutých z Ministerstva kultúry. Čiastka 

bola celá vyčerpaná.  

 

09 - Školstvo 
Upravený rozpočet kapitálových výdavkov na rok 2014 pre školstvo  predstavuje čiastku 767 258,-  €. Z tohto 

rozpočtu je rozpísaný rozpočet pre príspevkové organizácie vo výške 182 100,- €, pre rozpočtové organizácie vo 

výške 585 158,- €.   

Čerpanie rozpočtu kapitálových výdavkov za školstvo k 31.12.2014 bolo  vo výške 705 302,-  €, t.j. 91,9 %.  

Pre rozpočtové organizácie bol  rozpísaný rozpočet vo výške 585 158,- €, čerpanie vo výške 525 116,-  €, t.j. 89,7 

%, z toho boli financované: 

 

 rozostavané stavebné akcie  

 Gymnázium P. de   Coubertina Piešťany, rekonštrukcia sociálnych zariadení  5 552,- €, 

 SOŠ rozvoja vidieka s VJM Dunajská Streda, rekonštrukcia strechy na plavárni 58 783,-€, 

 Gymnázium J. Matúšku Galanta, rekonštrukcia objektu budovy školy (okná) splátka    34 920,-€, 

 Obchodná akadémia Sereď, rekonštrukcia elektroinštalácie športovej haly 23 278,-€, 

 

 novozačínané stavebné akcie 

 Športové gymnázium J. Herdu Trnava, rekonštrukcia sociálnych zariadení  14 361,-€, 

 SOŠ poľ. a služieb na vidieku Trnava, rekonštrukcia fasády 35 367,-€ a rekonštrukcia strechy auly 

25 880,-€, 

 Gymnázium I. Kupca Hlohovec, rekonštrukcia kanalizácie 2 024,-€, 

 Hotelová akadémia Ľ. Wintera Piešťany, PD rekonštrukcia školského internátu 12 252,-€, rekonštrukcia 

elektroinštalácie ŠI 26 930,-€, rekonštrukcia kanalizačných zvodov 20 059,-€, 

 Obchodná akadémia Veľký Meder rekonštrukcia strechy 28 769,-€, 

 Stredná priemyselná škola stavebná S.Jurkoviča Trnava rekonštrukcia elektroinštalácie   10 104,-€, 

 Obchodná akadémia Sereď, rekonštrukcia strechy 30 876,-€, 

 Športové gymnázium J. Herdu Trnava, rekonštrukcia okien  35 936,-€, 

 Obchodná akadémia Senica vybudovanie plynovej prípojky 13 974,-€, 

 SOŠ J. Čabelku Holíč zníženie stropu v budove školy 4 980,-€. 

Zvyšok čerpaného  rozpočtu použili rozpočtové organizácie na zakúpenie hmotného majetku, ktorý predstavovali 

2ks vykurovacie kotle 4 087,- € Obchodná akadémia Veľký Meder, 2 ks elektrické konvektomaty do cvičných 

kuchyniek 23 959,- € Hotelová akadémia Piešťany, multifunkčné umývacie centrum 21 355,-€ Stredná 

zdravotnícka škola Skalica, konvektomat s príslušenstvom 23 939,-€ Hotelová akadémia Piešťany, umývačka riadu 

2 400,-€ Gymnázium Skalica, osobný automobil 11 900,-€ Stredná zdravotnícka škola Dunajská Streda, 

kombinované sporáky 5 165,-€ Obchodná akadémia Sereď, elektrický sporák 2 868,-€ Škola v prírode Moravský 

Sv. Ján, konvektomat 16 979,-€ Stredná priemyselná škola stavebná Trnava, elektrický varný kotol 4 700,- € 

Športové gymnázium Trnava, konvektomat 16 998,-€ Obchodná akadémia Senica, plynový varno-parný kotol 

6 721,-€ Stredná zdravotnícka škola Skalica.  

Pre príspevkové organizácie bol rozpísaný rozpočet vo výške 182 100,- €, organizáciám boli zaslané dotácie  vo 

výške 180 186,-  €, t.j. 98,9 %.   Z rozpočtu zostala nevyčerpaná čiastka 1 913,92 €. Realizované boli nasledovné  

výdavky: 

 rozostavané stavebné akcie: 

 SOŠ technická Hlohovec, rekonštrukcia strechy  31 908,- €, 

 SOŠ technická Piešťany, rekonštrukcia strechy dielní  41 386,- €, 

 novozačínané stavebné akcie: 

 SOŠ obchodu a služieb Galanta, spevnené plochy pre stredisko PV  3 820,-€, 

 SOŠ technická Hlohovec, ochrana voči atmosferickým vplyvom 23 841,-€, 

 SOŠ stavebná s VJM Dunajská Streda, rekonštrukcia strechy 31 375,-€. 

Zvyšok čerpaného  rozpočtu použili príspevkové organizácie na zakúpenie hmotného majetku, ktorý predstavoval 

vybavenie zváračskej dielne 24 000,- € SOŠ strojnícka Skalica, plynový kotol a elektrický varný kotol stredisko 



Konsolidovaná výročná správa  Trnavského samosprávneho kraja za rok 2014 62 
 

PV Malina 12 230,- € SOŠ Senica, zavážací vozík 4 262,- € SOŠ Senica, expanzný systém k vykurovacím kotlom 

7 364,- € SOŠ obchodu a služieb Galanta. 

Zo zúčtovania finančných vzťahov vyplynulo, že celá poskytnutá dotácia na kapitálové výdavky príspevkovým 

organizáciám školstva bola vyčerpaná.  

 

10 - Sociálna pomoc 
Upravený rozpočet kapitálových výdavkov pre zariadenia sociálnej pomoci na  rok 2014  bol vo výške 493 800,- 

€.  Čerpanie upraveného rozpočtu kapitálových výdavkov k 31.12.2014  bolo  vo výške 479 990,- €, čo prestavuje  

97,2 % (príloha 15). Z rozpočtu zostala nevyčerpaná čiastka 13 810,- €. 

Kapitálové výdavky boli použité nasledovne: 

 DSS Sereď, rekonštrukcia strechy 34 672,- €, ochrana voči atmosférickým vplyvom 30 599,- €, 

 DSS Zavar, zníženie energetickej náročnosti hl. budovy  74 193,- €, dodatočné odvetranie základov 

budovy kaštieľa 35 577,- €, 

 DSS Veľký Meder, trafostanica 62 876,- €, rekonštrukcia vykurovania (vonkajší rozvod) 35 987,- €, 

rekonštrukcia elektroinštalácie v kuchyni 13 706,- €, 

 DSS Galanta, rekonštrukcia strechy 15 281,- €, 

 DSS Jahodná, rekonštrukcia kanalizácie (protipovodňové opatrenia) 12 370,- €, 

 DSS Horný Bar, požiarny rozhlas 18 699,- €, 

 DSS Šoporňa – Štrkovec, rekonštrukcia vonkajšej kanalizácie z kuchyne 3 474,- €, 

 DSS Medveďov, rekonštrukcia strechy 17 023,- €, 

 DSS Skalica, vybudovanie chodníkov 8 358,- €. 

Zvyšok čerpaného  rozpočtu 117 175,- € použili organizácie sociálnej pomoci na zakúpenie hmotného majetku, 

ktorý predstavoval: osobný automobil DSS Rohov 13 000,- €, osobný automobil DSS Senica 13 193,- €, osobný 

automobil DSS Okoč 14 499,- €, priemyselná práčka DSS Moravský Sv. Ján 4 284,- €, profesionálna bubnová 

sušička DSS Moravský Sv. Ján 3 456,- €, veľkokapacitná práčka DSS Holíč 10 128,- €, schodolez DSS Moravský 

Sv. Ján 6 578,- €, konvektomat a elektrický varný kotol DSS Rohov 16 997,- €, mobilný zdvihák DSS Šintava 

3 594,- €, sušička bielizne DSS Senica 5 670,- €, mangel DSS Skalica 3 493,- €, priemyselná práčka DSS Lehnice 

11 225,- €, odsávač pár DSS Skalica 2 959,- €, chladnička, škrabka, sporák DSS Košúty 6 113,- €, traktor kosačka 

DSS Horný Bar 1 986,- €. 

 

Výdavkové finančné operácie 

 

Výdavkové finančné operácie sú vykázané vo výške 4 608 147,- €,  z toho: 

 splátka istiny vo výške 1 900 000,- € z úveru poskytnutého TTSK v zmysle Úverovej zmluvy č. 

1118/2010/UZ od VÚB banky a.s., 

 splátka istiny vo výške 1 041 480,- € z úveru poskytnutého TTSK v zmysle Zmluvy o financovaní č. 

79/ZF/2011od VÚB banky a.s.,  

 splátka istiny vo výške 1 666 667,- € z úveru poskytnutého TTSK v zmysle Úverovej zmluvy č. 

43/092/CC/2011 od Slovenskej sporiteľne a.s..  

 

6. Vyčíslenie výsledku rozpočtového hospodárenia  za rok 2014 

 
Z  finančných a účtovných výkazov spracovaných za rok 2014, ktoré boli overené audítorom, vyplývajú nasledovné 

výsledky v príjmovej a výdavkovej časti rozpočtu: 

                                                                                                                                                 

 Príjmy Výdavky Rozdiel 

-schodok/+prebytok 

1. Bežný rozpočet 108 133 326,52 100 852 309,14 + 7 281 017,38 

2. Kapitálový rozpočet 2 524 114,91 5 733 175,65 -3 209 060,74 

3. SPOLU 110 657 441,43 106 585 484,79 + 4 071 956,64 



Konsolidovaná výročná správa  Trnavského samosprávneho kraja za rok 2014 63 
 

4. Finančné operácie 4 348 207,48 4 608 146,68 - 259 939,20 

5. Rozpočet spolu 115 005 648,91 111 193 631,47 + 3 812 017,44 

 
V roku 2014 vykázal Trnavský samosprávny kraj prebytok (rozdiel medzi príjmami a výdavkami)  vo výške  

4 071 956,64 €.  

Uvedený prebytok  ďalej upravujeme  o čiastku  383 003,55 €, z toho: 

 nevyčerpané prostriedky z MŠVVaŠ SR, ktoré možno použiť v nasledujúcom rozpočtovom roku 

v celkovej výške  230 362,45 €. Z uvedenej čiastky : 

a. 195 362,45  € sú prostriedky, ktoré zostali k 31.12.2014 ako nevyčerpané  na účtoch rozpočtových 

organizácií školstva a boli im  zaslané v roku 2015  na použitie. Z prostriedkov zostala nevyčerpaná 

čiastka 452,07 €, ktorá bola 8.4.2015 v rámci zúčtovania finančných vzťahov vrátená poskytovateľovi,  

b. 35 000,-  €  je zostatok prostriedkov na účte v Štátnej pokladnici, ktoré boli poskytnuté  od MŠVVaŠ SR  

na riešenie havarijnej situácie - opravu sociálnych zariadení pre SOŠ strojnícku Pplk. Pľjušťa, Skalica. 

Z uvedených prostriedkov zostalo nevyčerpaných 0,01 €. Čiastka bola vrátená 8.4.2015 v rámci 

zúčtovania finančných vzťahov poskytovateľovi,  

 rozpočtovým organizáciám  zostali nevyčerpané prostriedky z projektov v celkovej výške 151 153,15 €, 

prostriedky boli  čerpané do 31.03.2015, 

 z poskytnutej dotácie zariadeniam sociálnej pomoci zostala nevyčerpaná čiastka 1 476,09 €, z toho 

Krízové stredisko nevyčerpalo z dotácie od Ústredia práce a sociálnych  vecí Bratislava čiastku  1 437,75 

€ (vrátené dňa 12.1.2015), DSS Košúty  nevyčerpali z dotácie od MPSVaR Bratislava čiastku  38,34 €. 

Čiastka bola poskytovateľovi vrátená 7.1.2015, 

 na účte v ŠP zostala  z roku 2013 nevyčerpaná čiastka  23 289,89 €  na riešenie   havarijnej situácie 

„Obchodná akadémia, Mládežnícka 158/5, Sereď – Rekonštrukcia elektroinštalácie športovej haly“. 

Organizácia uvedenú čiastku čerpala v roku 2014  a zostalo z nej nevyčerpaných 11,86 €. Táto čiastka 

bude pri zúčtovaní vzťahov so štátnym rozpočtom vrátená 8.4.2015 

Po uvedených úpravách bude prebytok rozpočtu vo výške 3 688 953,09  €. 
 

Finančné operácie sú súčasťou rozpočtu, ale nie sú súčasťou príjmov a výdavkov rozpočtu. Pre zisťovanie schodku 

alebo prebytku rozpočtu v príslušnom rozpočtovom roku sa tieto finančné operácie do rozpočtu nezaraďujú.  

Ovplyvňujú však zostatok peňažných prostriedkov na účte.  

Rozdiel medzi príjmovými a výdavkovými finančnými operáciami  v roku 2014 je  vo výške   - 259 939,20  €. 

 

Prebytok rozpočtu znížený  o schodok vo finančných operáciách  je  3 429 013,89 € 
 

Keďže sme vyčíslenie prebytku za rok 2014 predpokladali už pri zostavovaní rozpočtu na rok 2014, prebytok je 

do schváleného rozpočtu na rok 2015  zapojený  ako rezervný fond vo výške 2 057 620,- €. Zvyšná čiastka vo 

výške 1 371 393,89  môže byť zapojená cez úpravu rozpočtu najneskôr  do 31.08.2015. 

 

7. Prehľad o stave a vývoji dlhu 

Druh bankového 

úveru 

podľa splatnosti 

 

Úroková 

sadzba 

v % 

Dátum 

splatnosti 

Výška 

v € 

k 31.12. 

2012 

Výška 

v € 

k 31.12. 

2013 

Výška 

v € 

k 31.12. 

2014 

1. 

 
Dlhodobý 

investičný 

1M 

EURIBOR 

+1,49 % p.a. 

31.12.2015 5 500 000 3 500 000 1 600 000 

 

2. 
Dlhodobý 

termínovaný 

3M * 

EURIBOR + 

2,30 % p.a. 

31.10.2016 19 800 000 18 758 520 17 717 040 



Konsolidovaná výročná správa  Trnavského samosprávneho kraja za rok 2014 64 
 

 

* Dodatkom   č. 2 zo dňa 6.mája 2014  k Zmluve o financovaní č. 79/ZF/2011 zo dňa 11.11.2011 bol zmenený 

dátum amortizácie úveru zo dňa 31.10.2016 na deň 31.10.2031. Zároveň bola zmenená marža z pôvodných 2,30 % 

p.a.  na 2,10 % p.a.                                                                                                                                                                       
 

Trnavský samosprávny kraj k 31.12.2014 eviduje dva bankové úvery poskytnuté  Všeobecnou úverovou bankou 

a.s. a jeden bankový úver poskytnutý Slovenskou sporiteľňou a.s..  

 

Zastupiteľstvo TTSK uznesením č.119/2010/07 schválilo prijatie investičného úveru od Všeobecnej úverovej 

banky a.s. vo výške 7 800 000,- €. Z uvedenej čiastky bolo v roku 2010 vyčerpaných 3 800 000,- €,  v roku 2012 

bolo vyčerpaných  3 700 000,- €.  Úver  bol použitý na financovanie investičnej činnosti TTSK. V roku 2011 TTSK 

splatil na základe splátkového kalendára istinu úveru vo výške 37 500,-  €, v roku 2012 bola splatená istina vo 

výške 1 962 500,- €, v roku 2013 vo výške 2 000 000,- € a v roku 2014 vo výške 1 900 000. Zostatok úveru 

k 31.12.2014 je 1 600  000,- €. Amortizácia úveru  bude 31.12.2015.  

 

Zastupiteľstvo TTSK uznesením č.290/2011/13 schválilo prijatie dlhodobého úveru vo výške 19 800 000,- € od 

Všeobecnej úverovej banky a.s.  TTSK na základe Zmluvy o financovaní č. 79/ZF/2011 zo dňa 11.11.2011 čerpal 

úver vo výške 19 800 000,- € za účelom prefinancovania časti úveru poskytnutého Dexia bankou Slovensko a.s.. 

TTSK v roku 2013 splatil istinu úveru vo výške 1 041 480,- €, v roku 2014 vo výške 1 041 480,- €.  Zostatok úveru 

k 31.12.2014 je 17 717 040,- €.  Dodatkom   č. 2 zo dňa 6.mája 2014  k Zmluve o financovaní č. 79/ZF/2011 zo 

dňa 11.11.2011 bol zmenený dátum amortizácie úveru zo dňa 31.10.2016 na deň 31.10.2031. Zároveň bola zmenená 

marža z pôvodných 2,30 % p.a.  na 2,10 % p.a.                                                                                                                                                                  

 

Zastupiteľstvo TTSK uznesením č.290/2011/13 schválilo prijatie dlhodobého úveru vo výške 30 000 000,- € od 

Slovenskej sporiteľne, a.s.. TTSK na základe Zmluvy o úvere č. 43/092/CC/2011 zo dňa 21.11.2011 čerpal úver vo 

výške 30 000 000,- € za účelom prefinancovania časti úveru poskytnutého Dexia bankou Slovensko a.s.. TTSK 

splatil v roku 2013 na základe splátkového kalendára istinu  úveru vo výške 1 666 667,- €, v roku 2014 vo výške 

1 666 667,- €.  Zostatok úveru k 31.12.2014 je 26 666 666,- €. Konečná splatnosť úveru je 31.12.2021. 

Podľa pravidiel prijímania návratných zdrojov financovania uvedených v § 17 zákona č. 583/2004 Z.z. 

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy výška dlhu nesmie prekročiť 60 % skutočných bežných príjmov 

predchádzajúceho roka.Vyšší územný celok je však povinný prijímať opatrenia na zníženie celkového dlhu už 

vtedy,  ak celková suma dlhu  dosiahne 50 % skutočných bežných príjmov predchádzajúceho roka.  

 

Na základe Opatrenia MF SR č. MF/21513/2012-31 s účinnosťou od 1.1.2013 je súčasťou finančného výkazu 

o plnení rozpočtu a nerozpočtovaných pohyboch na účtoch subjektu verejnej správy  FIN 1-12 v časti III. 

Podnikateľská činnosť subjektu verejnej správy, príjmy a výdavky zariadení školského stravovania a iné 

nerozpočtované príjmy a výdavky. Za účelom výpočtu limitu celkovej sumy dlhu vyššieho územného celku sa do  

skutočných bežných príjmov podľa § 17 zákona započítavajú skutočné bežné príjmy predchádzajúceho roka vrátane 

príjmov rozpočtových organizácií  vykázaných v časti   III. výkazu  FIN 1-12. Skutočné bežné príjmy v tejto časti 

výkazu v roku 2013 sú vo výške  6 182 182,-  €. 

 

Výpočet  plnenia podmienok prijímania návratných zdrojov financovania podľa § 17 ods. (6) písm. a) a b) zákona 

583/2004 Z.z.: 

Skutočné bežné príjmy v roku 2013 106 227 876,-  € 

Skutočné bežné nerozpočtované príjmy v roku 2013 6 182 182,- € 

Skutočné bežné príjmy v roku 2013 spolu 112 410 058,- € 

Výška dlhu k 31.12.2014 45 983 706,- € 

Výška dlhu  v % 40,9 % 

Skutočné bežné príjmy predchádzajúceho roka 112 410 058,- € 

Výška splátok návratných zdrojov financovania vrátane úhrady výnosov v roku 2014 5 725 887,- € 

Výška splátok v  % 5,1  % 

 

3. 
Dlhodobý 

investičný 

3M 

EURIBOR + 

1,99 % p.a. 

31.12.2021 30 000 000 28 333 333 26 666 666 

Spolu   55 300 000 50 591 853 45 983 706 



Konsolidovaná výročná správa  Trnavského samosprávneho kraja za rok 2014 65 
 

8. Tvorba a použitie peňažných fondov TTSK v roku 2014 
 

Sociálny fond 
 

Tvorba sociálneho fondu 

Text Skutočnosť k 31.12.2014 v € 

počiatočný stav na BÚ  k 1.1.2014 13 230,18 

vrátený prísp.na stravovanie r.2014                                                 54,66 

tvorba SF – vyúčt. za 12/2013                                          2 569,78 

tvorba SF v roku 2014 za obdobie  1-11/2014 

prevedená na účet SF v r.2014 

35 249,69 

S p o l u 51 104,31 

 

 
Použitie sociálneho fondu 

Text Skutočnosť k 31.12.2014 v € 

príspevok na stravovanie za  12/13 2 630,88 

príspevok na stravovanie za 1 - 12/2014 36 265,55 

regenerácia zamestnancov (fitness, sauna, 

plaváreň) 

3 205,00 

príspevok na sociálnu výpomoc 200,00 

ostatné čerpanie podľa KZ 0 

S p o l u 42 301,43 

 

 
 

Konečný stav na BÚ k 31.12.2014 8 802,88 

 
Január 2015 

 zálohová tvorba SF za 12/2014  5 797,60 € 

 vrátenie príspevku zo SF na stravovanie   8,00 €  

  5 805,60 € 

 

 úhrada príspevku  na stravovanie  za  3-11/2014  1 818,85 € 

 

Konečný stav účtu 472 – Záväzky zo SF k 31.12.2014 je vo výške 12 789,63 € 

 

Rezervný fond   

 

 

9. Bilancia aktív a pasív ÚTTSK za rok 2014 

Zostatok rezervného fondu k 01.01.2014 29 036,63 

Tvorba rezervného fondu v roku 2014  4 111 617,44 

Čerpanie rezervného fondu v roku 2014  - 4 111 617,44  

Zostatok rezervného fondu k 31.12.2014   29 036,43 

AKTÍVA 
Stav 

k 31.12.2014 

Stav k 31.12.2013 /predchádzajúce 

účtovné obdobie/ 

SPOLU MAJETOK – AKTÍVA spolu 198 696 056 133 150 668,47 

A. NEOBEŽNÝ MAJETOK 113 953 193 49 534 230,41 

Dlhodobý nehmotný majetok 8 349 319 4 065 162,12        

Oprávky k nehmotnému dlhodobému majetku -4 029 143 -3 865 241,03 



Konsolidovaná výročná správa  Trnavského samosprávneho kraja za rok 2014 66 
 

 

10.  Konsolidovaný výsledok hospodárenia za rok 2014 

 

Trnavský samosprávny kraj vykazuje v konsolidovanom  Výkaze ziskov a strát  konsolidovanej účtovnej závierky 

za rok 2014 výsledok hospodárenia po zdanení za bežné účtovné obdobie v sume 7 279 960,69 €, z toho pripadajúci 

na podiely iných účtovných jednotiek  je – 238 450,78 €. 

 

 

11.  Konsolidovaná bilancia aktív a pasív 2014 

 
 

Spolu za konsolidovaný celok 

TTSK 

AKTÍVA  

A. Neobežný majetok 141 496 055,22 

Dlhodobý nehmotný majetok 4 350 573,09 

Dlhodobý hmotný majetok 218 539 331 23 624 335,64 

Oprávky k dlhodobému hmotnému majetku -137 160 203 -8 288 523,00 

Dlhodobý finančný majetok 28 253 889 21 844 732,65 

B. OBEŽNÝ MAJETOK 84 662 298 83 600 381,13  

Zásoby 1 890 045 74 371,00 

Zúčtovanie medzi subjektami verejnej správy 73 268 273 69 390 297,81 

Dlhodobé pohľadávky 51 532 72 856,29 

Krátkodobé pohľadávky 1 143 231 8 991 617,85 

Finančné účty 8 309 217 5 071 238,18 

Poskytnuté návratné finančné výpomoci 

dlhodobé 
0 0 

Poskytnuté návrat. finančné výpomoci 

krátkodobé 
0 0 

C. ČASOVÉ ROZLÍŠENIE 80 565 16 056,93 

PASÍVA   

VLAST. IMANIE A ZÁVAZKY – PASÍVA 

spolu 
198 696 056 133 150 668,47 

A. VLASTNÉ IMANIE 57 314 014 60 133 074,48 

Oceňovacie rozdiely 0 143 374,50 

Výsledok hospodárenia 57 314 014 59 989 699,98 

B. ZÁVAZKY 118 496 087 58 110 854,69 

Rezervy 2 346 926 2 718 340,42 

Zúčtovanie medzi subjektami verejnej správy 50 971 450 391 789,09 

Dlhodobé záväzky 7 866 948 1 227 399,80 

Krátkodobé záväzky 11 327 057 3 181 472,06 

Bankové úvery a výpomoci 45 983 706 50 591 853,32 

C. ČASOVÉ ROZLÍŠENIE 22 885 955 
14 906 739,30 



Konsolidovaná výročná správa  Trnavského samosprávneho kraja za rok 2014 67 
 

Dlhodobý hmotný majetok 136 663 245,69 

Dlhodobý finančný majetok 482 236,44 

B. Obežný majetok 22 567 612,60 

Zásoby 2 752 841,70 

Zúčtovanie medzi subjektami verejnej správy 39 373,24 

Dlhodobé pohľadávky 116 532,53 

Krátkodobé pohľadávky 5 620 184,48 

Finančné účty 14 038 680,65 

Poskytnuté návratné finančné výpomoci krátkodobé 0,00 

C. Časové rozlíšenie 242 797,64 

D. Vzťahy k účtom klientov štátnej pokladnice 0,00 

AKTÍVA SPOLU k 31.12.2014 164 306 465,46 

PASÍVA  

A. Vlastné imanie 52 810 939,08 

Oceňovacie rozdiely 35 141,53 

Fondy 0,00 

Výsledok hospodárenia 43 584 529,41 

Podiely iných účtovných jednotiek 9 191 268,14 

B. Záväzky 83 726 449,66 

Rezervy 3 443 582,23 

Zúčtovanie medzi subjektami verejnej správy 803 760,19 

Dlhodobé záväzky 8 183 433,59 

 Krátkodobé záväzky 24 670 865,84 

Bankové úvery 46 624 807,81 

C. Časové rozlíšenie 27 769 076,72 

D. Vzťahy k účtom klientov štátnej pokladnice 0,00 

PASÍVA SPOLU k 31.12.2014 164 306 465,46 

 

 

12.  Predpokladaný budúci vývoj činnosti TTSK 

 

Skutočnosti, ktoré pozitívne ovplyvnia rozpočet TTSK na rok 2014 

 

Pohľadávky TTSK : 

 

 

 Okresný súd Bratislava III 

Žalobca:  TTSK  proti  žalovanému  Ministerstvo  zdravotníctva SR – žaloba  na určenie  povinného 

plniť záväzky   s príslušenstvom,  ktoré neprechádzajú do vlastníctva vyššieho územného  celku podľa  §  4 

ods. 2 písm. a) a   b)  zákona  č. 446/2001 Z. z.  o majetku vyšších územných celkov v znení neskorších 

predpisov. 

Žaloba podaná dňa 1.2.2005 na Najvyšší súd SR, žaloba odstúpená na Okresný súd Bratislava III. Dňa 

7.6.2011   doručené  Uznesenie  Okresného  súdu, ktorým   podanie  vo  veci  samej  odmieta.  Proti uzneseniu 

o odmietnutí podania bolo podané zo strany TTSK odvolanie (doručené na OS Bratislava III. Dňa 2.6.2011) 



Konsolidovaná výročná správa  Trnavského samosprávneho kraja za rok 2014 68 
 

spolu so zmenou  žalobného  návrhu – povinnosť  uhradiť  navrhovateľovi  sumu  vo výške 2 640 674,81 

EUR z titulu bezdôvodného obohatenia spolu s úrokom z omeškania 

Dňa 21.10.2011 doručené Uznesenie KS v Bratislave, ktorým ako odvolací súd napadnuté rozhodnutie súdu 

prvého stupňa zrušuje a vracia mu vec na ďalšie konanie. V januári 2012 podaný návrh na pristúpenie 

nových účastníkov do konania na strane TTSK, a to NsP Skalica, Dunajská Streda a Galanta. 

30.11.2012  doručené  Uznesenie  OS  Bratislava III,  ktorým  pripúšťa  do konania iba NsP Dunajská Streda. 

Voči tomuto uzneseniu podané odvolanie. 

15.2.2013 – doručené uznesenie OS Bratislava III, ktorým opravil výrok uznesenia zo dňa 30.11.2012 

6.3.2013 – doručené  uznesenie  OS  Bratislava III, ktorým  zmenil  uznesenie  zo  dňa  30.11.2012 v spojení 

s  uznesením  doručeným 15.2.2013 tak, že pripúšťa, aby do konania vstúpili aj NsP Sv. Lukáša Galanta p.o. 

a NsP Skalica p.o.  

17.2.2014 – podaný zo strany TTSK návrh na zmenu účastníkov konania (vzhľadom na zrušenie NsP p.o.) 

 

Určenie vlastníckeho práva - nehnuteľnosti: 

 

 Okresný súd Dunajská Streda 

Navrhovateľ  Jozef  Danter – DANTER,  so  sídlom v Dunajskej Strede proti  odporcovi TTSK na vydanie 

nehnuteľnosti a odstránenie stavby Uznesením zo dňa 15.5.2008 OS Dunajská Streda súd pripustil, aby 

z konania vystúpil TTSK a miesto neho vstúpil do konania - Správa a údržba ciest TTSK. 

 24.11.2008 podal navrhovateľ návrh, aby do konania vstúpil TTSK ako odporca v 2.rade – súd prijal dňa 

29.1.2009 uznesenie , ktorým pripustil vstup TTSK do konania – proti tomuto rozhodnutiu sa TTSK odvolal.  

 21.6.2011 doručený rozsudok OS Dunajská Streda zo dňa 9.6.2011 – súd návrh zamietol. 

 22.6.2011 podané zo strany navrhovateľa odvolanie proti rozhodnutiu OS. TTSK 19.07.2011 sa k odvolaniu 

navrhovateľa  vyjadril  v  tom  zmysle, že  sa  stotožňuje s  rozsudkom OS Dunajská Streda a navrhuje, aby 

Krajský súd rozsudok potvrdil. Rozhodnutím KS bola vec vrátená späť na OS Dunajská Streda. Navrhovateľ  

v  máji  2013  podal  návrh  na  mimosúdne  vyriešenie  veci, nakoľko  je však tento neurčitý a nepodložený, 

TTSK ho odmietol. Zo strany navrhovateľa bol dňa 14.2.2014 podaný návrh na zmenu účastníka a na zmenu 

petitu. TTSK trvá na tom, aby bola žaloba zamietnutá ako nedôvodná, dňa 27.10.2014 zo strany TTSK 

odoslané odvolanie voči Uzneseniu OS, ktorým pripustil zmenu na strane navrhovateľa. 

 

Iné konania: 

 

 Konkurzné  konanie na majetok úpadcu Realitný fond Hniezdne, s.r.o. – Trnavský samosprávny kraj je 

zabezpečeným  veriteľom  v prvom poradí, t. j. jeho pohľadávka bude uspokojovaná zo speňaženia majetku 

oddelenej podstaty (stavba býv. Hotela Branč v Senici) Uznesením   Okresného  súdu    Prešov    zo   dňa    

30.01.2013   bola  do  funkcie  správcu     menovaná JUDr. Ing.  Renáta  Vorobeľová,  so  sídlom   kancelárie  

v  Humennom  (na  základe  návrhu  schváleného Schôdzou veriteľov). 

Dňa    26.08.2013  bola   TTSK  doručená  Žiadosť  správcu  o  uloženie záväzného pokynu na speňaženie 

majetku oddelenej podstaty a na schválenie predbežných nákladov. V súlade s rozhodnutím porady vedenia  

TTSK  bolo  správkyni  zaslané Uloženie  záväzného  pokynu (doručené  dňa  23.09.2013) a  následne  

schválené  i  predpokladané  náklady (doručené dňa 16.12.2013). 

1. kolo dražby vyhlásené na 9.5.2014, dražba bola neúspešná (nezúčastnil sa žiaden účastník). 

 

 

Skutočnosti, ktoré negatívne ovplyvnia  rozpočet TTSK na rok 2014 

 

Záväzky TTSK : 

 

 Okresný súd Trnava 

 Navrhovatelia  Ján  Pribula,  Pavol  Pribula, Ľuboš Pribula, Ing. Mgr. Jana Pribulová, Darina Pribulová 

všetci zastúpení advokátom JUDr. Maroš Prosman 

 proti  odporcom: I. Zberné suroviny a.s. Žilina  a  spol. vrátane  TTSK  ako  odporcu v 4. rade  v právnej 

veci o usporiadanie pomerov medzi vlastníkmi pozemkov a vlastníkmi stavieb a iné 



Konsolidovaná výročná správa  Trnavského samosprávneho kraja za rok 2014 69 
 

 navrhovateľ žiadal od TTSK zaplatiť sumu 1 934,42 € ročne odo dňa 31.8.2006 až do právoplatnosti 

rozsudku titulom  vydania  bezdôvodného  obohatenia a zriadenie vecného bremena za odplatu za vyššie 

uvedenú sumu ročne Uznesením  Okresného súdu Trnava  12C/182/1994-644 zo dňa  23.10.2012  súd pripustil 

zmenu návrhu, na základe ktorého si navrhovatelia voči TTSK  uplatňujú  zaplatiť  sumu  128 062,00 € za 

obdobie 28.07.1992 - 09.02.2009, sumu 58 660,00 € ročne od 10.02.2009 do právoplatnosti rozsudku titulom 

vydania bezdôvodného obohatenia  a sumu 58 660,00 €  ročne titulom odplaty za vecné bremeno zriadené 

v zmysle zákona č. 66/2009 Z.z.  v  prospech TTSK k pozemku parc. č. 1175 o výmere 11.996 m2 podľa EKN 

(podľa CKN: parc. č. 6511/59,61,60,63,64,98 a časť parc. č. 6511/128) – ide o pozemky v areáli Správy 

a údržby ciest TTSK na Bulharskej ul v Trnave. 

 Zo strany TTSK boli zaslané viaceré vyjadrenia k žalobe (poukazujúce najmä na duplicitu vlastníctva 

pozemkov). 

 Uznesením  č. 12C/182/1994-713 zo dňa 1.10.2013 Okresný súd Trnava konanie prerušil do 

právoplatného skončenia konania sp. zn. 37C/6/2011.  

 Konanie je ďalej závislé od ukončenia nasledujúcich konaní: 

 Navrhovatelia Ján Pribula a spol. zastúpení advokátom JUDr. Maroš Prosman 

proti odporcom: Trnavský samosprávny kraj (účastník v 4. rade) a ďalší  

v právnej veci o určenie, že nehnuteľnosti patria do dedičstva 

začatie konania: 14.01.2011, TTSK doručené 18.04.2011 

týka sa časti pozemkov v k.ú. Trnava v správe Správy a údržby ciest TTSK, ktoré sú predmetom i vyššie 

uvedeného sporu, a ku ktorým je evidované duplicitné vlastníctvo. Okresný súd Trnava Uznesením č. 

37C/6/2011-188 zo dňa 20.11.2012 rozhodol o prerušení konania do právoplatného ukončenia konania 

na Krajskom súde v Trnave sp. zn 44SP/57/2011  (uvedené v ďalšom odseku). Na základe odvolania  

navrhovateľov  Krajský  súd  návrh  na  prerušenie konania  zamietol Uznesením č. 11Co/87/2013-225 

zo dňa19.08.2013. Dňa  12.03.2014  prebehlo  na  Okresnom  súde  Trnava  prvé  pojednávanie  vo veci, 

kde boli vypočutí jednotliví účastníci, v konaní sa riadne pokračuje. 

 Správne   konanie  vo  veci  reštitučných  nárokov  právnych  nástupcov  po  pôvodných vlastníkoch 

Jánovi  Pribulovi a Ľudmile Pribulovej – priznanie vlastníckeho práva k pozemkom par. č. 1127 a parc. 

č. 1175 (parcely registra „E“) – v časti sa týka aj pozemkov duplicitne evidovaných vo vlastníctve TTSK 

Rozhodnutím   Obvodného   pozemkového   úradu  Trnava  č.  K2011/00023  zo  dňa  24.03.2011 bola 

navrhovateľom   priznaná  náhrada  za  pozemky, ktoré im boli odňaté v zmysle zákona č. 229/1991 Zb., 

čím  by  sa  doriešilo  duplicitne evidované vlastníctvo k týmto pozemkom a tým aj oba vyššie uvedené 

súdne spory. 

Na základe  opravného  prostriedku  podaného  navrhovateľmi  voči  rozhodnutiu  pozemkového úradu 

Krajský súd v Trnave v konaní o preskúmanie zákonnosti rozhodnutia č. K2011/00023 zo dňa 

24.03.2011, sp.  zn.  44Sp/57/2011,  napadnuté  rozhodnutie  pozemkového  úradu  zrušil  a  vec  mu  

vrátil  na ďalšie konanie a rozhodnutie.  Okresný  úrad  Trnava,  pozemkový  a  lesný  odbor,  konanie  

prerušil  do  vyriešenia predbežnej otázky – duplicty evidovaných vlastníckych práv v rámci určovacieho 

konania na Okresnom súde Trnava. 

 

 Okresný súd Piešťany   

 Navrhovateľ:  1/ MUDr. Edita Hudecová,  2/ Marta Melicháčová  proti  odporcovi TTSK, žaloba  na  

plnenie – náhrada za  nútené  obmedzenie vlastníckeho práva k pozemku  s parc. č. 5211/9, LV č.9013 

k.ú Piešťany, v čase  od  1.11.2009  do  31.10.2012  za náhradu  vo výške 66 856,95 €,   od 1.11.2012  za 

náhradu vo výške 1 857,14 € mesačne,  a o  zaplatenie náhrad trov konania.  

 Dátum vzniku: 2.11.2012, doručené TTSK dňa 3.10.2013 

       V danej veci vzniesol TTSK námietku už rozhodnutej veci, o tejto námietke však ešte súd nerozhodol, 

pričom sú vyslovil  právny  názor, že  v čiastočnom  rozsahu túto prekážku nevidí, a preto bude vo veci 

konať. Súd zastáva názor, že nárok žalobkýň je daný, dokazovať sa bude len výška peňažnej náhrady. 

 

 Okresný súd Piešťany 

 Navrhovateľ:  Mária  Mišurová,  bytom   Piešťany, proti  odporcovi  TTSK  o  zriadenie  vecného  

bremena za náhradu na parcele č.5211/8, LV č.9398 k.ú. Piešťany (pod cestou vo vlastníctve TTSK) 

za náhradu vo výške  44 572,00 €  za  obdobie od  01.01.2007 do  31.12.2010  a  po  1.1.2011 vo  výške 

11 143,00 € ročne a o zaplatenie  náhrady trov konania, neskôr o zaplatenie 66 595,00 €.  



Konsolidovaná výročná správa  Trnavského samosprávneho kraja za rok 2014 70 
 

 Dátum vzniku: 17.12.2010, doručené TTSK dňa 18.7.2011; zo strany TTSK zaslané vyjadrenie k žalobe. 

Uznesením  OS  Piešťany  z  10.4.2012  súd  pripustil zmenu petitu žaloby nasledovne: súd zriaďuje na 

parceleč. 5211/8,  LV č.9398 k. ú. Piešťany, vo vlastníctve v celosti, navrhovateľky vecné bremeno na 

výmeru 3 707 m², zastavanej  plochy cestným nadjazdom II/499 v prospech odporcu ako vlastníka stavby 

cestného objektu. 

         Odporca  je  povinný  zaplatiť navrhovateľke náhradu za zriadenie vecného bremena na nehn. p.č. 

5211/8, LV  č. 9398   o  výmere 3 707m² vo  výške  55 715,00 €  za  obdobie od  01.01.2007 do 31.12.2011  

a  vo výške 8 177,00 € ročne, vždy do konca mesiaca júna. Odporca je povinný zaplatiť navrhovateľke  

náhradu trov konania. Nateraz  posledné  pojednávanie  sa  konalo  dňa  17.9.2013;  Uznesenie  OS Piešťany 

z 8.10.2013, ktorým súd nevyhovel žiadosti navrhovateľky o zastavenie konania. Konanie prebieha pred 

Krajským súdom Trnava, po rozhodnutí ktorého buď bude Okresný súd pokračovať v konaní o merite veci, 

alebo konanie zastaví z dôvod späťvzatia návrhu. 

 

 Okresný súd Skalica 

Žalobca: Juraj  Bystrický proti žalovanému:  Trnavský samosprávny kraj o zaplatenie odplaty za 

užívanie častí   nehnuteľností   (z  titulu  náhrady  za  zriadenie  zákonného  vecného  bremena)  vo  výške   

1 554,90 €s  príslušenstvom  (od 8.4.2011 do 8.4.2013)  a  vo výške 2,13 € denne s príslušenstvom od 

8.4.2013 do dňa vyhlásenia  rozsudku  za   užívanie  častí   nehnuteľností  (z  titulu  náhrady  za zriadenie 

zákonného vecného bremena).  

Dátum vzniku: 16.4.2013 

Pojednávanie vytýčené na 30.10.2013 bolo zo strany súdu zrušené. 

Navrhovateľ   kontaktoval   TTSK   za  účelom  mimosúdneho  vyrovnania – v riešení v súčinnosti 

s Odborom hospodárskej   politiky.   Do   prvého   pojednávania,  ktoré  sa   uskutočnilo   dňa  29.1.2014, 

sa iniciatíva navrhovateľa dosiahnuť  mimosúdne  vyrovnanie nerealizovala, t. j. smerom k TTSK 

nepodnikol žiadne kroky. Na  pojednávaní  však  túto  iniciatívu  opäť prejavil a súd aj s ohľadom na prípadné  

rokovania strán  vedúce 

k zmieru vytýčil ďalšie pojednávanie na 19.5.2014, pričom na predmetnom pojednávaní, ani do jeho konania 

k zmieru neprišlo a obe sporové strany zotrvávajú na svojom. Pojednávanie bolo odročené na neurčito. 

 

 Okresný súd Trnava 

Žalobca: Milan Rožnák  proti žalovanému: Trnavský samosprávny kraj  o vydanie platobného rozkazu 

na zaplatenie 6.318,- eur s príslušenstvom za užívanie pozemku vo vlastníctve navrhovateľa zastavaného 

cestou vo vlastníctve TTSK 

Dátum vzniku: 9.3.2013, doručené na TTSK  dňa 27.1.2014 

Na  súd  odoslané  vyjadrenie  TTSK  zo  dňa   4.2.2014, ktorým  TTSK navrhuje žalobný návrh zamietnuť 

ako nepodložený a nedôvodný. Pojednávanie vytýčené na 12.6.2014. Okresný súd žalobu navrhovateľa 

rozsudkom zo dňa 21.10.2014 zamietol, navrhovateľ však v zákonnej lehote voči rozsudku podal odvolanie. 

 Okresný súd Senica 

Žalobca: Ondrej Lokaj  proti žalovanému: Trnavský samosprávny kraj  o vydanie bezdôvodného 

obohatenia 

(v nešpecifikovanej výške) za užívanie pozemku vo vlastníctve žalobcu  

Dátum vzniku: 27.6.2014, doručené na TTSK  dňa 27.08.2014 

Na  TTSK bolo na súd zaslané vyjadrenie, ktorým  žiadame návrh ako nedôvodný a nepodložený zamietnuť. 

Pojednávanie je vytýčené na 29.10.2014. Vec bola na základe námietky miestnej príslušnosti podanej zo 

strany TTSK postúpená na miestne príslušný Okresný súd Trnava. 

 

 

 

 

 

            14.12.2015       

___________________________ ___________________________ 

                        Dátum Ing. Tibor Mikuš, PhD 

  predseda 



Konsolidovaná výročná správa  Trnavského samosprávneho kraja za rok 2014 71 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prílohy 

 

 

 

 


